
• 29 ноября 2024 года № 10 (489) Том I •

Муниципальное образование города Чебоксары
РЕШЕНИЕ

Чебоксарского городского Собрания депутатов
26 ноября 2024 года № 1843

О внесении изменений в бюджет муниципального образования 
города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением 
Чебоксарского городского Собрания депутатов  

от 19 декабря 2023 года № 1463

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со 
статьей 26 Устава муниципального образования города Чебоксары – 
столицы Чувашской Республики, принятого решением Чебоксарского 
городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40, на основа-
нии Положения о регулировании бюджетных правоотношений в муни-
ципальном образовании городе Чебоксары – столицы Чувашской Респу-
блики, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания 
депутатов от 2 марта 2023 года № 1100,

Чебоксарское городское Собрание депутатов
Р Е Ш И Л О:

1. Внести в бюджет муниципального образования города Чебокса-
ры – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 
2025  и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского 
Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463 (в редакции реше-
ний Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23 апреля 2024 го- 
да № 1588, от 30 мая 2024 года № 1628 и от 24 сентября 2024 года  
№ 1780), следующие изменения:

1.1. раздел I «Основные характеристики бюджета муниципального 
образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (да-
лее - бюджет города Чебоксары) на 2024 год и на плановый период 2025  
и 2026 годов» изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Чебоксары 
на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чебоксары  
в сумме 17380307,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных по-
ступлений в сумме 10096783,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 10428566,2 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета города Чебоксары в сумме 
17795154,5 тыс. рублей;

дефицит бюджета города Чебоксары в сумме 414847,5 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города Чебоксары 

на 2025 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чебоксары 

в сумме 15982804,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных по-
ступлений в сумме 9004548,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 9004548,4 тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета города Чебоксары в сумме 
15867222,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов  
в сумме 175000,0 тыс. рублей;

профицит бюджета города Чебоксары в сумме 115582,0 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета города Чебоксары 

на 2026 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чебоксары 

в сумме 16334130,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных по-
ступлений в сумме 8953432,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 8953432,5 тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета города Чебоксары в сумме 
16108206,2 тыс. рублей, в том числе условно утверждённых расходов  
в сумме 363000,0 тыс. рублей;

профицит бюджета города Чебоксары в сумме 225924,5 тыс. ру-
блей.»;

1.2. пункты 2 и 3 раздела III «Бюджетные ассигнования бюджета го-
рода Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляе-
мых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год  

в сумме 18353,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 33179,4 тыс. рублей, на 
2026 год в сумме 33229,0 тыс. рублей.

3. Утвердить:
объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чебок- 

сары:
на 2024 год в сумме 2277925,4 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 2088639,9 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 2086892,2 тыс. рублей;
прогнозируемый объем доходов бюджета города Чебоксары от по-

ступлений доходов, указанных в решении Чебоксарского городского 
Собрания депутатов от 21 ноября 2013 года № 1202 «О муниципальном 
дорожном фонде города Чебоксары»:

на 2024 год в сумме 2274366,2 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 2088639,9 тыс. рублей;
на 2026 год в сумме 2086892,2 тыс. рублей;
объем иных поступлений, относящихся к источникам формирования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чебоксары: 
на 2024 год в сумме 3559,2 тыс. рублей за счет неиспользованных 

остатков средств дорожного фонда города Чебоксары, образовавшихся 
на 1 января 2024 года.»;

1.3. пункт 2 раздела VIII «Муниципальные внутренние заимствова-
ния города Чебоксары и муниципальный долг города Чебоксары» изло-
жить в следующей редакции:

«2. Утвердить:
верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебок-

сары на 1 января 2025 года в сумме 2199015,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары  
в сумме 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебок-
сары на 1 января 2026 года в сумме 2083433,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары  
в сумме 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебок-
сары на 1 января 2027 года в сумме 1857508,5 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары  
в сумме 0,0 тыс. рублей.»;

1.4. абзац третий пункта 2 раздела IX «Особенности исполнения 
бюджета города Чебоксары» изложить в следующей редакции:

«по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосу-
дарственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финан-
сирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Че-
боксары, утверждённым постановлением администрации города Чебок-
сары от 12 июля 2021 года № 1269, на 2024 год в сумме 22950,6 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 150000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
250000,0 тыс. рублей.»;

1.5. внести изменения в приложения № № 1 и 3 согласно приложени-
ям № № 1 и 2 к настоящему решению;

1.6. приложения № № 2, 4, 5 и 6 изложить в редакции согласно при-
ложениям №№ 3, 4, 5 и 6 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте города 
Чебоксары в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://gcheb.cap.ru/) и в периодическом печатном издании «Вестник ор-
ганов местного самоуправления города Чебоксары».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по 
бюджету.

Председатель Чебоксарского              Глава города Чебоксары
городского Собрания депутатов
_______________ Е.Н. Кадышев        _______________ В.А. Доброхотов

Полная версия решения размещена на сайте Чебоксарского городско-
го Собрания депутатов по ссылке: https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/
meeting_decision-1843



2 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Приложение № 1
к решению Чебоксарского городского 
Собрания депутатов 
от 26 ноября 2024 года № 1843

Изменения, вносимые в приложение № 1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  
(муниципальным программам города Чебоксары и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджета города Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к бюджету 

муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

Наименование
Ра

зд
ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

пр
ог

ра
мм

ы
 и

 
не

пр
ог

ра
мм

ны
е 

на
пр

ав
ле

ни
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а 
и 

по
дг

ру
пп

а)
 

ви
да

 р
ас

хо
до

в

Сумма (увеличение, уменьшение (-))

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего         -218 271,7 90 836,2 227 523,1

Общегосударственные вопросы 01       2 510,4 0,0 0,0

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных образований 01 03     544,2 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального управления» 01 03 Ч500000000   544,2 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие потенциала 
муниципального управления» 01 03 Ч5Э0000000   544,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 03 Ч5Э0100000   544,2 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 01 03 Ч5Э0100200   544,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 Ч5Э0100200 100 544,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 03 Ч5Э0100200 120 544,2 0,0 0,0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04     8 989,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории города 
Чебоксары» 01 04 A300000000   487,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Предупреждение детской 
беспризорности, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» муниципальной программы 
города Чебоксары «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности на 
территории города Чебоксары»

01 04 A330000000   487,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Предупреждение 
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, 
выявление и устранение причин и условий, 
способствующих развитию этих негативных 
явлений» 01 04 A330100000   487,0 0,0 0,0



3№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по созданию комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких комиссий 01 04 A330111980   487,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 A330111980 100 487,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 A330111980 120 487,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города Чебоксары» 01 04 Ц300000000   121,5 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка граждан 
города Чебоксары» 01 04 Ц3Э0000000   121,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 04 Ц3Э0100000   121,5 0,0 0,0

Организация и осуществление деятельности по опеке 
и попечительству 01 04 Ц3Э0111990   121,5 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 Ц3Э0111990 100 121,5 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 Ц3Э0111990 120 121,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 01 04 Ц700000000   1 147,7 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие образования» 01 04 Ц7Э0000000   1 147,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 04 Ц7Э0100000   1 147,7 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству 01 04 Ц7Э0111990   1 147,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 Ц7Э0111990 100 1 147,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 Ц7Э0111990 120 1 147,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального управления» 01 04 Ч500000000   6 443,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие потенциала 
муниципального управления» 01 04 Ч5Э0000000   6 443,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 04 Ч5Э0100000   6 443,8 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200   6 443,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 6 416,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 Ч5Э0100200 120 6 416,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 240,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 240,2 0,0 0,0



4 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 04 Ч5Э0100200 300 -123,0 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 01 04 Ч5Э0100200 320 -123,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч5Э0100200 800 -90,2 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч5Э0100200 850 -90,2 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 01 04 Ч600000000   40,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие информационных 
технологий» муниципальной программы города 
Чебоксары «Цифровое общество города Чебоксары» 01 04 Ч610000000   40,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие электронного 
правительства» 01 04 Ч610100000   40,0 0,0 0,0

Создание и эксплуатация прикладных 
информационных систем поддержки выполнения 
(оказания) муниципальными органами основных 
функций (услуг) 01 04 Ч610173820   40,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч610173820 200 40,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 04 Ч610173820 240 40,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие строительного комплекса и архитектуры» 01 04 Ч900000000   749,4 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры» 01 04 Ч9Э0000000   749,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 04 Ч9Э0100000   749,4 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч9Э0100200   749,4 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч9Э0100200 100 779,4 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 Ч9Э0100200 120 779,4 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч9Э0100200 800 -30,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 01 04 Ч9Э0100200 830 -30,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06     1 257,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 01 06 Ч400000000   1 257,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом города 
Чебоксары» 01 06 Ч4Э0000000   1 257,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 06 Ч4Э0100000   1 257,8 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200   1 257,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 1 257,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 06 Ч4Э0100200 120 1 257,8 0,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов
01 07     -297,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального управления» 01 07 Ч500000000   -297,4 0,0 0,0



5№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие потенциала 
муниципального управления» 01 07 Ч5Э0000000   -297,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 07 Ч5Э0100000   -297,4 0,0 0,0

Организация и проведение выборов в 
законодательные (представительные) органы 
муниципального образования 01 07 Ч5Э0173790   -297,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 07 Ч5Э0173790 200 -297,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 07 Ч5Э0173790 240 -297,4 0,0 0,0

Резервные фонды 01 11     -6 508,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 01 11 Ч400000000   -6 508,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение сбалансированности 
бюджета города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Чебоксары» 01 11 Ч410000000   -6 508,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие бюджетного 
планирования, формирование  бюджета города 
Чебоксары на очередной финансовый год и 
плановый период» 01 11 Ч410100000   -6 508,7 0,0 0,0

Резервный фонд администрации муниципального 
образования Чувашской Республики 01 11 Ч410173430   -6 508,7 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 Ч410173430 800 -6 508,7 0,0 0,0

Резервные средства 01 11 Ч410173430 870 -6 508,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13     -1 474,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных отношений» 01 13 A400000000   -2 178,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие земельных и имущественных 
отношений» 01 13 A410000000   -63,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание единой системы 
учета муниципального имущества» 01 13 A410100000   -47,8 0,0 0,0

Материально-техническое обеспечение базы данных 
о муниципальном имуществе, включая обеспечение 
архивного хранения бумажных документов 01 13 A410173510   -47,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A410173510 200 -47,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 A410173510 240 -47,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание условий для 
максимального вовлечения в хозяйственный оборот 
муниципального имущества, в том числе земельных 
участков» 01 13 A410200000   -15,8 0,0 0,0

Проведение кадастровых работ в отношении 
объектов капитального строительства, находящихся 
в муниципальной собственности, и внесение 
сведений в Единый государственный реестр 
недвижимости 01 13 A410273570   -15,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A410273570 200 -15,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 A410273570 240 -15,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Формирование эффективного 
муниципального сектора экономики» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных отношений» 01 13 A420000000   -2 114,5 0,0 0,0



6 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Создание эффективной 
системы муниципального сектора экономики города 
Чебоксары» 01 13 A420100000   -841,3 0,0 0,0

Обеспечение проведения оценки (экспертизы) 
рыночной стоимости подлежащих приватизации 
объектов и аудиторских проверок приватизируемых 
муниципальных предприятий 01 13 A420173530   -43,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A420173530 200 -43,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 A420173530 240 -43,3 0,0 0,0

Организация продаж объектов приватизации 01 13 A420173550   -798,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A420173550 200 -798,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 A420173550 240 -798,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Эффективное управление 
муниципальным имуществом» 01 13 A420200000   -1 273,2 0,0 0,0

Вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны 
Чувашской Республики на условиях приоритетности 
рыночных механизмов и прозрачности процедур 
передачи объектов в пользование 01 13 A420273610   -688,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 A420273610 200 -688,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 A420273610 240 -688,4 0,0 0,0

Обеспечение гарантий прав на муниципальное 
имущество, в том числе на землю, и защита 
прав и законных интересов собственников, 
землепользователей, землевладельцев и арендаторов 
земельных участков 01 13 A420273620   -584,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 A420273620 800 -584,8 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 01 13 A420273620 830 -642,8 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 A420273620 850 58,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 01 13 Ч400000000   1 365,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 01 13 Ч420000000   1 365,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Централизация функций 
органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений по ведению бюджетного и 
бухгалтерского учета и составлению отчетности» 01 13 Ч421000000   1 365,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб инженерно-
хозяйственного сопровождения  муниципальных 
образований 01 13 Ч421040700   1 365,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 Ч421040700 100 1 365,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 13 Ч421040700 110 1 365,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч421040700 200 22,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч421040700 240 22,0 0,0 0,0



7№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч421040700 800 -22,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч421040700 850 -22,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального управления» 01 13 Ч500000000   -661,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие потенциала 
муниципального управления» 01 13 Ч5Э0000000   -661,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 01 13 Ч5Э0100000   -661,8 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 01 13 Ч5Э0100600   -1 111,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 Ч5Э0100600 600 -1 111,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 Ч5Э0100600 610 -1 111,8 0,0 0,0

Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования Чувашской Республики 01 13 Ч5Э0173450   650,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч5Э0173450 800 650,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 01 13 Ч5Э0173450 830 1 000,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч5Э0173450 850 -350,0 0,0 0,0

Выполнение других обязательств муниципального 
образования Чувашской Республики 01 13 Ч5Э0173770   -200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 200 -200,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 Ч5Э0173770 240 -200,0 0,0 0,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03       -8 013,7 0,0 0,0

Органы юстиции 03 04     1 191,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального управления» 03 04 Ч500000000   1 191,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Совершенствование 
муниципального управления в сфере юстиции» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального управления» 03 04 Ч540000000   1 191,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Повышение качества 
и доступности государственных услуг в сфере 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, в том числе в электронном виде» 03 04 Ч540200000   1 191,6 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 
в целях осуществления делегированных 
государственных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 03 04 Ч540223520   1 011,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 04 Ч540223520 100 1 011,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 03 04 Ч540223520 120 1 011,3 0,0 0,0

Осуществление переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального 
закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния  за счет субвенции, 
предоставляемой из федерального бюджета 03 04 Ч540259300   180,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 04 Ч540259300 100 180,3 0,0 0,0



8 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 03 04 Ч540259300 120 180,3 0,0 0,0

Гражданская оборона 03 09     -4 826,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 03 09 Ц800000000   -4 826,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности населения на водных объектах на 
территории города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий города Чебоксары» 03 09 Ц810000000   -953,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Совершенствование 
функционирования органов управления 
территориальной подсистемы Чувашской 
Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, систем оповещения и информирования 
населения» 03 09 Ц810900000   -953,9 0,0 0,0

Модернизация и развитие автоматизированной 
системы централизованного оповещения 03 09 Ц810976330   -953,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 09 Ц810976330 200 -953,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 03 09 Ц810976330 240 -953,9 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий города 
Чебоксары» 03 09 Ц8Э0000000   -3 872,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 03 09 Ц8Э0100000   -3 872,8 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 03 09 Ц8Э0100600   -3 872,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 03 09 Ц8Э0100600 100 55,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 03 09 Ц8Э0100600 110 55,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 09 Ц8Э0100600 200 -3 928,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 03 09 Ц8Э0100600 240 -3 928,5 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 03 10     -4 369,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 03 10 Ц800000000   -4 369,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности населения на водных объектах на 
территории города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий города Чебоксары» 03 10 Ц810000000   -4 369,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, реализующих на 
территории Чувашской Республики государственную 
политику в области пожарной безопасности» 03 10 Ц810100000   -4 369,7 0,0 0,0



9№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на территории муниципальных и 
городских округов 03 10 Ц810170940   -4 369,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810170940 200 -4 369,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810170940 240 -4 369,7 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 03 14     -8,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 03 14 Ц800000000   -8,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Профилактика терроризма и 
экстремистской деятельности в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территории города Чебоксары» 03 14 Ц830000000   -8,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия по 
профилактике и соблюдению правопорядка на 
улицах и в других общественных местах» 03 14 Ц830500000   -8,9 0,0 0,0

Осуществление мер по противодействию терроризму 
в муниципальном образовании 03 14 Ц830574360   -8,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 Ц830574360 200 -8,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 03 14 Ц830574360 240 -8,9 0,0 0,0

Национальная экономика 04       -64 735,2 -834,9 0,0

Транспорт 04 08     -6 781,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города Чебоксары» 04 08 Ч200000000   -6 781,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Пассажирский транспорт» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города Чебоксары» 04 08 Ч220000000   -6 781,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие автомобильного и 
городского электрического транспорта» 04 08 Ч220100000   -2 051,5 0,0 0,0

Обеспечение перевозок пассажиров автомобильным 
транспортом 04 08 Ч220174270   -2 051,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 08 Ч220174270 200 -2 051,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 08 Ч220174270 240 -2 051,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Организация перевозок 
пассажиров внутренним водным транспортом по 
социально-значимым маршрутам» 04 08 Ч220400000   -4 730,3 0,0 0,0

Компенсация недополученных доходов  
организаций, возникающих в результате 
осуществления перевозок пассажиров и багажа 
речным транспортом 04 08 Ч220470740   -4 730,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 08 Ч220470740 800 -4 730,3 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 04 08 Ч220470740 810 -4 730,3 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     -19 843,2 -40 400,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 04 09 A500000000   -1 978,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории города 
Чебоксары» 04 09 A510000000   -1 978,1 0,0 0,0



10 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 04 09 A510200000   -1 978,1 0,0 0,0

Реализация  инициативных проектов 04 09 A5102S6570   -1 978,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 A5102S6570 200 -1 978,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 A5102S6570 240 -1 978,1 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города Чебоксары» 04 09 Ч200000000   -17 865,1 -40 400,0 0,0

Подпрограмма «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие транспортной системы 
города Чебоксары» 04 09 Ч210000000   -16 001,9 -40 400,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия, реализуемые 
с привлечением межбюджетных трансфертов 
бюджетам другого уровня» 04 09 Ч210300000   -16 001,9 -40 400,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов 04 09 Ч210374210   -611,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374210 200 -570,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 Ч210374210 240 -570,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 09 Ч210374210 600 -41,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 Ч210374210 610 -41,4 0,0 0,0

Строительство и реконструкция автомобильных 
дорог в городских округах 04 09 Ч210374220   -1 791,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 04 09 Ч210374220 400 -1 791,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 Ч210374220 410 -1 791,0 0,0 0,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 
городского округа 04 09 Ч210374770   -13 599,0 -40 400,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374770 200 -13 599,0 -40 400,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 Ч210374770 240 -13 599,0 -40 400,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Дорожная сеть» 04 09 Ч21R100000   0,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Чебоксарской 
агломерации в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» 04 09 Ч21R153933   0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч21R153933 200 0,0 31 250,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 Ч21R153933 240 0,0 31 250,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 04 09 Ч21R153933 400 0,0 -31 250,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 Ч21R153933 410 0,0 -31 250,0 0,0

Подпрограмма «Безопасность дорожного движения» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города Чебоксары» 04 09 Ч230000000   -1 863,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения»

04 09 Ч230100000   -1 863,2 0,0 0,0



11№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Строительство, содержание, модернизация и ремонт 
технических средств организации дорожного 
движения 04 09 Ч230174360   -1 863,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч230174360 200 -1 863,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 Ч230174360 240 -1 863,2 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     -38 110,2 39 565,1 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных отношений» 04 12 A400000000   -1 246,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие земельных и имущественных 
отношений» 04 12 A410000000   -380,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание единой системы 
учета муниципального имущества» 04 12 A410100000   -280,0 0,0 0,0

Материально-техническое обеспечение базы данных 
о муниципальном имуществе, включая обеспечение 
архивного хранения бумажных документов 04 12 A410173510   -280,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 A410173510 200 -280,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 A410173510 240 -280,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание условий для 
максимального вовлечения в хозяйственный оборот 
муниципального имущества, в том числе земельных 
участков» 04 12 A410200000   -100,0 0,0 0,0

Проведение землеустроительных (кадастровых) 
работ по земельным участкам, находящимся в 
собственности муниципального образования, и 
внесение сведений в кадастр недвижимости 04 12 A410277590   -100,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 A410277590 200 -100,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 A410277590 240 -100,0 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие земельных и 
имущественных отношений» 04 12 A4Э0000000   -866,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 04 12 A4Э0100000   -866,4 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 04 12 A4Э0100600   -866,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 A4Э0100600 200 -2 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 A4Э0100600 240 -2 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 A4Э0100600 600 1 133,6 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 A4Э0100600 610 1 133,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 04 12 A500000000   7 101,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории города 
Чебоксары» 04 12 A510000000   7 101,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие благоустройству 
города Чебоксары» 04 12 A510200000   7 101,0 0,0 0,0



12 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Создание памятных (мемориальных) объектов и 
объектов городской скульптуры 04 12 A510279320   7 101,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 A510279320 600 7 101,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 A510279320 610 7 101,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия города Чебоксары» 04 12 Ц900000000   -1 450,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие ветеринарии в городе 
Чебоксары» муниципальной программы города 
Чебоксары  «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия города 
Чебоксары» 04 12 Ц970000000   -1 450,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Предупреждение и 
ликвидация болезней животных» 04 12 Ц970100000   -1 450,0 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 04 12 Ц970112750   -1 450,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ц970112750 200 -1 450,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ц970112750 240 -1 450,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 04 12 Ч600000000   -832,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Информационная инфраструктура» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 04 12 Ч620000000   -832,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Информационная среда» 04 12 Ч620100000   -832,7 0,0 0,0

Размещение и демонтаж информационного, 
рекламного материала 04 12 Ч620173810   -832,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 Ч620173810 600 -832,7 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 Ч620173810 610 -832,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие строительного комплекса и архитектуры» 04 12 Ч900000000   -41 682,1 39 565,1 0,0

Подпрограмма «Градостроительная деятельность 
в городе Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры» 04 12 Ч910000000   -41 682,1 39 565,1 0,0

Основное мероприятие «Основное развитие 
территорий города Чебоксары в виде 
территориального планирования, градостроительного 
зонирования, планировки территории, архитектурно-
строительного проектирования» 04 12 Ч910100000   -41 682,1 39 565,1 0,0

Поощрение победителей архитектурно-
градостроительного конкурса на лучший эскиз-
концепцию архитектурно-планировочного решения 04 12 Ч910170930   0,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 12 Ч910170930 300 -300,0 0,0 0,0

Премии и гранты 04 12 Ч910170930 350 -300,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 Ч910170930 600 200,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 Ч910170930 610 200,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 12 Ч910170930 800 100,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 04 12 Ч910170930 810 100,0 0,0 0,0

Разработка схем территориального планирования 
муниципальных округов, генеральных планов 
населенных пунктов, генеральных планов городских 
округов, а также проектов планировки территории 04 12 Ч910173030   -41 182,1 39 565,1 0,0



13№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч910173030 200 -40 881,2 39 565,1 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 Ч910173030 240 -40 881,2 39 565,1 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 12 Ч910173030 600 -300,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 Ч910173030 610 -300,9 0,0 0,0

Разработка местных нормативов градостроительного 
проектирования, градостроительства, планировки и 
застройки территории 04 12 Ч910173040   -490,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч910173040 200 -490,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 Ч910173040 240 -490,0 0,0 0,0

Организация и проведение архитектурно-
градостроительного конкурса на лучший эскиз-
концепцию архитектурно-планировочного решения 04 12 Ч910175310   -10,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч910175310 200 -10,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 Ч910175310 240 -10,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       -41 589,6 40 400,0 0,0

Жилищное хозяйство 05 01     -9 284,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 05 01 A100000000   -9 627,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 05 01 A110000000   -9 627,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Улучшение 
потребительских и эксплуатационных характеристик 
жилищного фонда, обеспечивающих гражданам 
безопасные и комфортное условия проживания» 05 01 A110300000   -9 627,9 0,0 0,0

Модернизация лифтов и лифтового оборудования 05 01 A110371730   -9 627,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 01 A110371730 600 -9 627,9 0,0 0,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 05 01 A110371730 630 -9 627,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 05 01 A200000000   167,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Муниципальная поддержка 
строительства жилья в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 05 01 A210000000   167,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда, расположенного на 
территории Чувашской Республики» 05 01 A210200000   167,7 0,0 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного и ветхого жилищного фонда 05 01 A210277020   167,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 01 A210277020 600 167,7 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 05 01 A210277020 610 167,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Доступная среда в городе Чебоксары» 05 01 Ч800000000   175,4 0,0 0,0



14 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения» муниципальной 
программы города Чебоксары «Доступная среда в 
городе Чебоксары» 05 01 Ч810000000   175,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Повышение уровня 
доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп населения» 05 01 Ч810200000   175,4 0,0 0,0

Адаптация объектов жилищного фонда и дворовых 
территорий к потребностям инвалидов и других 
маломобильных групп населения 05 01 Ч810270140   175,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 01 Ч810270140 600 175,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 05 01 Ч810270140 610 175,4 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02     -400,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 05 02 A100000000   -400,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Строительство и реконструкция 
(модернизация) объектов питьевого водоснабжения 
и водоподготовки с учетом оценки качества и 
безопасности питьевой воды» муниципальной 
программы города Чебоксары «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» 05 02 A130000000   -400,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Водоотведение и очистка 
бытовых сточных вод» 05 02 A130300000   -400,0 0,0 0,0

Строительство (реконструкция) объектов 
водоотведения (очистных сооружений и др.) 
муниципальных образований 05 02 A130374460   -400,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 A130374460 400 -400,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 02 A130374460 410 -400,0 0,0 0,0

Благоустройство 05 03     -40 644,5 40 400,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 05 03 A500000000   -40 644,5 40 400,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории города 
Чебоксары» 05 03 A510000000   -40 644,5 40 400,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 05 03 A510200000   -39 844,3 40 400,0 0,0

Поощрение победителей ежегодного районного 
(городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение 
и благоустройство 05 03 A510270370   -70,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 03 A510270370 300 -35,0 0,0 0,0

Премии и гранты 05 03 A510270370 350 -35,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 05 03 A510270370 800 -35,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 05 03 A510270370 810 -35,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и тротуаров 05 03 A510272710   837,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 03 A510272710 600 837,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 A510272710 610 837,2 0,0 0,0

Озеленение в рамках исполнения плана 
природоохранных мероприятий 05 03 A51027333Э   29 841,0 0,0 0,0



15№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A51027333Э 200 29 841,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A51027333Э 240 29 841,0 0,0 0,0

Благоустройство дворовых и общественных 
территорий муниципальных образований Чувашской 
Республики 05 03 A510275550   -11 167,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510275550 200 -11 167,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A510275550 240 -11 167,9 0,0 0,0

Уличное освещение 05 03 A510277400   12 621,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277400 200 13 599,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A510277400 240 13 599,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 03 A510277400 400 -977,2 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 03 A510277400 410 -977,2 0,0 0,0

Озеленение 05 03 A510277410   -31 780,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277410 200 -28 930,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A510277410 240 -28 930,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 03 A510277410 600 -2 850,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 05 03 A510277410 620 -2 850,1 0,0 0,0

Реализация мероприятий по благоустройству 
территории 05 03 A510277420   -30 477,0 40 400,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277420 200 -2 181,8 40 400,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A510277420 240 -2 181,8 40 400,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 03 A510277420 600 -28 295,2 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 05 03 A510277420 620 -28 295,2 0,0 0,0

Организация и содержание мест захоронений 05 03 A510277430   1 516,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 A510277430 200 1 516,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A510277430 240 1 516,7 0,0 0,0

Приобретение дорожно-коммунальной техники для 
муниципальных нужд 05 03 A510277460   -11 165,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277460 200 -11 165,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A510277460 240 -11 165,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» 05 03 A51F200000   -800,2 0,0 0,0

Реализация программ формирования современной 
городской среды 05 03 A51F255550   -800,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A51F255550 200 -800,2 0,0 0,0



16 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 03 A51F255550 240 -800,2 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05     8 739,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 05 05 A100000000   8 739,7 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства» 05 05 A1Э0000000   8 739,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 05 05 A1Э0100000   8 739,7 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 05 05 A1Э0100200   1 596,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 A1Э0100200 100 1 596,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 05 05 A1Э0100200 120 1 596,2 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 05 05 A1Э0100600   7 143,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 A1Э0100600 200 1 391,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05 05 A1Э0100600 240 1 391,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 05 05 A1Э0100600 800 5 752,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 05 05 A1Э0100600 830 -200,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 A1Э0100600 850 5 952,5 0,0 0,0

Охрана окружающей среды 06       -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02     -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов 
и обеспечение экологической безопасности» 06 02 Ч300000000   -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Подпрограмма «Строительство и реконструкция 
(модернизация) очистных сооружений 
централизованных систем водоотведения» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов 
и обеспечение экологической безопасности» 06 02 Ч370000000   -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Основное мероприятие «Оздоровление Волги» 06 02 Ч370100000   -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Строительство объекта «Внеплощадочные 
инженерные сети и сооружения жилого района 
«Новый город» в г. Чебоксары. Коллектор дождевой 
канализации с очистными сооружениями №2» 06 02 Ч370170130   0,0 42 155,7 227 523,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

06 02 Ч370170130 400 0,0 42 155,7 227 523,1

Бюджетные инвестиции 06 02 Ч370170130 410 0,0 42 155,7 227 523,1

Строительство локальных очистных сооружений на 
водовыпуске в районе Октябрьского моста (№33) 06 02 Ч37017013Б   -38 000,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 06 02 Ч37017013Б 400 -38 000,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 06 02 Ч37017013Б 410 -38 000,0 0,0 0,0

Образование 07       -73 028,5 0,0 0,0

Дошкольное образование 07 01     54 779,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 07 01 A500000000   -2 893,5 0,0 0,0



17№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории города 
Чебоксары» 07 01 A510000000   -2 893,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 07 01 A510200000   -2 893,5 0,0 0,0

Реализация  инициативных проектов 07 01 A5102S6570   -2 893,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 A5102S6570 600 -2 893,5 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 A5102S6570 610 -2 893,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города Чебоксары» 07 01 Ц300000000   378,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
в городе Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка граждан 
города Чебоксары» 07 01 Ц320000000   378,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение поддержки 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций на местном уровне» 07 01 Ц320600000   378,4 0,0 0,0

Мероприятия по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций 07 01 Ц320677850   378,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц320677850 600 378,4 0,0 0,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 07 01 Ц320677850 630 378,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 01 Ц700000000   57 294,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 01 Ц710000000   57 294,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
организаций в сфере образования» 07 01 Ц710100000   10 421,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности детских дошкольных 
образовательных организаций 07 01 Ц710170670   10 421,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710170670 600 10 421,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710170670 610 10 842,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц710170670 620 -421,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования» 07 01 Ц710200000   38 024,3 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 07 01 Ц710212000   38 024,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710212000 600 38 024,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710212000 610 85 819,2 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц710212000 620 -47 794,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 07 01 Ц710300000   1 875,4 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 07 01 Ц710371660   1 875,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710371660 600 1 875,4 0,0 0,0



18 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710371660 610 2 085,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц710371660 620 -209,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров работников 
государственных (муниципальных) образовательных 
организаций Чувашской Республики» 07 01 Ц711000000   -672,6 0,0 0,0

Проведение обязательных периодических 
медицинских осмотров работников муниципальных 
образовательных организаций Чувашской 
Республики 07 01 Ц711071880   -672,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц711071880 600 -672,6 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц711071880 610 -696,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц711071880 620 24,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, премии 
и денежные поощрения» 07 01 Ц711100000   150,0 0,0 0,0

Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования 07 01 Ц711170240   150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц711170240 600 150,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц711170240 610 150,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» 07 01 Ц711400000   0,0 0,0 0,0

Расходы, связанные с освобождением от платы 
(установлением льготного размера платы), 
взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 07 01 Ц711474550   0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц711474550 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц711474550 610 100,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц711474550 620 -100,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Строительство 
(приобретение), реконструкция объектов 
капитального строительства  образовательных 
организаций» 07 01 Ц711600000   7 496,6 0,0 0,0

Строительство объекта «Дошкольное 
образовательное учреждение на 250 мест поз.27 в 
микрорайоне «Университетский-2» г. Чебоксары (II 
очередь)» 07 01 Ц71167A59К   7 496,6 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 07 01 Ц71167A59К 400 6 950,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 
или приобретение недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность 07 01 Ц71167A59К 460 6 950,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц71167A59К 600 545,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц71167A59К 610 545,8 0,0 0,0

Общее образование 07 02     -139 923,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Содействие занятости населения» 07 02 Ц600000000   0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Активная политика занятости 
населения и социальная поддержка безработных 
граждан» муниципальной программы города 
Чебоксары «Содействие занятости населения» 07 02 Ц610000000   0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия в области 
содействия занятости населения « 07 02 Ц610100000   0,0 0,0 0,0



19№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время 07 02 Ц610172260   0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц610172260 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц610172260 610 -151,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц610172260 620 151,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 02 Ц700000000   -181 448,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 02 Ц710000000   -63 870,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
организаций в сфере образования» 07 02 Ц710100000   -57 335,9 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 Ц710170550   -57 335,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 -57 335,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 -19 276,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710170550 620 -38 059,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования» 07 02 Ц710200000   53 644,2 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей муниципальных 
общеобразовательных организациях 07 02 Ц710212010   53 644,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 53 644,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 40 363,8 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710212010 620 13 280,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 07 02 Ц710300000   6 512,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 07 02 Ц710371660   6 512,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710371660 600 6 512,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710371660 610 6 517,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710371660 620 -5,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 
Чувашской Республики» 07 02 Ц710500000   -30 900,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 Ц710553030   -30 900,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710553030 600 -30 900,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710553030 610 -25 605,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710553030 620 -5 294,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, премии 
и денежные поощрения» 07 02 Ц711100000   150,0 0,0 0,0



20 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования 07 02 Ц711170240   150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц711170240 600 150,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711170240 610 150,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» 07 02 Ц711400000   -35 941,3 0,0 0,0

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Чувашской 
Республики, осваивающих образовательные 
программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, являющихся 
членами семей лиц, призванными на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, а также лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной 
операции 07 02 Ц71142029П   230,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц71142029П 600 230,5 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц71142029П 610 230,5 0,0 0,0

Организация льготного питания для отдельных 
категорий учащихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 07 02 Ц711474540   0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц711474540 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711474540 610 738,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц711474540 620 -738,7 0,0 0,0

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 07 02 Ц7114L3040   -36 171,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7114L3040 600 -36 171,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 610 -31 015,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц7114L3040 620 -5 156,2 0,0 0,0

Подпрограмма «Патриотическое воспитание и 
допризывная подготовка молодежи Чувашской 
Республики» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие образования» 07 02 Ц760000000   161,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Патриотическое 
воспитание» 07 02 Ц76EВ00000   161,3 0,0 0,0

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях 07 02 Ц76EВ51790   161,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц76EВ51790 600 161,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц76EВ51790 610 106,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц76EВ51790 620 55,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Региональный проект по 
модернизации школьных систем образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 02 Ц770000000   -117 739,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Модернизация территорий 
общеобразовательных организаций» 07 02 Ц770700000   -117 739,4 0,0 0,0

Модернизация территорий общеобразовательных 
организаций 07 02 Ц7707S4130   -117 739,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7707S4130 600 -117 739,4 0,0 0,0



21№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7707S4130 610 -117 739,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 07 02 Ч400000000   41 525,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение сбалансированности 
бюджета города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Чебоксары» 07 02 Ч410000000   41 525,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Осуществление мер 
финансовой поддержки бюджетов муниципальных 
округов, городских округов, направленных на 
обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности» 07 02 Ч410400000   41 525,0 0,0 0,0

Реализация вопросов местного значения в сфере 
образования, культуры и физической культуры и 
спорта 07 02 Ч4104SA720   41 525,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ч4104SA720 600 41 525,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ч4104SA720 610 1 026,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ч4104SA720 620 40 498,9 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 07 03     18 271,2 0,0 0,0

Муниципальная программа  города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе Чебоксары» 07 03 Ц400000000   17 111,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие культуры и 
туризма в городе Чебоксары» 07 03 Ц410000000   17 111,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие образования в 
сфере культуры и искусства» 07 03 Ц410600000   17 111,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы и 
оснащение оборудованием детских школ искусств 07 03 Ц410670411   885,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц410670411 600 885,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц410670411 610 1 423,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц410670411 620 -538,4 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
организаций дополнительного образования 07 03 Ц410670560   16 226,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц410670560 600 16 226,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц410670560 610 13 766,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц410670560 620 2 459,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 03 Ц700000000   1 159,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 03 Ц710000000   1 159,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
организаций в сфере образования» 07 03 Ц710100000   -228,1 -20 000,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
организаций дополнительного образования 07 03 Ц710170560   -228,1 -20 000,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц710170560 600 -228,1 -20 000,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц710170560 620 -228,1 -20 000,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 07 03 Ц710300000   1 238,0 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 07 03 Ц710371660   1 238,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц710371660 600 1 238,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц710371660 620 1 238,0 0,0 0,0



22 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, премии 
и денежные поощрения» 07 03 Ц711100000   150,0 0,0 0,0

Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования 07 03 Ц711170240   150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц711170240 600 150,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц711170240 620 150,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Успех каждого ребенка» 07 03 Ц71E200000   0,0 20 000,0 0,0

Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей 07 03 Ц71E275150   0,0 20 000,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц71E275150 600 0,0 20 000,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц71E275150 620 0,0 20 000,0 0,0

Молодежная политика 07 07     -10,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 07 Ц700000000   -10,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Молодежь-инвестиции в будущее 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие образования» 07 07 Ц720000000   0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Государственная поддержка 
талантливой и одаренной молодежи» 07 07 Ц720200000   0,0 0,0 0,0

Поддержка талантливой и одаренной молодежи 07 07 Ц720272130   0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 Ц720272130 200 1 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07 07 Ц720272130 240 1 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 07 Ц720272130 600 -1 000,0 0,0 0,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 07 07 Ц720272130 630 -1 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение кадрами 
муниципальных образовательных организаций 
города Чебоксары» 07 07 Ц780000000   -10,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Ежемесячная выплата 
стипендии главы администрации города Чебоксары 
студентам, обучающимся по целевому набору по 
очной форме обучения» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие образования» 07 07 Ц780400000   -10,3 0,0 0,0

Выплата ежемесячной стипендии гражданам, 
обучающимся по договорам о целевом обучении 
по очной, очно-заочной форме обучения по 
педагогическому направлению в образовательных 
учреждениях среднего профессионального и 
высшего образования 07 07 Ц780476830   -10,3 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 Ц780476830 300 -10,3 0,0 0,0

Стипендии 07 07 Ц780476830 340 -10,3 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09     -6 145,2 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 09 Ц700000000   -6 145,2 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 07 09 Ц710000000   -6 847,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
организаций в сфере образования» 07 09 Ц710100000   -5 672,1 0,0 0,0

Обеспечение деятельности  (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 07 09 Ц710100600   2 268,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 Ц710100600 600 2 268,8 0,0 0,0



23№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 Ц710100600 610 1 221,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 09 Ц710100600 620 1 047,7 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб инженерно-
хозяйственного сопровождения  муниципальных 
образований 07 09 Ц710170700   -7 940,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 Ц710170700 600 -7 940,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 Ц710170700 610 -7 940,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 07 09 Ц710300000   -4 175,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 07 09 Ц710371660   -4 175,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 Ц710371660 600 -4 175,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 Ц710371660 610 -4 175,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, премии 
и денежные поощрения» 07 09 Ц711100000   3 000,0 0,0 0,0

Ежегодные денежные поощрения и гранты Главы 
Чувашской Республики для поддержки инноваций в 
сфере образования 07 09 Ц711116400   3 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 Ц711116400 600 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 Ц711116400 610 2 500,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 07 09 Ц711116400 620 500,0 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие образования» 07 09 Ц7Э0000000   702,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 07 09 Ц7Э0100000   702,2 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 07 09 Ц7Э0100200   702,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 Ц7Э0100200 100 691,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 07 09 Ц7Э0100200 120 691,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100200 200 10,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07 09 Ц7Э0100200 240 10,9 0,0 0,0

Культура, кинематография 08       27 726,9 0,0 0,0

Культура 08 01     29 421,5 0,0 0,0

Муниципальная программа  города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе Чебоксары» 08 01 Ц400000000   25 168,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие культуры и 
туризма в городе Чебоксары» 08 01 Ц410000000   26 092,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие библиотечного 
дела» 08 01 Ц410200000   4 717,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
библиотек 08 01 Ц41024A410   4 717,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41024A410 600 4 717,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц41024A410 620 4 717,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие музейного дела» 08 01 Ц410300000   -37,6 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных музеев 08 01 Ц410370760   -37,6 0,0 0,0



24 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц410370760 600 -37,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц410370760 620 -37,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Сохранение и развитие 
народного творчества» 08 01 Ц410700000   -2 004,6 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа и народного 
творчества 08 01 Ц41077A390   -2 004,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41077A390 600 -2 004,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц41077A390 620 -2 004,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Проведение мероприятий в 
сфере культуры и искусства, архивного дела» 08 01 Ц411000000   26 317,9 0,0 0,0

Организация и проведение фестивалей, конкурсов, 
торжественных вечеров, концертов и иных 
зрелищных мероприятий 08 01 Ц411071060   26 317,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц411071060 600 26 317,9 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц411071060 620 26 317,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание условий 
для оказания доступных и качественных услуг 
муниципальными учреждениями культуры, архивами 
и образовательными организациями в сфере 
культуры и искусства» 08 01 Ц411100000   -3 218,8 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
учреждений в сфере культурно-досугового 
обслуживания населения 08 01 Ц411171200   -3 218,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц411171200 600 -3 218,8 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц411171200 620 -3 218,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие муниципальных 
учреждений культуры» 08 01 Ц411500000   318,3 0,0 0,0

Обеспечение уровня заработной платы 
работников муниципальных учреждений 
культуры, установленного Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» 08 01 Ц4115S6340   318,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц4115S6340 600 318,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц4115S6340 620 318,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Укрепление единства российской 
нации и этнокультурное развитие народов 
Чувашской Республики» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие культуры и туризма в 
городе Чебоксары» 08 01 Ц420000000   -923,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Сопровождение системы 
мониторинга состояния межнациональных 
отношений и раннего предупреждения 
межнациональных конфликтов» 08 01 Ц420100000   -200,0 0,0 0,0

Проведение социологического исследования 
«Этнокультурное развитие и межнациональные 
отношения в городе Чебоксары» 08 01 Ц420173950   -200,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц420173950 600 -200,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц420173950 620 -200,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Этнокультурное развитие 
народов Чувашской Республики, включая оказание 
грантовой поддержки общественным инициативам» 08 01 Ц420600000   -723,7 0,0 0,0

Реализация мероприятий, направленных на 
укрепление гражданского единства и гармонизацию 
межнациональных отношений 08 01 Ц420672361   -723,7 0,0 0,0



25№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц420672361 600 -723,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц420672361 620 -723,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Экономическое развитие города Чебоксары» 08 01 Ч100000000   4 253,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Инвестиционный климат» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Экономическое развитие города Чебоксары» 08 01 Ч160000000   4 253,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Внедрение механизмов 
конкуренции между муниципальными образованиями 
по показателям динамики привлечения инвестиций, 
создания новых рабочих мест» 08 01 Ч160800000   4 253,0 0,0 0,0

Гранты муниципальным образованиям в целях 
содействия достижению и (или) поощрения 
достижения наилучших значений показателей 
деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов 08 01 Ч160814430   4 253,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ч160814430 600 4 253,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ч160814430 620 4 253,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04     -1 694,6 0,0 0,0

Муниципальная программа  города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе Чебоксары» 08 04 Ц400000000   -1 599,2 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие культуры и 
туризма в городе Чебоксары» 08 04 Ц410000000   -1 898,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Бухгалтерское, финансовое 
и хозяйственно-эксплуатационное обслуживание 
муниципальных учреждений» 08 04 Ц410800000   -1 898,8 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб инженерно-
хозяйственного сопровождения муниципальных 
образований 08 04 Ц410840700   -1 898,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 04 Ц410840700 600 -1 898,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 08 04 Ц410840700 610 -1 898,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие культуры и туризма в 
городе Чебоксары» 08 04 Ц4Э0000000   299,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 08 04 Ц4Э0100000   299,6 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 08 04 Ц4Э0100200   299,6 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 Ц4Э0100200 100 271,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 08 04 Ц4Э0100200 120 271,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 08 04 Ц4Э0100200 800 28,3 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 04 Ц4Э0100200 850 28,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия города Чебоксары» 08 04 Ц900000000   -95,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение общих условий 
функционирования отраслей агропромышленного 
комплекса» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия города 
Чебоксары» 08 04 Ц9Л0000000   -95,4 0,0 0,0



26 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Формирование 
государственных информационных ресурсов 
в сферах обеспечения продовольственной 
безопасности и управления агропромышленным 
комплексом» 08 04 Ц9Л0200000   -95,4 0,0 0,0

Организация конкурсов, выставок и ярмарок 
с участием организаций агропромышленного 
комплекса 08 04 Ц9Л0272660   -95,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 04 Ц9Л0272660 600 -95,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 08 04 Ц9Л0272660 620 -95,4 0,0 0,0

Социальная политика 10       -51 497,2 0,0 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01     -378,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» 10 01 Ц300000000   -378,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка граждан 
города Чебоксары» 10 01 Ц310000000   -378,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» 10 01 Ц310100000   -378,6 0,0 0,0

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим 10 01 Ц310170520   -378,6 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 Ц310170520 300 -378,6 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 10 01 Ц310170520 310 -378,6 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03     2 499,1 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города Чебоксары» 10 03 Ц300000000   3 798,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка граждан 
города Чебоксары» 10 03 Ц310000000   3 798,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» 10 03 Ц310100000   3 798,9 0,0 0,0

Обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате жилищно-
коммунальных услуг 10 03 Ц310110550   21,2 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц310110550 300 21,2 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 10 03 Ц310110550 310 21,2 0,0 0,0

Возмещение понесенных затрат на организацию 
мероприятий, связанных с захоронением 
военнослужащих, лиц, проходивших службу 
в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имевших специальное звание полиции, 
родившихся и (или) проживавших на территории 
Чувашской Республики, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины с 24 
февраля 2022 г. 10 03 Ц310122570   844,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 10 03 Ц310122570 600 844,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 10 03 Ц310122570 620 844,7 0,0 0,0



27№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Организация мероприятий, связанных с 
захоронением военнослужащих, лиц, являющихся 
участниками специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области, 
родившихся и (или) проживавших на территории 
муниципальных округов (городских округов) 
Чувашской Республики 10 03 Ц310172570   2 933,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц310172570 300 92,5 0,0 0,0

Иные выплаты населению 10 03 Ц310172570 360 92,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 03 Ц310172570 600 2 840,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 10 03 Ц310172570 620 2 840,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 10 03 Ц700000000   -1 299,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 10 03 Ц710000000   -1 299,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» 10 03 Ц711400000   -1 299,8 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по назначению и выплате 
единовременного денежного пособия гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на 
территории Чувашской Республики 10 03 Ц711412060   -1 299,8 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц711412060 300 -1 299,8 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 10 03 Ц711412060 310 -1 299,8 0,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04     -53 655,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 10 04 A200000000   -39 763,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Муниципальная поддержка 
строительства жилья в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 10 04 A210000000   12 160,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение граждан 
доступным жильем» 10 04 A210300000   12 160,8 0,0 0,0

Обеспечение жилыми помещениями многодетных 
семей, имеющих пять и более несовершеннолетних 
детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях 10 04 A210312940   12 402,4 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A210312940 300 35 939,4 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 04 A210312940 320 35 939,4 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 10 04 A210312940 400 -23 537,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 10 04 A210312940 410 -23 537,0 0,0 0,0

Предоставление социальных выплат молодым 
семьям на строительство (приобретение) жилья в 
рамках реализации мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 10 04 A210374970   328,3 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A210374970 300 328,3 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 04 A210374970 320 328,3 0,0 0,0

Реализация полномочий по обеспечению жильем 
молодых семей в рамках регионального проекта 
«Обеспечение жильем молодых семей» 10 04 A2103S4970   -569,9 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A2103S4970 300 -569,9 0,0 0,0



28 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 04 A2103S4970 320 -569,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 10 04 A220000000   -51 924,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» 10 04 A220100000   -51 924,6 0,0 0,0

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 10 04 A22011A820   -51 924,6 0,0 -3 416,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 A22011A820 300 -95 509,7 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 04 A22011A820 320 -95 509,7 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 10 04 A22011A820 400 43 585,1 0,0 -3 416,6

Бюджетные инвестиции 10 04 A22011A820 410 43 585,1 0,0 -3 416,6

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 10 04 A2201R0820   0,0 0,0 3 416,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 10 04 A2201R0820 400 0,0 0,0 3 416,6

Бюджетные инвестиции 10 04 A2201R0820 410 0,0 0,0 3 416,6

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 10 04 Ц700000000   -13 891,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 10 04 Ц710000000   -13 891,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» 10 04 Ц711400000   -13 891,5 0,0 0,0

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в 
форме семейного образования, которые проживают 
на территории Чувашской Республики 10 04 Ц711401010   5,1 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711401010 300 5,1 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 10 04 Ц711401010 310 5,1 0,0 0,0

Выплата компенсации затрат на получение 
обучающимися начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в форме 
семейного образования 10 04 Ц711401020   38,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 04 Ц711401020 600 38,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 10 04 Ц711401020 610 38,0 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по выплате компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования на территории Чувашской 
Республики 10 04 Ц711412040   -13 934,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 04 Ц711412040 200 -69,3 0,0 0,0



29№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 10 04 Ц711412040 240 -69,3 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711412040 300 -13 865,3 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 10 04 Ц711412040 310 -13 865,3 0,0 0,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06     37,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Содействие занятости населения» 10 06 Ц600000000   37,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасный труд» муниципальной 
программы города Чебоксары «Содействие 
занятости населения» 10 06 Ц630000000   37,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Организационно-
техническое обеспечение охраны труда и здоровья 
работающих» 10 06 Ц630100000   37,6 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики в сфере трудовых 
отношений, за счет субвенции, предоставляемой из 
республиканского бюджета Чувашской Республики 10 06 Ц630112440   37,6 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 10 06 Ц630112440 100 37,6 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 10 06 Ц630112440 120 37,6 0,0 0,0

Физическая культура и спорт 11       29 355,2 9 115,4 0,0

Физическая культура
11 01     2 561,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 11 01 Ц500000000   2 561,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и массового спорта» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Чебоксары» 11 01 Ц510000000   2 561,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Физкультурно-
оздоровительная и спортивно-массовая работа с 
населением» 11 01 Ц510100000   2 561,5 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
физкультурно-оздоровительных центров 11 01 Ц510170360   2 561,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 01 Ц510170360 600 2 561,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 11 01 Ц510170360 620 2 561,5 0,0 0,0

Спорт высших достижений 11 03     26 594,4 9 115,4 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 11 03 Ц500000000   26 594,4 9 115,4 0,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и массового спорта» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Чебоксары» 11 03 Ц510000000   -6 389,3 11 394,3 0,0

Основное мероприятие «Развитие спортивной 
инфраструктуры» 11 03 Ц510200000   -6 389,3 11 394,3 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере физической 
культуры и спорта 11 03 Ц5102S9820   -6 389,3 11 394,3 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 03 Ц5102S9820 600 -6 389,3 11 394,3 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 Ц5102S9820 610 -6 389,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 11 03 Ц5102S9820 620 0,0 11 394,3 0,0



30 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного 
резерва» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие физической культуры и спорта 
в городе Чебоксары» 11 03 Ц520000000   32 983,7 -2 278,9 0,0

Основное мероприятие «Содержание спортивных 
школ» 11 03 Ц520100000   32 983,7 -2 278,9 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
спортивных школ 11 03 Ц520170340   16 643,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 03 Ц520170340 600 16 643,7 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 Ц520170340 610 12 873,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 11 03 Ц520170340 620 3 770,6 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных спортивных школ 11 03 Ц520170350   16 340,0 -2 278,9 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 03 Ц520170350 600 16 340,0 -2 278,9 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 Ц520170350 610 15 286,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 11 03 Ц520170350 620 1 053,5 -2 278,9 0,0

Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 11 05     199,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 11 05 Ц500000000   199,3 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Чебоксары» 11 05 Ц5Э0000000   199,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 11 05 Ц5Э0100000   199,3 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 11 05 Ц5Э0100200   254,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 05 Ц5Э0100200 100 254,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 11 05 Ц5Э0100200 120 254,3 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб инженерно-
хозяйственного сопровождения  муниципальных 
образований 11 05 Ц5Э0140700   -55,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 11 05 Ц5Э0140700 600 -55,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 05 Ц5Э0140700 610 -55,0 0,0 0,0

Средства массовой информации 12       -1 000,0 0,0 0,0

Периодическая печать и издательства 12 02     -1 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 12 02 Ч600000000   -1 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Массовые коммуникации» 
муниципальной  программы города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 12 02 Ч640000000   -1 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений средств массовой 
информации» 12 02 Ч640100000   -1 000,0 0,0 0,0

Муниципальная поддержка печатных средств 
массовой информации 12 02 Ч640173920   -1 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 02 Ч640173920 600 -1 000,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 12 02 Ч640173920 620 -1 000,0 0,0 0,0



31№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  
Приложение № 2  
 к решению Чебоксарского городского 
 Собрания депутатов 
 от 26 ноября 2024 года № 1843 

Изменения, вносимые в приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета города Чебоксары на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» к бюджету муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

Наименование

Гл
ав

ны
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

пр
ог

ра
мм

ы
 

и 
не

пр
ог

ра
мм

ны
е 

на
пр

ав
ле

ни
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а 
и 

по
дг

ру
пп

а)
 в

ид
а 

ра
сх

од
ов

Сумма (увеличение, уменьшение (-))

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего           -218 271,7 90 836,2 227 523,1

Администрация города Чебоксары Чувашской 
Республики 903         -20 648,6 40 400,0 0,0

Общегосударственные вопросы 903 01       5 262,7 0,0 0,0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 903 01 04     8 200,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории 
города Чебоксары»

903 01 04 A300000000   487,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Предупреждение детской 
беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории 
города Чебоксары» 903 01 04 A330000000   487,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Предупреждение 
безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих развитию этих 
негативных явлений» 903 01 04 A330100000   487,0 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по созданию комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких комиссий 903 01 04 A330111980   487,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 A330111980 100 487,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 01 04 A330111980 120 487,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» 903 01 04 Ц300000000   121,5 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Социальная 
поддержка граждан города Чебоксары» 903 01 04 Ц3Э0000000   121,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 903 01 04 Ц3Э0100000   121,5 0,0 0,0



32 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству 903 01 04 Ц3Э0111990   121,5 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 01 04 Ц3Э0111990 100 121,5 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 01 04 Ц3Э0111990 120 121,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 903 01 04 Ц700000000   1 147,7 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
образования» 903 01 04 Ц7Э0000000   1 147,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 903 01 04 Ц7Э0100000   1 147,7 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству 903 01 04 Ц7Э0111990   1 147,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ц7Э0111990 100 1 147,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 01 04 Ц7Э0111990 120 1 147,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» 903 01 04 Ч500000000   6 443,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала муниципального управления» 903 01 04 Ч5Э0000000   6 443,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 903 01 04 Ч5Э0100000   6 443,8 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200   6 443,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 6 416,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 6 416,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

903 01 04 Ч5Э0100200 200 240,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 240,2 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 01 04 Ч5Э0100200 300 -123,0 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 903 01 04 Ч5Э0100200 320 -123,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 Ч5Э0100200 800 -90,2 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 Ч5Э0100200 850 -90,2 0,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 903 01 07     -297,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» 903 01 07 Ч500000000   -297,4 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала муниципального управления» 903 01 07 Ч5Э0000000   -297,4 0,0 0,0



33№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 903 01 07 Ч5Э0100000   -297,4 0,0 0,0

Организация и проведение выборов в 
законодательные (представительные) органы 
муниципального образования 903 01 07 Ч5Э0173790   -297,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 07 Ч5Э0173790 200 -297,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 07 Ч5Э0173790 240 -297,4 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13     -2 639,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных 
отношений» 903 01 13 A400000000   -2 178,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие земельных и имущественных 
отношений» 903 01 13 A410000000   -63,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание единой системы 
учета муниципального имущества» 903 01 13 A410100000   -47,8 0,0 0,0

Материально-техническое обеспечение базы 
данных о муниципальном имуществе, включая 
обеспечение архивного хранения бумажных 
документов 903 01 13 A410173510   -47,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A410173510 200 -47,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 13 A410173510 240 -47,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание условий для 
максимального вовлечения в хозяйственный 
оборот муниципального имущества, в том числе 
земельных участков» 903 01 13 A410200000   -15,8 0,0 0,0

Проведение кадастровых работ в отношении 
объектов капитального строительства, 
находящихся в муниципальной собственности, 
и внесение сведений в Единый государственный 
реестр недвижимости 903 01 13 A410273570   -15,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A410273570 200 -15,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 13 A410273570 240 -15,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Формирование эффективного 
муниципального сектора экономики» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных 
отношений» 903 01 13 A420000000   -2 114,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание эффективной 
системы муниципального сектора экономики 
города Чебоксары» 903 01 13 A420100000   -841,3 0,0 0,0

Обеспечение проведения оценки (экспертизы) 
рыночной стоимости подлежащих 
приватизации объектов и аудиторских проверок 
приватизируемых муниципальных предприятий 903 01 13 A420173530   -43,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A420173530 200 -43,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 13 A420173530 240 -43,3 0,0 0,0

Организация продаж объектов приватизации 903 01 13 A420173550   -798,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A420173550 200 -798,0 0,0 0,0



34 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 13 A420173550 240 -798,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Эффективное управление 
муниципальным имуществом» 903 01 13 A420200000   -1 273,2 0,0 0,0

Вовлечение в хозяйственный оборот объектов 
казны Чувашской Республики на условиях 
приоритетности рыночных механизмов и 
прозрачности процедур передачи объектов в 
пользование 903 01 13 A420273610   -688,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 A420273610 200 -688,4 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 01 13 A420273610 240 -688,4 0,0 0,0

Обеспечение гарантий прав на муниципальное 
имущество, в том числе на землю, и защита 
прав и законных интересов собственников, 
землепользователей, землевладельцев и 
арендаторов земельных участков 903 01 13 A420273620   -584,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 A420273620 800 -584,8 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 903 01 13 A420273620 830 -642,8 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 13 A420273620 850 58,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» 903 01 13 Ч500000000   -461,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала муниципального управления» 903 01 13 Ч5Э0000000   -461,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 903 01 13 Ч5Э0100000   -461,8 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 903 01 13 Ч5Э0100600   -1 111,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 01 13 Ч5Э0100600 600 -1 111,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 903 01 13 Ч5Э0100600 610 -1 111,8 0,0 0,0

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования Чувашской 
Республики 903 01 13 Ч5Э0173450   650,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 Ч5Э0173450 800 650,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 903 01 13 Ч5Э0173450 830 1 000,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 13 Ч5Э0173450 850 -350,0 0,0 0,0

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 903 03       1 191,6 0,0 0,0

Органы юстиции 903 03 04     1 191,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» 903 03 04 Ч500000000   1 191,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Совершенствование 
муниципального управления в сфере юстиции» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» 903 03 04 Ч540000000   1 191,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Повышение качества 
и доступности государственных услуг в сфере 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, в том числе в электронном виде» 903 03 04 Ч540200000   1 191,6 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 
в целях осуществления делегированных 
государственных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 903 03 04 Ч540223520   1 011,3 0,0 0,0



35№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 03 04 Ч540223520 100 1 011,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 03 04 Ч540223520 120 1 011,3 0,0 0,0

Осуществление переданных органам 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 
4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года 
№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 
полномочий Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния  за счет субвенции, предоставляемой из 
федерального бюджета 903 03 04 Ч540259300   180,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 03 04 Ч540259300 100 180,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 903 03 04 Ч540259300 120 180,3 0,0 0,0

Национальная экономика 903 04       -2 950,5 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09     -570,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города 
Чебоксары» 903 04 09 Ч200000000   -570,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
транспортной системы города Чебоксары» 903 04 09 Ч210000000   -570,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия, 
реализуемые с привлечением межбюджетных 
трансфертов бюджетам другого уровня» 903 04 09 Ч210300000   -570,5 0,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов 903 04 09 Ч210374210   -570,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374210 200 -570,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 04 09 Ч210374210 240 -570,5 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 903 04 12     -2 380,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных 
отношений» 903 04 12 A400000000   -2 380,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие земельных и имущественных 
отношений» 903 04 12 A410000000   -380,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание единой системы 
учета муниципального имущества» 903 04 12 A410100000   -280,0 0,0 0,0

Материально-техническое обеспечение базы 
данных о муниципальном имуществе, включая 
обеспечение архивного хранения бумажных 
документов 903 04 12 A410173510   -280,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 A410173510 200 -280,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 04 12 A410173510 240 -280,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание условий для 
максимального вовлечения в хозяйственный 
оборот муниципального имущества, в том числе 
земельных участков» 903 04 12 A410200000   -100,0 0,0 0,0



36 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Проведение землеустроительных (кадастровых) 
работ по земельным участкам, находящимся в 
собственности муниципального образования, и 
внесение сведений в кадастр недвижимости 903 04 12 A410277590   -100,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

903 04 12 A410277590 200 -100,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 04 12 A410277590 240 -100,0 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
земельных и имущественных отношений» 903 04 12 A4Э0000000   -2 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 903 04 12 A4Э0100000   -2 000,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 903 04 12 A4Э0100600   -2 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

903 04 12 A4Э0100600 200 -2 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

903 04 12 A4Э0100600 240 -2 000,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05       -21 508,7 40 400,0 0,0

Благоустройство 903 05 03     -21 508,7 40 400,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 903 05 03 A500000000   -21 508,7 40 400,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории 
города Чебоксары» 903 05 03 A510000000   -21 508,7 40 400,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 903 05 03 A510200000   -21 508,7 40 400,0 0,0

Озеленение 903 05 03 A510277410   -5 584,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510277410 200 -2 734,8 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 05 03 A510277410 240 -2 734,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 05 03 A510277410 600 -2 850,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 903 05 03 A510277410 620 -2 850,1 0,0 0,0

Реализация мероприятий по благоустройству 
территории 903 05 03 A510277420   -4 758,3 40 400,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510277420 200 -3 963,1 40 400,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 05 03 A510277420 240 -3 963,1 40 400,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 05 03 A510277420 600 -795,2 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 903 05 03 A510277420 620 -795,2 0,0 0,0

Приобретение дорожно-коммунальной техники 
для муниципальных нужд 903 05 03 A510277460   -11 165,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

903 05 03 A510277460 200 -11 165,5 0,0 0,0



37№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 903 05 03 A510277460 240 -11 165,5 0,0 0,0

Культура, кинематография 903 08       -95,4 0,0 0,0

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 903 08 04     -95,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия города Чебоксары» 903 08 04 Ц900000000   -95,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение общих условий 
функционирования отраслей агропромышленного 
комплекса» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия города 
Чебоксары»

903 08 04 Ц9Л0000000   -95,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Формирование 
государственных информационных ресурсов 
в сферах обеспечения продовольственной 
безопасности и управления агропромышленным 
комплексом» 903 08 04 Ц9Л0200000   -95,4 0,0 0,0

Организация конкурсов, выставок и ярмарок 
с участием организаций агропромышленного 
комплекса 903 08 04 Ц9Л0272660   -95,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 08 04 Ц9Л0272660 600 -95,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 903 08 04 Ц9Л0272660 620 -95,4 0,0 0,0

Социальная политика 903 10       -1 548,3 0,0 0,0

Пенсионное обеспечение 903 10 01     -378,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» 903 10 01 Ц300000000   -378,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка 
граждан города Чебоксары» 903 10 01 Ц310000000   -378,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» 903 10 01 Ц310100000   -378,6 0,0 0,0

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим 903 10 01 Ц310170520   -378,6 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 10 01 Ц310170520 300 -378,6 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 903 10 01 Ц310170520 310 -378,6 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 903 10 03     -1 207,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары»

903 10 03 Ц300000000   92,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка 
граждан города Чебоксары»

903 10 03 Ц310000000   92,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» 903 10 03 Ц310100000   92,5 0,0 0,0



38 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Организация мероприятий, связанных с 
захоронением военнослужащих, лиц, являющихся 
участниками специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области, 
родившихся и (или) проживавших на территории 
муниципальных округов (городских округов) 
Чувашской Республики

903 10 03 Ц310172570   92,5 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 10 03 Ц310172570 300 92,5 0,0 0,0

Иные выплаты населению 903 10 03 Ц310172570 360 92,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 903 10 03 Ц700000000   -1 299,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 903 10 03 Ц710000000   -1 299,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки»

903 10 03 Ц711400000   -1 299,8 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по назначению и выплате 
единовременного денежного пособия гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на 
территории Чувашской Республики 903 10 03 Ц711412060   -1 299,8 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 10 03 Ц711412060 300 -1 299,8 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 903 10 03 Ц711412060 310 -1 299,8 0,0 0,0

Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06     37,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Содействие занятости населения» 903 10 06 Ц600000000   37,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасный труд» муниципальной 
программы города Чебоксары «Содействие 
занятости населения» 903 10 06 Ц630000000   37,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Организационно-
техническое обеспечение охраны труда и здоровья 
работающих» 903 10 06 Ц630100000   37,6 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики в сфере трудовых 
отношений, за счет субвенции, предоставляемой 
из республиканского бюджета Чувашской 
Республики 903 10 06 Ц630112440   37,6 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 903 10 06 Ц630112440 100 37,6 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

903 10 06 Ц630112440 120 37,6 0,0 0,0

Средства массовой информации 903 12       -1 000,0 0,0 0,0

Периодическая печать и издательства 903 12 02     -1 000,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 903 12 02 Ч600000000   -1 000,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Массовые коммуникации» 
муниципальной  программы города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 903 12 02 Ч640000000   -1 000,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений средств 
массовой информации» 903 12 02 Ч640100000   -1 000,0 0,0 0,0

Муниципальная поддержка печатных средств 
массовой информации 903 12 02 Ч640173920   -1 000,0 0,0 0,0



39№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 903 12 02 Ч640173920 600 -1 000,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 903 12 02 Ч640173920 620 -1 000,0 0,0 0,0

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации города Чебоксары 909         -118 035,9 39 565,1 0,0

Общегосударственные вопросы 909 01       589,4 0,0 0,0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 909 01 04     789,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 909 01 04 Ч600000000   40,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие информационных 
технологий» муниципальной программы 
города Чебоксары «Цифровое общество города 
Чебоксары» 909 01 04 Ч610000000   40,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие электронного 
правительства» 909 01 04 Ч610100000   40,0 0,0 0,0

Создание и эксплуатация прикладных 
информационных систем поддержки выполнения 
(оказания) муниципальными органами основных 
функций (услуг) 909 01 04 Ч610173820   40,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 01 04 Ч610173820 200 40,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

909 01 04 Ч610173820 240 40,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие строительного комплекса и 
архитектуры» 909 01 04 Ч900000000   749,4 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
строительного комплекса и архитектуры» 909 01 04 Ч9Э0000000   749,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 909 01 04 Ч9Э0100000   749,4 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 909 01 04 Ч9Э0100200   749,4 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 909 01 04 Ч9Э0100200 100 779,4 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 909 01 04 Ч9Э0100200 120 779,4 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 909 01 04 Ч9Э0100200 800 -30,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 909 01 04 Ч9Э0100200 830 -30,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 909 01 13     -200,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления»

909 01 13 Ч500000000   -200,0 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала муниципального управления» 909 01 13 Ч5Э0000000   -200,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 909 01 13 Ч5Э0100000   -200,0 0,0 0,0

Выполнение других обязательств муниципального 
образования Чувашской Республики 909 01 13 Ч5Э0173770   -200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 01 13 Ч5Э0173770 200 -200,0 0,0 0,0



40 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 909 01 13 Ч5Э0173770 240 -200,0 0,0 0,0

Национальная экономика 909 04       -34 280,2 39 565,1 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 909 04 12     -34 280,2 39 565,1 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных 
отношений» 909 04 12 A400000000   1 133,6 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
земельных и имущественных отношений» 909 04 12 A4Э0000000   1 133,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 909 04 12 A4Э0100000   1 133,6 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 909 04 12 A4Э0100600   1 133,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 04 12 A4Э0100600 600 1 133,6 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 04 12 A4Э0100600 610 1 133,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 909 04 12 A500000000   7 101,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории 
города Чебоксары» 909 04 12 A510000000   7 101,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 909 04 12 A510200000   7 101,0 0,0 0,0

Создание памятных (мемориальных) объектов и 
объектов городской скульптуры 909 04 12 A510279320   7 101,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 04 12 A510279320 600 7 101,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 04 12 A510279320 610 7 101,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» 909 04 12 Ч600000000   -832,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Информационная 
инфраструктура» муниципальной программы 
города Чебоксары «Цифровое общество города 
Чебоксары» 909 04 12 Ч620000000   -832,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Информационная среда» 909 04 12 Ч620100000   -832,7 0,0 0,0

Размещение и демонтаж информационного, 
рекламного материала 909 04 12 Ч620173810   -832,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 04 12 Ч620173810 600 -832,7 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 04 12 Ч620173810 610 -832,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие строительного комплекса и 
архитектуры» 909 04 12 Ч900000000   -41 682,1 39 565,1 0,0

Подпрограмма «Градостроительная деятельность 
в городе Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры» 909 04 12 Ч910000000   -41 682,1 39 565,1 0,0

Основное мероприятие «Основное 
развитие территорий города Чебоксары 
в виде территориального планирования, 
градостроительного зонирования, планировки 
территории, архитектурно-строительного 
проектирования» 909 04 12 Ч910100000   -41 682,1 39 565,1 0,0



41№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Поощрение победителей архитектурно-
градостроительного конкурса на лучший 
эскиз-концепцию архитектурно-планировочного 
решения 909 04 12 Ч910170930   0,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 909 04 12 Ч910170930 300 -300,0 0,0 0,0

Премии и гранты 909 04 12 Ч910170930 350 -300,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

909 04 12 Ч910170930 600 200,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 04 12 Ч910170930 610 200,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 909 04 12 Ч910170930 800 100,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

909 04 12 Ч910170930 810 100,0 0,0 0,0

Разработка схем территориального планирования 
муниципальных округов, генеральных планов 
населенных пунктов, генеральных планов 
городских округов, а также проектов планировки 
территории 909 04 12 Ч910173030   -41 182,1 39 565,1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

909 04 12 Ч910173030 200 -40 881,2 39 565,1 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 909 04 12 Ч910173030 240 -40 881,2 39 565,1 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 04 12 Ч910173030 600 -300,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 04 12 Ч910173030 610 -300,9 0,0 0,0

Разработка местных нормативов 
градостроительного проектирования, 
градостроительства, планировки и застройки 
территории 909 04 12 Ч910173040   -490,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 04 12 Ч910173040 200 -490,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 909 04 12 Ч910173040 240 -490,0 0,0 0,0

Организация и проведение архитектурно-
градостроительного конкурса на лучший 
эскиз-концепцию архитектурно-планировочного 
решения 909 04 12 Ч910175310   -10,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 04 12 Ч910175310 200 -10,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 909 04 12 Ч910175310 240 -10,0 0,0 0,0

Образование 909 07       -111 325,2 0,0 0,0

Дошкольное образование 909 07 01     7 496,6 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 909 07 01 Ц700000000   7 496,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 909 07 01 Ц710000000   7 496,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Строительство 
(приобретение), реконструкция объектов 
капитального строительства  образовательных 
организаций» 909 07 01 Ц711600000   7 496,6 0,0 0,0



42 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Строительство объекта «Дошкольное 
образовательное учреждение на 250 мест поз.27 в 
микрорайоне «Университетский-2» г. Чебоксары 
(II очередь)» 909 07 01 Ц71167A59К   7 496,6 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 909 07 01 Ц71167A59К 400 6 950,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности или приобретение недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) 
собственность 909 07 01 Ц71167A59К 460 6 950,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 07 01 Ц71167A59К 600 545,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 07 01 Ц71167A59К 610 545,8 0,0 0,0

Общее образование 909 07 02     -117 739,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 909 07 02 Ц700000000   -117 739,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Региональный проект по 
модернизации школьных систем образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 909 07 02 Ц770000000   -117 739,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Модернизация 
территорий общеобразовательных организаций» 909 07 02 Ц770700000   -117 739,4 0,0 0,0

Модернизация территорий общеобразовательных 
организаций 909 07 02 Ц7707S4130   -117 739,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

909 07 02 Ц7707S4130 600 -117 739,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 07 02 Ц7707S4130 610 -117 739,4 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования
909 07 09     -1 082,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 909 07 09 Ц700000000   -1 082,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 909 07 09 Ц710000000   -1 082,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 909 07 09 Ц710300000   -1 082,4 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 909 07 09 Ц710371660   -1 082,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 07 09 Ц710371660 600 -1 082,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 07 09 Ц710371660 610 -1 082,4 0,0 0,0

Социальная политика 909 10       20 048,1 0,0 0,0

Охрана семьи и детства 909 10 04     20 048,1 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 909 10 04 A200000000   20 048,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Муниципальная поддержка 
строительства жилья в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 909 10 04 A210000000   -23 537,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение граждан 
доступным жильем» 909 10 04 A210300000   -23 537,0 0,0 0,0



43№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Обеспечение жилыми помещениями 
многодетных семей, имеющих пять и более 
несовершеннолетних детей и состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях 909 10 04 A210312940   -23 537,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 909 10 04 A210312940 400 -23 537,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 909 10 04 A210312940 410 -23 537,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 909 10 04 A220000000   43 585,1 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» 909 10 04 A220100000   43 585,1 0,0 0,0

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 909 10 04 A22011A820   43 585,1 0,0 -3 416,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 909 10 04 A22011A820 400 43 585,1 0,0 -3 416,6

Бюджетные инвестиции 909 10 04 A22011A820 410 43 585,1 0,0 -3 416,6

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 909 10 04 A2201R0820   0,0 0,0 3 416,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 909 10 04 A2201R0820 400 0,0 0,0 3 416,6

Бюджетные инвестиции 909 10 04 A2201R0820 410 0,0 0,0 3 416,6

Физическая культура и спорт 909 11       6 932,0 0,0 0,0

Спорт высших достижений 909 11 03     6 932,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 909 11 03 Ц500000000   6 932,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и массового спорта» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие физической культуры 
и спорта в городе Чебоксары» 909 11 03 Ц510000000   -6 389,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие спортивной 
инфраструктуры» 909 11 03 Ц510200000   -6 389,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере физической 
культуры и спорта 909 11 03 Ц5102S9820   -6 389,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 11 03 Ц5102S9820 600 -6 389,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 909 11 03 Ц5102S9820 610 -6 389,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного 
резерва» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Чебоксары» 909 11 03 Ц520000000   13 321,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содержание спортивных 
школ» 909 11 03 Ц520100000   13 321,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных спортивных школ 909 11 03 Ц520170350   13 321,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 909 11 03 Ц520170350 600 13 321,3 0,0 0,0



44 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Субсидии бюджетным учреждениям 909 11 03 Ц520170350 610 13 321,3 0,0 0,0

Чебоксарское городское Собрание депутатов 930         544,2 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 930 01       544,2 0,0 0,0

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 930 01 03     544,2 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» 930 01 03 Ч500000000   544,2 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала муниципального управления» 930 01 03 Ч5Э0000000   544,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 930 01 03 Ч5Э0100000   544,2 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 930 01 03 Ч5Э0100200   544,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 930 01 03 Ч5Э0100200 100 544,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 930 01 03 Ч5Э0100200 120 544,2 0,0 0,0

Управление ЖКХ, энергетики, транспорта 
и связи администрации города Чебоксары 
Чувашской Республики 932         -117 906,2 1 755,7 227 523,1

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 932 03       -8,9 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 932 03 14     -8,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 932 03 14 Ц800000000   -8,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Профилактика терроризма и 
экстремистской деятельности в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территории города Чебоксары» 932 03 14 Ц830000000   -8,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия по 
профилактике и соблюдению правопорядка на 
улицах и в других общественных местах» 932 03 14 Ц830500000   -8,9 0,0 0,0

Осуществление мер по противодействию 
терроризму в муниципальном образовании

932 03 14 Ц830574360   -8,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 03 14 Ц830574360 200 -8,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 03 14 Ц830574360 240 -8,9 0,0 0,0

Национальная экономика 932 04       -27 504,5 -40 400,0 0,0

Транспорт 932 04 08     -6 781,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города 
Чебоксары» 932 04 08 Ч200000000   -6 781,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Пассажирский транспорт» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города 
Чебоксары» 932 04 08 Ч220000000   -6 781,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие автомобильного 
и городского электрического транспорта» 932 04 08 Ч220100000   -2 051,5 0,0 0,0

Обеспечение перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом 932 04 08 Ч220174270   -2 051,5 0,0 0,0



45№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 04 08 Ч220174270 200 -2 051,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 04 08 Ч220174270 240 -2 051,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Организация перевозок 
пассажиров внутренним водным транспортом по 
социально-значимым маршрутам» 932 04 08 Ч220400000   -4 730,3 0,0 0,0

Компенсация недополученных доходов  
организаций, возникающих в результате 
осуществления перевозок пассажиров и багажа 
речным транспортом 932 04 08 Ч220470740   -4 730,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 932 04 08 Ч220470740 800 -4 730,3 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 932 04 08 Ч220470740 810 -4 730,3 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 932 04 09     -19 272,7 -40 400,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 932 04 09 A500000000   -1 978,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории 
города Чебоксары» 932 04 09 A510000000   -1 978,1 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 932 04 09 A510200000   -1 978,1 0,0 0,0

Реализация  инициативных проектов 932 04 09 A5102S6570   -1 978,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 A5102S6570 200 -1 978,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 04 09 A5102S6570 240 -1 978,1 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города 
Чебоксары» 932 04 09 Ч200000000   -17 294,6 -40 400,0 0,0

Подпрограмма «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
транспортной системы города Чебоксары» 932 04 09 Ч210000000   -15 431,4 -40 400,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия, 
реализуемые с привлечением межбюджетных 
трансфертов бюджетам другого уровня» 932 04 09 Ч210300000   -15 431,4 -40 400,0 0,0

Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов 932 04 09 Ч210374210   -41,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 932 04 09 Ч210374210 600 -41,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 932 04 09 Ч210374210 610 -41,4 0,0 0,0

Строительство и реконструкция автомобильных 
дорог в городских округах 932 04 09 Ч210374220   -1 791,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 932 04 09 Ч210374220 400 -1 791,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 932 04 09 Ч210374220 410 -1 791,0 0,0 0,0

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 
городского округа 932 04 09 Ч210374770   -13 599,0 -40 400,0 0,0



46 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч210374770 200 -13 599,0 -40 400,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 04 09 Ч210374770 240 -13 599,0 -40 400,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Дорожная сеть» 932 04 09 Ч21R100000   0,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Чебоксарской 
агломерации в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» 932 04 09 Ч21R153933   0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч21R153933 200 0,0 31 250,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 04 09 Ч21R153933 240 0,0 31 250,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 932 04 09 Ч21R153933 400 0,0 -31 250,0 0,0

Бюджетные инвестиции 932 04 09 Ч21R153933 410 0,0 -31 250,0 0,0

Подпрограмма «Безопасность дорожного 
движения» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие транспортной системы 
города Чебоксары» 932 04 09 Ч230000000   -1 863,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения» 932 04 09 Ч230100000   -1 863,2 0,0 0,0

Строительство, содержание, модернизация 
и ремонт технических средств организации 
дорожного движения 932 04 09 Ч230174360   -1 863,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 04 09 Ч230174360 200 -1 863,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 04 09 Ч230174360 240 -1 863,2 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики 932 04 12     -1 450,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия города Чебоксары» 932 04 12 Ц900000000   -1 450,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие ветеринарии в городе 
Чебоксары» муниципальной программы города 
Чебоксары  «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия города 
Чебоксары» 932 04 12 Ц970000000   -1 450,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Предупреждение и 
ликвидация болезней животных»

932 04 12 Ц970100000   -1 450,0 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 932 04 12 Ц970112750   -1 450,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 04 12 Ц970112750 200 -1 450,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 04 12 Ц970112750 240 -1 450,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 932 05       7 419,1 0,0 0,0

Жилищное хозяйство 932 05 01     -9 284,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 932 05 01 A100000000   -9 627,9 0,0 0,0



47№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории города 
Чебоксары» муниципальной программы города 
Чебоксары «Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства» 932 05 01 A110000000   -9 627,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Улучшение 
потребительских и эксплуатационных 
характеристик жилищного фонда, 
обеспечивающих гражданам безопасные и 
комфортное условия проживания» 932 05 01 A110300000   -9 627,9 0,0 0,0

Модернизация лифтов и лифтового оборудования 932 05 01 A110371730   -9 627,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 932 05 01 A110371730 600 -9 627,9 0,0 0,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 932 05 01 A110371730 630 -9 627,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 932 05 01 A200000000   167,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Муниципальная поддержка 
строительства жилья в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 932 05 01 A210000000   167,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда, расположенного на 
территории Чувашской Республики» 932 05 01 A210200000   167,7 0,0 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного и ветхого жилищного 
фонда 932 05 01 A210277020   167,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 932 05 01 A210277020 600 167,7 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 932 05 01 A210277020 610 167,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Доступная среда в городе Чебоксары» 932 05 01 Ч800000000   175,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения» муниципальной 
программы города Чебоксары «Доступная среда в 
городе Чебоксары»

932 05 01 Ч810000000   175,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Повышение уровня 
доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения» 932 05 01 Ч810200000   175,4 0,0 0,0

Адаптация объектов жилищного фонда и дворовых 
территорий к потребностям инвалидов и других 
маломобильных групп населения 932 05 01 Ч810270140   175,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 932 05 01 Ч810270140 600 175,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 932 05 01 Ч810270140 610 175,4 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 932 05 02     -400,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 932 05 02 A100000000   -400,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Строительство и реконструкция 
(модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения и водоподготовки с учетом 
оценки качества и безопасности питьевой воды» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 932 05 02 A130000000   -400,0 0,0 0,0



48 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Водоотведение и очистка 
бытовых сточных вод» 932 05 02 A130300000   -400,0 0,0 0,0

Строительство (реконструкция) объектов 
водоотведения (очистных сооружений и др.) 
муниципальных образований 932 05 02 A130374460   -400,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 932 05 02 A130374460 400 -400,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 932 05 02 A130374460 410 -400,0 0,0 0,0

Благоустройство 932 05 03     8 364,2 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 932 05 03 A500000000   8 364,2 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории 
города Чебоксары» 932 05 03 A510000000   8 364,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 932 05 03 A510200000   9 164,4 0,0 0,0

Поощрение победителей ежегодного районного 
(городского) смотра-конкурса на лучшее 
озеленение и благоустройство 932 05 03 A510270370   -70,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 932 05 03 A510270370 300 -35,0 0,0 0,0

Премии и гранты 932 05 03 A510270370 350 -35,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 932 05 03 A510270370 800 -35,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 932 05 03 A510270370 810 -35,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и тротуаров 932 05 03 A510272710   837,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 932 05 03 A510272710 600 837,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 932 05 03 A510272710 610 837,2 0,0 0,0

Озеленение в рамках исполнения плана 
природоохранных мероприятий 932 05 03 A51027333Э   29 841,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A51027333Э 200 29 841,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A51027333Э 240 29 841,0 0,0 0,0

Благоустройство дворовых и общественных 
территорий муниципальных образований 
Чувашской Республики 932 05 03 A510275550   -11 167,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510275550 200 -11 167,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A510275550 240 -11 167,9 0,0 0,0

Уличное освещение 932 05 03 A510277400   12 621,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277400 200 13 599,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A510277400 240 13 599,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 932 05 03 A510277400 400 -977,2 0,0 0,0



49№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Бюджетные инвестиции 932 05 03 A510277400 410 -977,2 0,0 0,0

Озеленение 932 05 03 A510277410   -26 195,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277410 200 -26 195,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A510277410 240 -26 195,7 0,0 0,0

Реализация мероприятий по благоустройству 
территории 932 05 03 A510277420   1 781,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277420 200 1 781,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A510277420 240 1 781,3 0,0 0,0

Организация и содержание мест захоронений 932 05 03 A510277430   1 516,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A510277430 200 1 516,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A510277430 240 1 516,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» 932 05 03 A51F200000   -800,2 0,0 0,0

Реализация программ формирования современной 
городской среды 932 05 03 A51F255550   -800,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 03 A51F255550 200 -800,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 03 A51F255550 240 -800,2 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 932 05 05     8 739,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» 932 05 05 A100000000   8 739,7 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Модернизация 
и развитие сферы жилищно-коммунального 
хозяйства» 932 05 05 A1Э0000000   8 739,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 932 05 05 A1Э0100000   8 739,7 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 932 05 05 A1Э0100200   1 596,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 932 05 05 A1Э0100200 100 1 596,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 932 05 05 A1Э0100200 120 1 596,2 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 932 05 05 A1Э0100600   7 143,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 932 05 05 A1Э0100600 200 1 391,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 932 05 05 A1Э0100600 240 1 391,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 932 05 05 A1Э0100600 800 5 752,5 0,0 0,0

Исполнение судебных актов 932 05 05 A1Э0100600 830 -200,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 932 05 05 A1Э0100600 850 5 952,5 0,0 0,0

Охрана окружающей среды 932 06       -38 000,0 42 155,7 227 523,1



50 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 932 06 02     -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала природно-сырьевых 
ресурсов и обеспечение экологической 
безопасности» 932 06 02 Ч300000000   -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Подпрограмма «Строительство и реконструкция 
(модернизация) очистных сооружений 
централизованных систем водоотведения» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие потенциала природно-сырьевых 
ресурсов и обеспечение экологической 
безопасности» 932 06 02 Ч370000000   -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Основное мероприятие «Оздоровление Волги» 932 06 02 Ч370100000   -38 000,0 42 155,7 227 523,1

Строительство объекта «Внеплощадочные 
инженерные сети и сооружения жилого 
района «Новый город» в г. Чебоксары. 
Коллектор дождевой канализации с очистными 
сооружениями №2» 932 06 02 Ч370170130   0,0 42 155,7 227 523,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 932 06 02 Ч370170130 400 0,0 42 155,7 227 523,1

Бюджетные инвестиции 932 06 02 Ч370170130 410 0,0 42 155,7 227 523,1

Строительство локальных очистных сооружений 
на водовыпуске в районе Октябрьского моста 
(№33) 932 06 02 Ч37017013Б   -38 000,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 932 06 02 Ч37017013Б 400 -38 000,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 932 06 02 Ч37017013Б 410 -38 000,0 0,0 0,0

Социальная политика 932 10       -59 811,9 0,0 0,0

Охрана семьи и детства 932 10 04     -59 811,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 932 10 04 A200000000   -59 811,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Муниципальная поддержка 
строительства жилья в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 932 10 04 A210000000   35 697,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение граждан 
доступным жильем» 932 10 04 A210300000   35 697,8 0,0 0,0

Обеспечение жилыми помещениями 
многодетных семей, имеющих пять и более 
несовершеннолетних детей и состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях 932 10 04 A210312940   35 939,4 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 932 10 04 A210312940 300 35 939,4 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 932 10 04 A210312940 320 35 939,4 0,0 0,0

Предоставление социальных выплат молодым 
семьям на строительство (приобретение) жилья в 
рамках реализации мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 932 10 04 A210374970   328,3 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 932 10 04 A210374970 300 328,3 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 932 10 04 A210374970 320 328,3 0,0 0,0

Реализация полномочий по обеспечению жильем 
молодых семей в рамках регионального проекта 
«Обеспечение жильем молодых семей» 932 10 04 A2103S4970   -569,9 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 932 10 04 A2103S4970 300 -569,9 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 932 10 04 A2103S4970 320 -569,9 0,0 0,0



51№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» 932 10 04 A220000000   -95 509,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» 932 10 04 A220100000   -95 509,7 0,0 0,0

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 932 10 04 A22011A820   -95 509,7 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 932 10 04 A22011A820 300 -95 509,7 0,0 0,0

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 932 10 04 A22011A820 320 -95 509,7 0,0 0,0

Управление культуры и развития туризма 
администрации города Чебоксары

957         21 125,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 957 05       -27 500,0 0,0 0,0

Благоустройство 957 05 03     -27 500,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 957 05 03 A500000000   -27 500,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых  
и общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории 
города Чебоксары»

957 05 03 A510000000   -27 500,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 957 05 03 A510200000   -27 500,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий по благоустройству 
территории 957 05 03 A510277420   -27 500,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 05 03 A510277420 600 -27 500,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 05 03 A510277420 620 -27 500,0 0,0 0,0

Образование 957 07       17 111,3 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 957 07 03     17 111,3 0,0 0,0

Муниципальная программа  города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары» 957 07 03 Ц400000000   17 111,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие культуры» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары»

957 07 03 Ц410000000   17 111,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие образования в 
сфере культуры и искусства» 957 07 03 Ц410600000   17 111,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы и 
оснащение оборудованием детских школ искусств 957 07 03 Ц410670411   885,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 07 03 Ц410670411 600 885,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 957 07 03 Ц410670411 610 1 423,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 07 03 Ц410670411 620 -538,4 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
организаций дополнительного образования 957 07 03 Ц410670560   16 226,0 0,0 0,0



52 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 07 03 Ц410670560 600 16 226,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 957 07 03 Ц410670560 610 13 766,4 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 07 03 Ц410670560 620 2 459,6 0,0 0,0

Культура, кинематография 957 08       27 822,3 0,0 0,0

Культура 957 08 01     29 421,5 0,0 0,0

Муниципальная программа  города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары» 957 08 01 Ц400000000   25 168,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие культуры» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары»

957 08 01 Ц410000000   26 092,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие библиотечного 
дела» 957 08 01 Ц410200000   4 717,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
библиотек 957 08 01 Ц41024A410   4 717,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц41024A410 600 4 717,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц41024A410 620 4 717,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие музейного дела» 957 08 01 Ц410300000   -37,6 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных музеев 957 08 01 Ц410370760   -37,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц410370760 600 -37,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц410370760 620 -37,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Сохранение и развитие 
народного творчества»

957 08 01 Ц410700000   -2 004,6 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа и 
народного творчества 957 08 01 Ц41077A390   -2 004,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц41077A390 600 -2 004,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц41077A390 620 -2 004,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Проведение мероприятий 
в сфере культуры и искусства, архивного дела» 957 08 01 Ц411000000   26 317,9 0,0 0,0

Организация и проведение фестивалей, конкурсов, 
торжественных вечеров, концертов и иных 
зрелищных мероприятий 957 08 01 Ц411071060   26 317,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц411071060 600 26 317,9 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц411071060 620 26 317,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Создание условий 
для оказания доступных и качественных услуг 
муниципальными учреждениями культуры, 
архивами и образовательными организациями в 
сфере культуры и искусства» 957 08 01 Ц411100000   -3 218,8 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
учреждений в сфере культурно-досугового 
обслуживания населения 957 08 01 Ц411171200   -3 218,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц411171200 600 -3 218,8 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц411171200 620 -3 218,8 0,0 0,0



53№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Развитие муниципальных 
учреждений культуры» 957 08 01 Ц411500000   318,3 0,0 0,0

Обеспечение уровня заработной платы 
работников муниципальных учреждений 
культуры, установленного Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» 957 08 01 Ц4115S6340   318,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц4115S6340 600 318,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц4115S6340 620 318,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Укрепление единства российской 
нации и этнокультурное развитие народов 
Чувашской Республики» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие культуры 
и туризма в городе Чебоксары» 957 08 01 Ц420000000   -923,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Сопровождение системы 
мониторинга состояния межнациональных 
отношений и раннего предупреждения 
межнациональных конфликтов» 957 08 01 Ц420100000   -200,0 0,0 0,0

Проведение социологического исследования 
«Этнокультурное развитие и межнациональные 
отношения в городе Чебоксары» 957 08 01 Ц420173950   -200,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц420173950 600 -200,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц420173950 620 -200,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Этнокультурное развитие 
народов Чувашской Республики, включая 
оказание грантовой поддержки общественным 
инициативам» 957 08 01 Ц420600000   -723,7 0,0 0,0

Реализация мероприятий, направленных 
на укрепление гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных отношений 957 08 01 Ц420672361   -723,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ц420672361 600 -723,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ц420672361 620 -723,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Экономическое развитие города Чебоксары» 957 08 01 Ч100000000   4 253,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Инвестиционный климат» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Экономическое развитие города Чебоксары» 957 08 01 Ч160000000   4 253,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Внедрение механизмов 
конкуренции между муниципальными 
образованиями по показателям динамики 
привлечения инвестиций, создания новых рабочих 
мест» 957 08 01 Ч160800000   4 253,0 0,0 0,0

Гранты муниципальным образованиям в целях 
содействия достижению и (или) поощрения 
достижения наилучших значений показателей 
деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов 957 08 01 Ч160814430   4 253,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 01 Ч160814430 600 4 253,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ч160814430 620 4 253,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 957 08 04     -1 599,2 0,0 0,0

Муниципальная программа  города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары» 957 08 04 Ц400000000   -1 599,2 0,0 0,0



54 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Развитие культуры» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары»

957 08 04 Ц410000000   -1 898,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Бухгалтерское, 
финансовое и хозяйственно-эксплуатационное 
обслуживание муниципальных учреждений» 957 08 04 Ц410800000   -1 898,8 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения 
муниципальных образований 957 08 04 Ц410840700   -1 898,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 08 04 Ц410840700 600 -1 898,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 957 08 04 Ц410840700 610 -1 898,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие культуры 
и туризма в городе Чебоксары» 957 08 04 Ц4Э0000000   299,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 957 08 04 Ц4Э0100000   299,6 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 957 08 04 Ц4Э0100200   299,6 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 957 08 04 Ц4Э0100200 100 271,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

957 08 04 Ц4Э0100200 120 271,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 957 08 04 Ц4Э0100200 800 28,3 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 957 08 04 Ц4Э0100200 850 28,3 0,0 0,0

Социальная политика 957 10       3 691,4 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 957 10 03     3 691,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» 957 10 03 Ц300000000   3 691,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка 
граждан города Чебоксары» 957 10 03 Ц310000000   3 691,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» 957 10 03 Ц310100000   3 691,4 0,0 0,0

Обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате жилищно-
коммунальных услуг 957 10 03 Ц310110550   6,2 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 957 10 03 Ц310110550 300 6,2 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 957 10 03 Ц310110550 310 6,2 0,0 0,0

Возмещение понесенных затрат на организацию 
мероприятий, связанных с захоронением 
военнослужащих, лиц, проходивших службу 
в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имевших специальное звание 
полиции, родившихся и (или) проживавших на 
территории Чувашской Республики, погибших 
(умерших) в результате участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. 957 10 03 Ц310122570   844,7 0,0 0,0



55№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 10 03 Ц310122570 600 844,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 10 03 Ц310122570 620 844,7 0,0 0,0

Организация мероприятий, связанных с 
захоронением военнослужащих, лиц, являющихся 
участниками специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области, 
родившихся и (или) проживавших на территории 
муниципальных округов (городских округов) 
Чувашской Республики 957 10 03 Ц310172570   2 840,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 957 10 03 Ц310172570 600 2 840,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 957 10 03 Ц310172570 620 2 840,5 0,0 0,0

Управление физической культуры и спорта 
администрации города Чебоксары Чувашской 
Республики 967         22 423,2 9 115,4 0,0

Физическая культура и спорт 967 11       22 423,2 9 115,4 0,0

Физическая культура 967 11 01     2 561,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 967 11 01 Ц500000000   2 561,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и массового спорта» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие физической культуры 
и спорта в городе Чебоксары» 967 11 01 Ц510000000   2 561,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Физкультурно-
оздоровительная и спортивно-массовая работа с 
населением» 967 11 01 Ц510100000   2 561,5 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
физкультурно-оздоровительных центров 967 11 01 Ц510170360   2 561,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 967 11 01 Ц510170360 600 2 561,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 967 11 01 Ц510170360 620 2 561,5 0,0 0,0

Спорт высших достижений 967 11 03     19 662,4 9 115,4 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 967 11 03 Ц500000000   19 662,4 9 115,4 0,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и массового спорта» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие физической культуры 
и спорта в городе Чебоксары» 967 11 03 Ц510000000   0,0 11 394,3 0,0

Основное мероприятие «Развитие спортивной 
инфраструктуры» 967 11 03 Ц510200000   0,0 11 394,3 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере физической 
культуры и спорта 967 11 03 Ц5102S9820   0,0 11 394,3 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 967 11 03 Ц5102S9820 600 0,0 11 394,3 0,0

Субсидии автономным учреждениям 967 11 03 Ц5102S9820 620 0,0 11 394,3 0,0

Подпрограмма «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного 
резерва» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Чебоксары» 967 11 03 Ц520000000   19 662,4 -2 278,9 0,0

Основное мероприятие «Содержание спортивных 
школ» 967 11 03 Ц520100000   19 662,4 -2 278,9 0,0



56 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Обеспечение деятельности муниципальных 
спортивных школ 967 11 03 Ц520170340   16 643,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 967 11 03 Ц520170340 600 16 643,7 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 967 11 03 Ц520170340 610 12 873,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 967 11 03 Ц520170340 620 3 770,6 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных спортивных школ 967 11 03 Ц520170350   3 018,7 -2 278,9 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 967 11 03 Ц520170350 600 3 018,7 -2 278,9 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 967 11 03 Ц520170350 610 1 965,2 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 967 11 03 Ц520170350 620 1 053,5 -2 278,9 0,0

Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 967 11 05     199,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 967 11 05 Ц500000000   199,3 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» 967 11 05 Ц5Э0000000   199,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 967 11 05 Ц5Э0100000   199,3 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 967 11 05 Ц5Э0100200   254,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 967 11 05 Ц5Э0100200 100 254,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 967 11 05 Ц5Э0100200 120 254,3 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения  
муниципальных образований 967 11 05 Ц5Э0140700   -55,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 967 11 05 Ц5Э0140700 600 -55,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 967 11 05 Ц5Э0140700 610 -55,0 0,0 0,0

Управление образования администрации 
города Чебоксары 974         7 308,9 0,0 0,0

Образование 974 07       21 185,4 0,0 0,0

Дошкольное образование 974 07 01     47 283,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды на 
территории города Чебоксары» 974 07 01 A500000000   -2 893,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Формирование 
современной городской среды на территории 
города Чебоксары» 974 07 01 A510000000   -2 893,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» 974 07 01 A510200000   -2 893,5 0,0 0,0

Реализация  инициативных проектов 974 07 01 A5102S6570   -2 893,5 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 A5102S6570 600 -2 893,5 0,0 0,0



57№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 A5102S6570 610 -2 893,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» 974 07 01 Ц300000000   378,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
в городе Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка 
граждан города Чебоксары» 974 07 01 Ц320000000   378,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение поддержки 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций на местном уровне» 974 07 01 Ц320600000   378,4 0,0 0,0

Мероприятия по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций 974 07 01 Ц320677850   378,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц320677850 600 378,4 0,0 0,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 974 07 01 Ц320677850 630 378,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 01 Ц700000000   49 798,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 01 Ц710000000   49 798,1 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности организаций в сфере образования» 974 07 01 Ц710100000   10 421,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности детских дошкольных 
образовательных организаций 974 07 01 Ц710170670   10 421,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710170670 600 10 421,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 610 10 842,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 620 -421,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования» 974 07 01 Ц710200000   38 024,3 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 974 07 01 Ц710212000   38 024,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710212000 600 38 024,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 610 85 819,2 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 620 -47 794,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 974 07 01 Ц710300000   1 875,4 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 974 07 01 Ц710371660   1 875,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710371660 600 1 875,4 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710371660 610 2 085,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц710371660 620 -209,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров 
работников государственных (муниципальных) 
образовательных организаций Чувашской 
Республики» 974 07 01 Ц711000000   -672,6 0,0 0,0



58 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Проведение обязательных периодических 
медицинских осмотров работников 
муниципальных образовательных организаций 
Чувашской Республики 974 07 01 Ц711071880   -672,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц711071880 600 -672,6 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц711071880 610 -696,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц711071880 620 24,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, 
премии и денежные поощрения» 974 07 01 Ц711100000   150,0 0,0 0,0

Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования 974 07 01 Ц711170240   150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц711170240 600 150,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц711170240 610 150,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» 974 07 01 Ц711400000   0,0 0,0 0,0

Расходы, связанные с освобождением от платы 
(установлением льготного размера платы), 
взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 974 07 01 Ц711474550   0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 01 Ц711474550 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц711474550 610 100,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц711474550 620 -100,0 0,0 0,0

Общее образование 974 07 02     -22 184,4 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Содействие занятости населения» 974 07 02 Ц600000000   0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Активная политика занятости 
населения и социальная поддержка безработных 
граждан» муниципальной программы города 
Чебоксары «Содействие занятости населения» 974 07 02 Ц610000000   0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия в области 
содействия занятости населения « 974 07 02 Ц610100000   0,0 0,0 0,0

Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время 974 07 02 Ц610172260   0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц610172260 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц610172260 610 -151,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц610172260 620 151,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 02 Ц700000000   -63 709,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 02 Ц710000000   -63 870,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности организаций в сфере образования» 974 07 02 Ц710100000   -57 335,9 0,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710170550   -57 335,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 -57 335,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 -19 276,3 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 620 -38 059,6 0,0 0,0



59№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования» 974 07 02 Ц710200000   53 644,2 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей муниципальных 
общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц710212010   53 644,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 53 644,2 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 40 363,8 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 620 13 280,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 974 07 02 Ц710300000   6 512,3 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 974 07 02 Ц710371660   6 512,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710371660 600 6 512,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710371660 610 6 517,5 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710371660 620 -5,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам государственных 
и муниципальных общеобразовательных 
организаций Чувашской Республики» 974 07 02 Ц710500000   -30 900,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710553030   -30 900,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710553030 600 -30 900,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 610 -25 605,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710553030 620 -5 294,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, 
премии и денежные поощрения» 974 07 02 Ц711100000   150,0 0,0 0,0

Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования 974 07 02 Ц711170240   150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц711170240 600 150,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц711170240 610 150,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» 974 07 02 Ц711400000   -35 941,3 0,0 0,0

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Чувашской 
Республики, осваивающих образовательные 
программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, являющихся 
членами семей лиц, призванными на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, а также лиц, 
принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции 974 07 02 Ц71142029П   230,5 0,0 0,0



60 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

974 07 02 Ц71142029П 600 230,5 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц71142029П 610 230,5 0,0 0,0

Организация льготного питания для отдельных 
категорий учащихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц711474540   0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц711474540 600 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям
974 07 02 Ц711474540 610 738,7 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц711474540 620 -738,7 0,0 0,0

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

974 07 02 Ц7114L3040   -36 171,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 02 Ц7114L3040 600 -36 171,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 610 -31 015,6 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц7114L3040 620 -5 156,2 0,0 0,0

Подпрограмма «Патриотическое воспитание и 
допризывная подготовка молодежи Чувашской 
Республики» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие образования» 974 07 02 Ц760000000   161,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Патриотическое 
воспитание» 974 07 02 Ц76EВ00000   161,3 0,0 0,0

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц76EВ51790   161,3 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

974 07 02 Ц76EВ51790 600 161,3 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц76EВ51790 610 106,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц76EВ51790 620 55,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 974 07 02 Ч400000000   41 525,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение сбалансированности 
бюджета города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Чебоксары»

974 07 02 Ч410000000   41 525,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Осуществление мер 
финансовой поддержки бюджетов муниципальных 
округов, городских округов, направленных на 
обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности» 974 07 02 Ч410400000   41 525,0 0,0 0,0

Реализация вопросов местного значения в сфере 
образования, культуры и физической культуры и 
спорта 974 07 02 Ч4104SA720   41 525,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

974 07 02 Ч4104SA720 600 41 525,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ч4104SA720 610 1 026,1 0,0 0,0



61№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ч4104SA720 620 40 498,9 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 974 07 03     1 159,9 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 03 Ц700000000   1 159,9 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 03 Ц710000000   1 159,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности организаций в сфере образования» 974 07 03 Ц710100000   -228,1 -20 000,0 0,0

Обеспечение деятельности муниципальных 
организаций дополнительного образования 974 07 03 Ц710170560   -228,1 -20 000,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 03 Ц710170560 600 -228,1 -20 000,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц710170560 620 -228,1 -20 000,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 974 07 03 Ц710300000   1 238,0 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 974 07 03 Ц710371660   1 238,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 03 Ц710371660 600 1 238,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц710371660 620 1 238,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, 
премии и денежные поощрения» 974 07 03 Ц711100000   150,0 0,0 0,0

Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования 974 07 03 Ц711170240   150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 03 Ц711170240 600 150,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц711170240 620 150,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Успех каждого ребенка» 974 07 03 Ц71E200000   0,0 20 000,0 0,0

Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей 974 07 03 Ц71E275150   0,0 20 000,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 03 Ц71E275150 600 0,0 20 000,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц71E275150 620 0,0 20 000,0 0,0

Молодежная политика 974 07 07     -10,3 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 07 Ц700000000   -10,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Молодежь-инвестиции в будущее 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие образования» 974 07 07 Ц720000000   0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Государственная 
поддержка талантливой и одаренной молодежи» 974 07 07 Ц720200000   0,0 0,0 0,0

Поддержка талантливой и одаренной молодежи 974 07 07 Ц720272130   0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 974 07 07 Ц720272130 200 1 000,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 974 07 07 Ц720272130 240 1 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 07 Ц720272130 600 -1 000,0 0,0 0,0

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 974 07 07 Ц720272130 630 -1 000,0 0,0 0,0



62 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Подпрограмма «Обеспечение кадрами 
муниципальных образовательных организаций 
города Чебоксары» 974 07 07 Ц780000000   -10,3 0,0 0,0

Основное мероприятие «Ежемесячная выплата 
стипендии главы администрации города 
Чебоксары студентам, обучающимся по целевому 
набору по очной форме обучения» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
образования» 974 07 07 Ц780400000   -10,3 0,0 0,0

Выплата ежемесячной стипендии гражданам, 
обучающимся по договорам о целевом обучении 
по очной, очно-заочной форме обучения по 
педагогическому направлению в образовательных 
учреждениях среднего профессионального и 
высшего образования 974 07 07 Ц780476830   -10,3 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 974 07 07 Ц780476830 300 -10,3 0,0 0,0

Стипендии 974 07 07 Ц780476830 340 -10,3 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 974 07 09     -5 062,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 09 Ц700000000   -5 062,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 07 09 Ц710000000   -5 765,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности организаций в сфере образования» 974 07 09 Ц710100000   -5 672,1 0,0 0,0

Обеспечение деятельности  (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 974 07 09 Ц710100600   2 268,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 09 Ц710100600 600 2 268,8 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 09 Ц710100600 610 1 221,1 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 974 07 09 Ц710100600 620 1 047,7 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения  
муниципальных образований 974 07 09 Ц710170700   -7 940,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 09 Ц710170700 600 -7 940,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 09 Ц710170700 610 -7 940,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Укрепление материально-
технической базы объектов образования» 974 07 09 Ц710300000   -3 092,9 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций 974 07 09 Ц710371660   -3 092,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 09 Ц710371660 600 -3 092,9 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 09 Ц710371660 610 -3 092,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Стипендии, гранты, 
премии и денежные поощрения» 974 07 09 Ц711100000   3 000,0 0,0 0,0

Ежегодные денежные поощрения и гранты Главы 
Чувашской Республики для поддержки инноваций 
в сфере образования 974 07 09 Ц711116400   3 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 974 07 09 Ц711116400 600 3 000,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 09 Ц711116400 610 2 500,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям
974 07 09 Ц711116400 620 500,0 0,0 0,0



63№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
образования» 974 07 09 Ц7Э0000000   702,2 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 974 07 09 Ц7Э0100000   702,2 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 974 07 09 Ц7Э0100200   702,2 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

974 07 09 Ц7Э0100200 100 691,3 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 974 07 09 Ц7Э0100200 120 691,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100200 200 10,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 974 07 09 Ц7Э0100200 240 10,9 0,0 0,0

Социальная политика 974 10       -13 876,5 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения
974 10 03     15,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» 974 10 03 Ц300000000   15,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Социальная защита населения 
города Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Социальная поддержка 
граждан города Чебоксары»

974 10 03 Ц310000000   15,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан»

974 10 03 Ц310100000   15,0 0,0 0,0

Обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате жилищно-
коммунальных услуг 974 10 03 Ц310110550   15,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

974 10 03 Ц310110550 300 15,0 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 974 10 03 Ц310110550 310 15,0 0,0 0,0

Охрана семьи и детства 974 10 04     -13 891,5 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования»

974 10 04 Ц700000000   -13 891,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» 974 10 04 Ц710000000   -13 891,5 0,0 0,0

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки»

974 10 04 Ц711400000   -13 891,5 0,0 0,0

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование вне 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в форме семейного образования, 
которые проживают на территории Чувашской 
Республики 974 10 04 Ц711401010   5,1 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 974 10 04 Ц711401010 300 5,1 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 974 10 04 Ц711401010 310 5,1 0,0 0,0



64 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Выплата компенсации затрат на получение 
обучающимися начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в форме 
семейного образования

974 10 04 Ц711401020   38,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

974 10 04 Ц711401020 600 38,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям 974 10 04 Ц711401020 610 38,0 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по выплате компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования на территории 
Чувашской Республики

974 10 04 Ц711412040   -13 934,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

974 10 04 Ц711412040 200 -69,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 974 10 04 Ц711412040 240 -69,3 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 974 10 04 Ц711412040 300 -13 865,3 0,0 0,0

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 974 10 04 Ц711412040 310 -13 865,3 0,0 0,0

Муниципальное казённое учреждение 
«Управление по делам гражданской обороны  
и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» 977         -9 196,4 0,0 0,0

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 977 03       -9 196,4 0,0 0,0

Гражданская оборона
977 03 09     -4 826,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 977 03 09 Ц800000000   -4 826,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности населения на водных 
объектах на территории города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары»

977 03 09 Ц810000000   -953,9 0,0 0,0

Основное мероприятие «Совершенствование 
функционирования органов управления 
территориальной подсистемы Чувашской 
Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, систем оповещения и информирования 
населения»

977 03 09 Ц810900000   -953,9 0,0 0,0

Модернизация и развитие автоматизированной 
системы централизованного оповещения 977 03 09 Ц810976330   -953,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 977 03 09 Ц810976330 200 -953,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

977 03 09 Ц810976330 240 -953,9 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий города Чебоксары» 977 03 09 Ц8Э0000000   -3 872,8 0,0 0,0



65№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» 977 03 09 Ц8Э0100000   -3 872,8 0,0 0,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 977 03 09 Ц8Э0100600   -3 872,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 977 03 09 Ц8Э0100600 100 55,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 977 03 09 Ц8Э0100600 110 55,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 977 03 09 Ц8Э0100600 200 -3 928,5 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 977 03 09 Ц8Э0100600 240 -3 928,5 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 977 03 10     -4 369,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 977 03 10 Ц800000000   -4 369,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности населения на водных 
объектах на территории города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» 977 03 10 Ц810000000   -4 369,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений, 
реализующих на территории Чувашской 
Республики государственную политику в области 
пожарной безопасности»

977 03 10 Ц810100000   -4 369,7 0,0 0,0

Выполнение мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности на территории 
муниципальных и городских округов

977 03 10 Ц810170940   -4 369,7 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 977 03 10 Ц810170940 200 -4 369,7 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

977 03 10 Ц810170940 240 -4 369,7 0,0 0,0

Финансовое управление администрации города 
Чебоксары 992         -3 885,9 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы
992 01       -3 885,9 0,0 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06     1 257,8 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 992 01 06 Ч400000000   1 257,8 0,0 0,0

Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Чебоксары» 992 01 06 Ч4Э0000000   1 257,8 0,0 0,0

Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы»

992 01 06 Ч4Э0100000   1 257,8 0,0 0,0

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200   1 257,8 0,0 0,0



66 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 1 257,8 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 1 257,8 0,0 0,0

Резервные фонды 992 01 11     -6 508,7 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» 992 01 11 Ч400000000   -6 508,7 0,0 0,0

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение сбалансированности 
бюджета города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Чебоксары» 992 01 11 Ч410000000   -6 508,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие бюджетного 
планирования, формирование  бюджета города 
Чебоксары на очередной финансовый год и 
плановый период» 992 01 11 Ч410100000   -6 508,7 0,0 0,0

Резервный фонд администрации муниципального 
образования Чувашской Республики 992 01 11 Ч410173430   -6 508,7 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования
992 01 11 Ч410173430 800 -6 508,7 0,0 0,0

Резервные средства 992 01 11 Ч410173430 870 -6 508,7 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы
992 01 13     1 365,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары»

992 01 13 Ч400000000   1 365,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары»

992 01 13 Ч420000000   1 365,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Централизация 
функций органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений по ведению 
бюджетного и бухгалтерского учета и составлению 
отчетности» 992 01 13 Ч421000000   1 365,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения  
муниципальных образований 992 01 13 Ч421040700   1 365,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 992 01 13 Ч421040700 100 1 365,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 992 01 13 Ч421040700 110 1 365,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

992 01 13 Ч421040700 200 22,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 992 01 13 Ч421040700 240 22,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 Ч421040700 800 -22,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 992 01 13 Ч421040700 850 -22,0 0,0 0,0



67№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Приложение № 3  
 к решению Чебоксарского городского 
 Собрания депутатов 
 от 26 ноября 2024 года № 1843 

«Приложение № 2   
к бюджету муниципального образования 
города Чебоксары - столицы Чувашской Республики 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Чебоксары и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также по разделам, подразделам классификации расходов бюджета 
города Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

№         
п/п Наименование

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

пр
ог

ра
мм

ы
 и

 
не

пр
ог

ра
мм

ны
е 

на
пр

ав
ле

ни
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а 
и 

по
дг

ру
пп

а)
 

ви
да

 р
ас

хо
до

в

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Всего         17 795 154,5 15 692 222,5 15 745 206,2

1. Муниципальная программа города Чебоксары  
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» Ц300000000       22 001,1 11 700,1 11 749,7

1.1. Подпрограмма «Социальная защита 
населения города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Социальная 
поддержка граждан города Чебоксары» Ц310000000       16 400,9 6 553,2 6 602,8

  Основное мероприятие «Реализация 
законодательства в области предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан» Ц310100000       16 400,9 6 553,2 6 602,8

  Обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по оплате 
жилищно-коммунальных услуг Ц310110550       1 045,7 1 074,0 1 123,6

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц310110550 300     1 045,7 1 074,0 1 123,6

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц310110550 310     1 045,7 1 074,0 1 123,6

  Социальная политика Ц310110550 310 10   1 045,7 1 074,0 1 123,6

  Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 1 045,7 1 074,0 1 123,6

  Возмещение понесенных затрат на организацию 
мероприятий, связанных с захоронением 
военнослужащих, лиц, проходивших службу 
в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имевших специальное звание 
полиции, родившихся и (или) проживавших на 
территории Чувашской Республики, погибших 
(умерших) в результате участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. Ц310122570       1 380,3 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц310122570 600     1 380,3 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц310122570 620     1 380,3 0,0 0,0

  Социальная политика Ц310122570 620 10   1 380,3 0,0 0,0

  Социальное обеспечение населения Ц310122570 620 10 03 1 380,3 0,0 0,0



68 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Оказание материальной помощи отдельным 
категориям граждан Ц310170510       421,2 619,2 619,2

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц310170510 200     41,2 41,2 41,2

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц310170510 240     41,2 41,2 41,2

  Социальная политика Ц310170510 240 10   41,2 41,2 41,2

  Социальное обеспечение населения Ц310170510 240 10 03 41,2 41,2 41,2

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц310170510 300     380,0 578,0 578,0

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц310170510 310     380,0 578,0 578,0

  Социальная политика Ц310170510 310 10   380,0 578,0 578,0

  Социальное обеспечение населения Ц310170510 310 10 03 380,0 578,0 578,0

  Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим Ц310170520       3 221,4 3 600,0 3 600,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц310170520 300     3 221,4 3 600,0 3 600,0

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц310170520 310     3 221,4 3 600,0 3 600,0

  Социальная политика Ц310170520 310 10   3 221,4 3 600,0 3 600,0

  Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 3 221,4 3 600,0 3 600,0

  Социальная поддержка лиц, удостоенных звания 
«Почетный гражданин» Ц310170540       1 260,0 1 260,0 1 260,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц310170540 300     1 260,0 1 260,0 1 260,0

  Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера Ц310170540 330     1 260,0 1 260,0 1 260,0

  Социальная политика Ц310170540 330 10   1 260,0 1 260,0 1 260,0

  Социальное обеспечение населения Ц310170540 330 10 03 1 260,0 1 260,0 1 260,0

  Организация мероприятий, связанных с 
захоронением военнослужащих, лиц, являющихся 
участниками специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области, 
родившихся и (или) проживавших на территории 
муниципальных округов (городских округов) 
Чувашской Республики Ц310172570       9 072,3 0,0 0,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц310172570 300     92,5 0,0 0,0

  Иные выплаты населению Ц310172570 360     92,5 0,0 0,0

  Социальная политика Ц310172570 360 10   92,5 0,0 0,0

  Социальное обеспечение населения Ц310172570 360 10 03 92,5 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц310172570 600     8 979,8 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц310172570 620     8 979,8 0,0 0,0

  Социальная политика Ц310172570 620 10   8 979,8 0,0 0,0

  Социальное обеспечение населения Ц310172570 620 10 03 8 979,8 0,0 0,0

1.2. Подпрограмма «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Социальная поддержка граждан города 
Чебоксары» Ц320000000       3 878,4 3 500,0 3 500,0

  Основное мероприятие «Обеспечение поддержки 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций на местном уровне» Ц320600000       3 878,4 3 500,0 3 500,0

  Мероприятия по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций Ц320677850       3 878,4 3 500,0 3 500,0



69№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц320677850 600     3 878,4 3 500,0 3 500,0

  Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) Ц320677850 630     3 878,4 3 500,0 3 500,0

  Образование Ц320677850 630 07   2 878,4 2 500,0 2 500,0

  Дошкольное образование Ц320677850 630 07 01 2 878,4 2 500,0 2 500,0

  Физическая культура и спорт Ц320677850 630 11   1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Массовый спорт Ц320677850 630 11 02 1 000,0 1 000,0 1 000,0

1.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Социальная 
поддержка граждан города Чебоксары» Ц3Э0000000       1 721,8 1 646,9 1 646,9

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ц3Э0100000       1 721,8 1 646,9 1 646,9

  Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству Ц3Э0111990       1 721,8 1 646,9 1 646,9

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц3Э0111990 100     1 689,5 1 614,6 1 614,6

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц3Э0111990 120     1 689,5 1 614,6 1 614,6

  Общегосударственные вопросы Ц3Э0111990 120 01   1 689,5 1 614,6 1 614,6

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ц3Э0111990 120 01 04 1 689,5 1 614,6 1 614,6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц3Э0111990 200     32,3 32,3 32,3

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц3Э0111990 240     32,3 32,3 32,3

  Общегосударственные вопросы Ц3Э0111990 240 01   32,3 32,3 32,3

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ц3Э0111990 240 01 04 32,3 32,3 32,3

2. Муниципальная программа  города 
Чебоксары «Развитие культуры и туризма в 
городе Чебоксары» Ц400000000       795 744,2 559 097,6 573 360,3

2.1. Подпрограмма «Развитие культуры» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары» Ц410000000       783 372,5 552 365,6 566 628,3

  Основное мероприятие «Развитие библиотечного 
дела» Ц410200000       89 449,1 72 485,9 72 485,9

  Обеспечение деятельности муниципальных 
библиотек Ц41024A410       89 449,1 72 485,9 72 485,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц41024A410 600     89 449,1 72 485,9 72 485,9

  Субсидии автономным учреждениям Ц41024A410 620     89 449,1 72 485,9 72 485,9

  Культура, кинематография Ц41024A410 620 08   89 449,1 72 485,9 72 485,9

  Культура Ц41024A410 620 08 01 89 449,1 72 485,9 72 485,9

  Основное мероприятие «Развитие музейного 
дела» Ц410300000       13 113,5 15 310,4 15 310,4

  Обеспечение деятельности муниципальных 
музеев Ц410370760       13 113,5 15 310,4 15 310,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410370760 600     13 113,5 15 310,4 15 310,4

  Субсидии автономным учреждениям Ц410370760 620     13 113,5 15 310,4 15 310,4

  Культура, кинематография Ц410370760 620 08   13 113,5 15 310,4 15 310,4



70 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Культура Ц410370760 620 08 01 13 113,5 15 310,4 15 310,4

  Основное мероприятие «Развитие 
профессионального искусства» Ц410500000       31 438,5 31 465,8 31 465,8

  Реализация инновационных программ в сфере 
культуры и искусства Ц410510970       200,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410510970 600     200,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц410510970 610     200,0 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ц410510970 610 08   200,0 0,0 0,0

  Культура Ц410510970 610 08 01 200,0 0,0 0,0

  Обеспечение деятельности театров, концертных и 
других организаций исполнительских искусств Ц410570420       31 238,5 31 465,8 31 465,8

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410570420 600     31 238,5 31 465,8 31 465,8

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц410570420 610     31 238,5 31 465,8 31 465,8

  Культура, кинематография Ц410570420 610 08   31 238,5 31 465,8 31 465,8

  Культура Ц410570420 610 08 01 31 238,5 31 465,8 31 465,8

  Основное мероприятие «Развитие образования в 
сфере культуры и искусства» Ц410600000       264 892,3 235 400,8 239 541,2

  Укрепление материально-технической базы 
и оснащение оборудованием детских школ 
искусств Ц410670411       27 216,1 6 958,8 9 158,8

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410670411 600     27 216,1 6 958,8 9 158,8

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц410670411 610     27 216,1 5 800,0 8 000,0

  Образование Ц410670411 610 07   27 216,1 5 800,0 8 000,0

  Дополнительное образование детей Ц410670411 610 07 03 27 216,1 5 800,0 8 000,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц410670411 620     0,0 1 158,8 1 158,8

  Образование Ц410670411 620 07   0,0 1 158,8 1 158,8

  Дополнительное образование детей Ц410670411 620 07 03 0,0 1 158,8 1 158,8

  Обеспечение деятельности муниципальных 
организаций дополнительного образования Ц410670560       237 520,2 228 286,0 230 226,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410670560 600     237 520,2 228 286,0 230 226,4

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц410670560 610     210 907,4 203 191,1 205 023,7

  Образование Ц410670560 610 07   210 907,4 203 191,1 205 023,7

  Дополнительное образование детей Ц410670560 610 07 03 210 907,4 203 191,1 205 023,7

  Субсидии автономным учреждениям Ц410670560 620     26 612,8 25 094,9 25 202,7

  Образование Ц410670560 620 07   26 612,8 25 094,9 25 202,7

  Дополнительное образование детей Ц410670560 620 07 03 26 612,8 25 094,9 25 202,7

  Поддержка талантливой и одаренной молодежи Ц410672130       156,0 156,0 156,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410672130 600     156,0 156,0 156,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц410672130 610     108,0 144,0 144,0

  Образование Ц410672130 610 07   108,0 144,0 144,0

  Дополнительное образование детей Ц410672130 610 07 03 108,0 144,0 144,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц410672130 620     48,0 12,0 12,0

  Образование Ц410672130 620 07   48,0 12,0 12,0

  Дополнительное образование детей Ц410672130 620 07 03 48,0 12,0 12,0

  Основное мероприятие «Сохранение и развитие 
народного творчества» Ц410700000       110 774,4 103 437,6 103 437,6



71№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа и 
народного творчества Ц41077A390       110 774,4 103 437,6 103 437,6

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц41077A390 600     110 774,4 103 437,6 103 437,6

  Субсидии автономным учреждениям Ц41077A390 620     110 774,4 103 437,6 103 437,6

  Культура, кинематография Ц41077A390 620 08   110 774,4 103 437,6 103 437,6

  Культура Ц41077A390 620 08 01 106 815,3 99 478,5 99 478,5

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ц41077A390 620 08 04 3 959,1 3 959,1 3 959,1

  Основное мероприятие «Бухгалтерское, 
финансовое и хозяйственно-эксплуатационное 
обслуживание муниципальных учреждений» Ц410800000       22 506,6 37 266,2 37 266,2

  Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения 
муниципальных образований Ц410840700       22 506,6 37 266,2 37 266,2

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц410840700 600     22 506,6 37 266,2 37 266,2

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц410840700 610     22 506,6 37 266,2 37 266,2

  Культура, кинематография Ц410840700 610 08   22 506,6 37 266,2 37 266,2

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ц410840700 610 08 04 22 506,6 37 266,2 37 266,2

  Основное мероприятие «Проведение 
мероприятий в сфере культуры и искусства, 
архивного дела» Ц411000000       173 442,8 25 090,0 25 090,0

  Организация и проведение фестивалей, 
конкурсов, торжественных вечеров, концертов и 
иных зрелищных мероприятий Ц411071060       173 442,8 25 090,0 25 090,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц411071060 200     2 800,0 2 800,0 2 800,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц411071060 240     2 800,0 2 800,0 2 800,0

  Общегосударственные вопросы Ц411071060 240 01   2 800,0 2 800,0 2 800,0

  Другие общегосударственные вопросы Ц411071060 240 01 13 2 800,0 2 800,0 2 800,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц411071060 600     170 642,8 22 290,0 22 290,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц411071060 620     170 642,8 22 290,0 22 290,0

  Культура, кинематография Ц411071060 620 08   170 642,8 22 290,0 22 290,0

  Культура Ц411071060 620 08 01 170 642,8 22 290,0 22 290,0

  Основное мероприятие «Создание условий 
для оказания доступных и качественных услуг 
муниципальными учреждениями культуры, 
архивами и образовательными организациями в 
сфере культуры и искусства» Ц411100000       48 726,5 31 000,0 41 122,3

  Укрепление материально-технической базы 
муниципальных библиотек Ц411171170       4 750,0 3 000,0 18 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц411171170 600     4 750,0 3 000,0 18 000,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц411171170 620     4 750,0 3 000,0 18 000,0

  Культура, кинематография Ц411171170 620 08   4 750,0 3 000,0 18 000,0

  Культура Ц411171170 620 08 01 4 750,0 3 000,0 18 000,0

  Укрепление материально-технической базы 
учреждений в сфере культурно-досугового 
обслуживания населения Ц411171200       43 976,5 28 000,0 23 122,3

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц411171200 600     43 976,5 28 000,0 23 122,3



72 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Субсидии автономным учреждениям Ц411171200 620     43 976,5 28 000,0 23 122,3

  Культура, кинематография Ц411171200 620 08   43 976,5 28 000,0 23 122,3

  Культура Ц411171200 620 08 01 43 976,5 28 000,0 23 122,3

  Основное мероприятие «Развитие 
муниципальных учреждений культуры» Ц411500000       15 205,9 908,9 908,9

  Обустройство и восстановление воинских 
захоронений Ц4115L2990       96,4 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц4115L2990 200     96,4 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц4115L2990 240     96,4 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство Ц4115L2990 240 05   96,4 0,0 0,0

  Благоустройство Ц4115L2990 240 05 03 96,4 0,0 0,0

  Обеспечение уровня заработной платы 
работников муниципальных учреждений 
культуры, установленного Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» Ц4115S6340       14 200,6 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц4115S6340 600     14 200,6 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц4115S6340 610     484,1 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ц4115S6340 610 08   484,1 0,0 0,0

  Культура Ц4115S6340 610 08 01 484,1 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц4115S6340 620     13 716,5 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ц4115S6340 620 08   13 716,5 0,0 0,0

  Культура Ц4115S6340 620 08 01 13 716,5 0,0 0,0

  Укрепление материально-технической базы 
муниципальных библиотек Ц4115S9830       908,9 908,9 908,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц4115S9830 600     908,9 908,9 908,9

  Субсидии автономным учреждениям Ц4115S9830 620     908,9 908,9 908,9

  Культура, кинематография Ц4115S9830 620 08   908,9 908,9 908,9

  Культура Ц4115S9830 620 08 01 908,9 908,9 908,9

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Культурная среда»

Ц41A100000       13 822,9 0,0 0,0

  Приобретение музыкальных инструментов, 
оборудования и материалов для детских школ 
искусств в рамках поддержки отрасли культуры Ц41A15519L       13 822,9 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц41A15519L 600     13 822,9 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц41A15519L 610     8 456,4 0,0 0,0

  Образование Ц41A15519L 610 07   8 456,4 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ц41A15519L 610 07 03 8 456,4 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц41A15519L 620     5 366,5 0,0 0,0

  Образование Ц41A15519L 620 07   5 366,5 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ц41A15519L 620 07 03 5 366,5 0,0 0,0

2.2. Подпрограмма «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное 
развитие народов Чувашской Республики» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие культуры и туризма в городе 
Чебоксары» Ц420000000       176,3 1 100,0 1 100,0



73№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Основное мероприятие «Сопровождение системы 
мониторинга состояния межнациональных 
отношений и раннего предупреждения 
межнациональных конфликтов» Ц420100000       0,0 200,0 200,0

  Проведение социологического исследования 
«Этнокультурное развитие и межнациональные 
отношения в городе Чебоксары» Ц420173950       0,0 200,0 200,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц420173950 600     0,0 200,0 200,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц420173950 620     0,0 200,0 200,0

  Культура, кинематография Ц420173950 620 08   0,0 200,0 200,0

  Культура Ц420173950 620 08 01 0,0 200,0 200,0

  Основное мероприятие «Этнокультурное 
развитие народов Чувашской Республики, 
включая оказание грантовой поддержки 
общественным инициативам» Ц420600000       176,3 900,0 900,0

  Реализация мероприятий, направленных 
на укрепление гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных отношений Ц420672361       176,3 900,0 900,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц420672361 600     176,3 900,0 900,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц420672361 620     176,3 900,0 900,0

  Культура, кинематография Ц420672361 620 08   176,3 900,0 900,0

  Культура Ц420672361 620 08 01 176,3 900,0 900,0

2.3. Подпрограмма «Туризм» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
культуры и туризма в городе Чебоксары» Ц440000000       4 130,0 2 130,0 2 130,0

  Основное мероприятие «Развитие приоритетных 
направлений развития туризма в городе 
Чебоксары» Ц440200000       4 130,0 2 130,0 2 130,0

  Развитие приоритетных направлений туристской 
сферы Ц440211370       4 130,0 2 130,0 2 130,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц440211370 600     4 130,0 2 130,0 2 130,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц440211370 620     4 130,0 2 130,0 2 130,0

  Культура, кинематография Ц440211370 620 08   4 130,0 2 130,0 2 130,0

  Культура Ц440211370 620 08 01 4 130,0 2 130,0 2 130,0

2.4. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
культуры и туризма в городе Чебоксары» Ц4Э0000000       8 065,4 3 502,0 3 502,0

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ц4Э0100000       8 065,4 3 502,0 3 502,0

  Обеспечение функций муниципальных органов Ц4Э0100200       8 065,4 3 502,0 3 502,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц4Э0100200 100     7 788,1 3 403,0 3 403,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц4Э0100200 120     7 788,1 3 403,0 3 403,0

  Культура, кинематография Ц4Э0100200 120 08   7 788,1 3 403,0 3 403,0

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ц4Э0100200 120 08 04 7 788,1 3 403,0 3 403,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц4Э0100200 200     249,0 99,0 99,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц4Э0100200 240     249,0 99,0 99,0

  Культура, кинематография Ц4Э0100200 240 08   249,0 99,0 99,0

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ц4Э0100200 240 08 04 249,0 99,0 99,0



74 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные бюджетные ассигнования Ц4Э0100200 800     28,3 0,0 0,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц4Э0100200 850     28,3 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ц4Э0100200 850 08   28,3 0,0 0,0

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ц4Э0100200 850 08 04 28,3 0,0 0,0

3. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие физической культуры и спорта в 
городе Чебоксары» Ц500000000       465 067,1 308 702,6 299 587,2

3.1. Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и массового спорта» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» Ц510000000       113 750,2 44 593,4 33 199,1

  Основное мероприятие «Физкультурно-
оздоровительная и спортивно-массовая работа с 
населением» Ц510100000       53 866,9 33 199,1 33 199,1

  Обеспечение деятельности муниципальных 
физкультурно-оздоровительных центров Ц510170360       48 704,4 29 499,1 29 499,1

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц510170360 600     48 704,4 29 499,1 29 499,1

  Субсидии автономным учреждениям Ц510170360 620     48 704,4 29 499,1 29 499,1

  Физическая культура и спорт Ц510170360 620 11   48 704,4 29 499,1 29 499,1

  Физическая культура Ц510170360 620 11 01 48 704,4 29 499,1 29 499,1

  Организация и проведение официальных 
физкультурных мероприятий Ц510171390       5 162,5 3 700,0 3 700,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц510171390 100     0,0 1 400,0 1 400,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц510171390 120     0,0 1 400,0 1 400,0

  Физическая культура и спорт Ц510171390 120 11   0,0 1 400,0 1 400,0

  Массовый спорт Ц510171390 120 11 02 0,0 1 400,0 1 400,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц510171390 200     5 162,5 2 300,0 2 300,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц510171390 240     5 162,5 2 300,0 2 300,0

  Физическая культура и спорт Ц510171390 240 11   5 162,5 2 300,0 2 300,0

  Массовый спорт Ц510171390 240 11 02 5 162,5 2 300,0 2 300,0

  Основное мероприятие «Развитие спортивной 
инфраструктуры» Ц510200000       59 883,3 11 394,3 0,0

  Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере физической 
культуры и спорта Ц5102S9820       59 883,3 11 394,3 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц5102S9820 600     59 883,3 11 394,3 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц5102S9820 610     59 883,3 0,0 0,0

  Физическая культура и спорт Ц5102S9820 610 11   59 883,3 0,0 0,0

  Спорт высших достижений Ц5102S9820 610 11 03 59 883,3 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц5102S9820 620     0,0 11 394,3 0,0

  Физическая культура и спорт Ц5102S9820 620 11   0,0 11 394,3 0,0

  Спорт высших достижений Ц5102S9820 620 11 03 0,0 11 394,3 0,0

3.2. Подпрограмма «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» Ц520000000       332 770,7 248 479,5 250 758,4



75№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Основное мероприятие «Содержание спортивных 
школ» Ц520100000       332 410,7 248 119,5 250 398,4

  Обеспечение деятельности муниципальных 
спортивных школ Ц520170340       287 768,4 237 444,5 237 444,5

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц520170340 600     287 768,4 237 444,5 237 444,5

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц520170340 610     197 538,3 176 725,3 176 725,3

  Физическая культура и спорт Ц520170340 610 11   197 538,3 176 725,3 176 725,3

  Спорт высших достижений Ц520170340 610 11 03 197 538,3 176 725,3 176 725,3

  Субсидии автономным учреждениям Ц520170340 620     90 230,1 60 719,2 60 719,2

  Физическая культура и спорт Ц520170340 620 11   90 230,1 60 719,2 60 719,2

  Спорт высших достижений Ц520170340 620 11 03 90 230,1 60 719,2 60 719,2

  Укрепление материально-технической базы 
муниципальных спортивных школ Ц520170350       44 642,3 10 675,0 12 953,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц520170350 600     44 642,3 10 675,0 12 953,9

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц520170350 610     39 577,9 7 653,9 7 653,9

  Физическая культура и спорт Ц520170350 610 11   39 577,9 7 653,9 7 653,9

  Спорт высших достижений Ц520170350 610 11 03 39 577,9 7 653,9 7 653,9

  Субсидии автономным учреждениям Ц520170350 620     5 064,4 3 021,1 5 300,0

  Физическая культура и спорт Ц520170350 620 11   5 064,4 3 021,1 5 300,0

  Спорт высших достижений Ц520170350 620 11 03 5 064,4 3 021,1 5 300,0

  Основное мероприятие «Назначение и выплата 
ежемесячных пожизненных государственных 
пособий выдающимся деятелям физической 
культуры и спорта, единовременных выплат, 
ежемесячных выплат спортсменам и тренерам» Ц520400000       360,0 360,0 360,0

  Муниципальная поддержка тренеров, 
спортсменов, учащихся спортивных школ Ц520470010       360,0 360,0 360,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц520470010 600     360,0 360,0 360,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц520470010 610     302,4 345,6 345,6

  Физическая культура и спорт Ц520470010 610 11   302,4 345,6 345,6

  Спорт высших достижений Ц520470010 610 11 03 302,4 345,6 345,6

  Субсидии автономным учреждениям Ц520470010 620     57,6 14,4 14,4

  Физическая культура и спорт Ц520470010 620 11   57,6 14,4 14,4

  Спорт высших достижений Ц520470010 620 11 03 57,6 14,4 14,4

3.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Чебоксары» Ц5Э0000000       18 546,2 15 629,7 15 629,7

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ц5Э0100000       18 546,2 15 629,7 15 629,7

  Обеспечение функций муниципальных органов Ц5Э0100200       7 553,7 3 443,0 3 443,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц5Э0100200 100     7 155,3 3 312,0 3 312,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц5Э0100200 120     7 155,3 3 312,0 3 312,0

  Физическая культура и спорт Ц5Э0100200 120 11   7 155,3 3 312,0 3 312,0

  Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта Ц5Э0100200 120 11 05 7 155,3 3 312,0 3 312,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц5Э0100200 200     398,4 131,0 131,0



76 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц5Э0100200 240     398,4 131,0 131,0

  Физическая культура и спорт Ц5Э0100200 240 11   398,4 131,0 131,0

  Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта Ц5Э0100200 240 11 05 398,4 131,0 131,0

  Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения  
муниципальных образований Ц5Э0140700       10 992,5 12 186,7 12 186,7

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц5Э0140700 600     10 992,5 12 186,7 12 186,7

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц5Э0140700 610     10 992,5 12 186,7 12 186,7

  Физическая культура и спорт Ц5Э0140700 610 11   10 992,5 12 186,7 12 186,7

  Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта Ц5Э0140700 610 11 05 10 992,5 12 186,7 12 186,7

4. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Содействие занятости населения» Ц600000000       4 688,8 2 494,6 2 494,6

4.1. Подпрограмма «Активная политика 
занятости населения и социальная поддержка 
безработных граждан» муниципальной 
программы города Чебоксары «Содействие 
занятости населения» Ц610000000       4 000,0 2 000,0 2 000,0

  Основное мероприятие «Мероприятия в области 
содействия занятости населения « Ц610100000       4 000,0 2 000,0 2 000,0

  Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время Ц610172260       4 000,0 2 000,0 2 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц610172260 600     4 000,0 2 000,0 2 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц610172260 610     2 847,9 1 500,0 1 500,0

  Образование Ц610172260 610 07   2 847,9 1 500,0 1 500,0

  Общее образование Ц610172260 610 07 02 2 847,9 1 500,0 1 500,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц610172260 620     1 152,1 500,0 500,0

  Образование Ц610172260 620 07   1 152,1 500,0 500,0

  Общее образование Ц610172260 620 07 02 1 152,1 500,0 500,0

4.2. Подпрограмма «Безопасный труд» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Содействие занятости населения» Ц630000000       688,8 494,6 494,6

  Основное мероприятие «Организационно-
техническое обеспечение охраны труда и 
здоровья работающих» Ц630100000       688,8 494,6 494,6

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики в сфере трудовых 
отношений, за счет субвенции, предоставляемой 
из республиканского бюджета Чувашской 
Республики Ц630112440       518,8 494,6 494,6

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц630112440 100     508,1 483,8 483,8

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц630112440 120     508,1 483,8 483,8

  Социальная политика Ц630112440 120 10   508,1 483,8 483,8

  Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 120 10 06 508,1 483,8 483,8

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц630112440 200     10,7 10,8 10,8

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц630112440 240     10,7 10,8 10,8

  Социальная политика Ц630112440 240 10   10,7 10,8 10,8



77№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 240 10 06 10,7 10,8 10,8

  Реализация мероприятий в сфере трудовых 
отношений Ц630172440       75,8 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц630172440 200     75,8 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц630172440 240     75,8 0,0 0,0

  Социальная политика Ц630172440 240 10   75,8 0,0 0,0

  Другие вопросы в области социальной политики Ц630172440 240 10 06 75,8 0,0 0,0

  Проведение муниципального конкурса 
профессионального мастерства «Лучший 
специалист по охране труда» Ц630176770       94,2 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц630176770 200     94,2 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц630176770 240     94,2 0,0 0,0

  Социальная политика Ц630176770 240 10   94,2 0,0 0,0

  Другие вопросы в области социальной политики Ц630176770 240 10 06 94,2 0,0 0,0

5. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие образования» Ц700000000       9 943 147,7 9 170 628,7 9 236 910,9

5.1. Подпрограмма «Поддержка развития 
образования» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие образования» Ц710000000       9 545 629,0 9 103 709,7 9 164 334,4

  Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности организаций в сфере образования» Ц710100000       1 143 237,9 1 128 370,6 1 158 370,6

  Обеспечение деятельности  (оказание услуг) 
муниципальных учреждений Ц710100600       110 096,3 104 210,1 104 210,1

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710100600 600     110 096,3 104 210,1 104 210,1

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710100600 610     79 703,3 75 573,3 75 573,3

  Образование Ц710100600 610 07   79 703,3 75 573,3 75 573,3

  Другие вопросы в области образования Ц710100600 610 07 09 79 703,3 75 573,3 75 573,3

  Субсидии автономным учреждениям Ц710100600 620     30 393,0 28 636,8 28 636,8

  Образование Ц710100600 620 07   30 393,0 28 636,8 28 636,8

  Другие вопросы в области образования Ц710100600 620 07 09 30 393,0 28 636,8 28 636,8

  Обеспечение деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций Ц710170550       305 766,3 366 366,4 371 366,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ц710170550 600     305 766,3 366 366,4 371 366,4

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610     227 116,4 267 165,4 272 165,4

  Образование Ц710170550 610 07   227 116,4 267 165,4 272 165,4

  Общее образование Ц710170550 610 07 02 227 116,4 267 165,4 272 165,4

  Субсидии автономным учреждениям Ц710170550 620     78 649,9 99 201,0 99 201,0

  Образование Ц710170550 620 07   78 649,9 99 201,0 99 201,0

  Общее образование Ц710170550 620 07 02 78 649,9 99 201,0 99 201,0

  Обеспечение деятельности муниципальных 
организаций дополнительного образования Ц710170560       136 946,0 115 765,1 135 765,1

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710170560 600     136 946,0 115 765,1 135 765,1

  Субсидии автономным учреждениям Ц710170560 620     136 946,0 115 765,1 135 765,1

  Образование Ц710170560 620 07   136 946,0 115 765,1 135 765,1

  Дополнительное образование детей Ц710170560 620 07 03 136 946,0 115 765,1 135 765,1



78 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Обеспечение деятельности детских дошкольных 
образовательных организаций Ц710170670       403 426,2 412 566,2 417 566,2

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710170670 600     403 426,2 412 566,2 417 566,2

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610     349 270,2 365 874,2 370 874,2

  Образование Ц710170670 610 07   349 270,2 365 874,2 370 874,2

  Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 349 270,2 365 874,2 370 874,2

  Субсидии автономным учреждениям Ц710170670 620     54 156,0 46 692,0 46 692,0

  Образование Ц710170670 620 07   54 156,0 46 692,0 46 692,0

  Дошкольное образование Ц710170670 620 07 01 54 156,0 46 692,0 46 692,0

  Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения  
муниципальных образований

Ц710170700       135 031,6 129 462,8 129 462,8

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710170700 600     135 031,6 129 462,8 129 462,8

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170700 610     135 031,6 129 462,8 129 462,8

  Образование Ц710170700 610 07   135 031,6 129 462,8 129 462,8

  Другие вопросы в области образования Ц710170700 610 07 09 135 031,6 129 462,8 129 462,8

  Обеспечение уровня заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
организаций дополнительного образования детей, 
установленного Указом Президента Российской 
Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О 
Национальной стратегии действий в интересах 
детей на 2012 - 2017 годы» Ц7101S6360       51 971,5 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц7101S6360 600     51 971,5 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц7101S6360 610     34 136,9 0,0 0,0

  Образование Ц7101S6360 610 07   34 136,9 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ц7101S6360 610 07 03 29 091,7 0,0 0,0

  Другие вопросы в области образования Ц7101S6360 610 07 09 5 045,2 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц7101S6360 620     17 834,6 0,0 0,0

  Образование Ц7101S6360 620 07   17 834,6 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ц7101S6360 620 07 03 17 834,6 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования» Ц710200000       6 575 624,1 6 824 778,2 6 824 778,2

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях Ц710212000       3 341 861,1 2 932 837,6 2 932 837,6

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710212000 600     3 341 861,1 2 932 837,6 2 932 837,6

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212000 610     3 007 180,2 2 593 807,4 2 593 807,4

  Образование Ц710212000 610 07   3 007 180,2 2 593 807,4 2 593 807,4

  Дошкольное образование Ц710212000 610 07 01 3 007 180,2 2 593 807,4 2 593 807,4

  Субсидии автономным учреждениям Ц710212000 620     334 680,9 339 030,2 339 030,2

  Образование Ц710212000 620 07   334 680,9 339 030,2 339 030,2

  Дошкольное образование Ц710212000 620 07 01 334 680,9 339 030,2 339 030,2



79№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей муниципальных 
общеобразовательных организациях Ц710212010       3 233 763,0 3 891 940,6 3 891 940,6

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710212010 600     3 233 763,0 3 891 940,6 3 891 940,6

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610     2 542 908,2 3 070 473,2 3 070 473,2

  Образование Ц710212010 610 07   2 542 908,2 3 070 473,2 3 070 473,2

  Общее образование Ц710212010 610 07 02 2 542 908,2 3 070 473,2 3 070 473,2

  Субсидии автономным учреждениям Ц710212010 620     690 854,8 821 467,4 821 467,4

  Образование Ц710212010 620 07   690 854,8 821 467,4 821 467,4

  Общее образование Ц710212010 620 07 02 690 854,8 821 467,4 821 467,4

  Основное мероприятие «Укрепление 
материально-технической базы объектов 
образования» Ц710300000       314 978,4 280 010,9 336 012,1

  Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций Ц710371660       314 978,4 280 010,9 336 012,1

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц710371660 200     10 000,0 15 968,0 15 969,2

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц710371660 240     10 000,0 15 968,0 15 969,2

  Образование Ц710371660 240 07   10 000,0 15 968,0 15 969,2

  Другие вопросы в области образования Ц710371660 240 07 09 10 000,0 15 968,0 15 969,2

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710371660 600     304 978,4 264 042,9 320 042,9

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710371660 610     283 831,6 264 042,9 320 042,9

  Образование Ц710371660 610 07   283 831,6 264 042,9 320 042,9

  Дошкольное образование Ц710371660 610 07 01 97 763,7 124 582,6 148 582,6

  Общее образование Ц710371660 610 07 02 117 716,1 109 460,3 121 460,3

  Другие вопросы в области образования Ц710371660 610 07 09 68 351,8 30 000,0 50 000,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц710371660 620     21 146,8 0,0 0,0

  Образование Ц710371660 620 07   21 146,8 0,0 0,0

  Дошкольное образование Ц710371660 620 07 01 1 222,7 0,0 0,0

  Общее образование Ц710371660 620 07 02 16 540,9 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ц710371660 620 07 03 3 383,2 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Обеспечение выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам государственных 
и муниципальных общеобразовательных 
организаций Чувашской Республики»

Ц710500000       187 054,8 217 954,8 217 954,8

  Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций Ц710553030       187 054,8 217 954,8 217 954,8

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710553030 600     187 054,8 217 954,8 217 954,8

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710553030 610     148 226,0 173 831,6 173 831,6

  Образование Ц710553030 610 07   148 226,0 173 831,6 173 831,6

  Общее образование Ц710553030 610 07 02 148 226,0 173 831,6 173 831,6



80 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Субсидии автономным учреждениям Ц710553030 620     38 828,8 44 123,2 44 123,2

  Образование Ц710553030 620 07   38 828,8 44 123,2 44 123,2

  Общее образование Ц710553030 620 07 02 38 828,8 44 123,2 44 123,2

  Основное мероприятие «Реализация проектов 
и мероприятий по инновационному развитию 
системы образования» Ц710900000       3 124,8 0,0 0,0

  Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций 
субъектов Российской Федерации, г. Байконура 
и федеральной территории «Сириус», 
муниципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных 
образовательных организаций Ц710950500       3 124,8 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц710950500 600     3 124,8 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц710950500 610     2 447,8 0,0 0,0

  Образование Ц710950500 610 07   2 447,8 0,0 0,0

  Общее образование Ц710950500 610 07 02 2 447,8 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц710950500 620     677,0 0,0 0,0

  Образование Ц710950500 620 07   677,0 0,0 0,0

  Общее образование Ц710950500 620 07 02 677,0 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Проведение 
обязательных периодических медицинских 
осмотров работников государственных 
(муниципальных) образовательных организаций 
Чувашской Республики» Ц711000000       12 122,9 12 000,0 12 000,0

  Проведение обязательных периодических 
медицинских осмотров работников 
муниципальных образовательных организаций 
Чувашской Республики Ц711071880       12 122,9 12 000,0 12 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711071880 600     12 122,9 12 000,0 12 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711071880 610     10 308,9 10 221,0 10 221,0

  Образование Ц711071880 610 07   10 308,9 10 221,0 10 221,0

  Дошкольное образование Ц711071880 610 07 01 7 119,7 7 130,0 7 130,0

  Общее образование Ц711071880 610 07 02 3 098,2 3 000,0 3 000,0

  Другие вопросы в области образования Ц711071880 610 07 09 91,0 91,0 91,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц711071880 620     1 814,0 1 779,0 1 779,0

  Образование Ц711071880 620 07   1 814,0 1 779,0 1 779,0

  Дошкольное образование Ц711071880 620 07 01 635,0 600,0 600,0

  Общее образование Ц711071880 620 07 02 1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Дополнительное образование детей Ц711071880 620 07 03 179,0 179,0 179,0

  Основное мероприятие «Стипендии, гранты, 
премии и денежные поощрения» Ц711100000       4 068,0 618,0 618,0

  Ежегодные денежные поощрения и гранты 
Главы Чувашской Республики для поддержки 
инноваций в сфере образования Ц711116400       3 000,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711116400 600     3 000,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711116400 610     2 500,0 0,0 0,0

  Образование Ц711116400 610 07   2 500,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области образования Ц711116400 610 07 09 2 500,0 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц711116400 620     500,0 0,0 0,0

  Образование Ц711116400 620 07   500,0 0,0 0,0



81№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Другие вопросы в области образования Ц711116400 620 07 09 500,0 0,0 0,0

  Денежные поощрения и гранты муниципальных 
образований для поддержки инноваций в сфере 
образования Ц711170240       450,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711170240 600     450,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711170240 610     300,0 0,0 0,0

  Образование Ц711170240 610 07   300,0 0,0 0,0

  Дошкольное образование Ц711170240 610 07 01 150,0 0,0 0,0

  Общее образование Ц711170240 610 07 02 150,0 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц711170240 620     150,0 0,0 0,0

  Образование Ц711170240 620 07   150,0 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ц711170240 620 07 03 150,0 0,0 0,0

  Поддержка талантливой и одаренной молодежи Ц711172130       618,0 618,0 618,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711172130 300     198,0 198,0 198,0

  Стипендии Ц711172130 340     198,0 198,0 198,0

  Образование Ц711172130 340 07   198,0 198,0 198,0

  Молодежная политика Ц711172130 340 07 07 198,0 198,0 198,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711172130 600     420,0 420,0 420,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711172130 610     324,0 396,0 396,0

  Образование Ц711172130 610 07   324,0 396,0 396,0

  Общее образование Ц711172130 610 07 02 324,0 396,0 396,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц711172130 620     96,0 24,0 24,0

  Образование Ц711172130 620 07   96,0 24,0 24,0

  Общее образование Ц711172130 620 07 02 96,0 24,0 24,0

  Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки» Ц711400000       480 579,8 497 977,2 492 600,7

  Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование вне 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в форме семейного образования, 
которые проживают на территории Чувашской 
Республики Ц711401010       249,6 244,5 244,5

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711401010 300     249,6 244,5 244,5

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц711401010 310     249,6 244,5 244,5

  Социальная политика Ц711401010 310 10   249,6 244,5 244,5

  Охрана семьи и детства Ц711401010 310 10 04 249,6 244,5 244,5

  Выплата компенсации затрат на получение 
обучающимися начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в форме 
семейного образования Ц711401020       364,8 342,8 342,8

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711401020 300     291,8 342,8 342,8

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц711401020 310     291,8 342,8 342,8

  Социальная политика Ц711401020 310 10   291,8 342,8 342,8

  Охрана семьи и детства Ц711401020 310 10 04 291,8 342,8 342,8

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711401020 600     73,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711401020 610     73,0 0,0 0,0

  Социальная политика Ц711401020 610 10   73,0 0,0 0,0



82 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Охрана семьи и детства Ц711401020 610 10 04 73,0 0,0 0,0

  Выплата социальных пособий обучающимся 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций 
высшего образования очной формы обучения 
из малоимущих семей, нуждающимся в 
приобретении проездных билетов для проезда 
между пунктами проживания и обучения 
на автомобильном транспорте общего 
пользования городского и (или) пригородного 
сообщения, и (или) городском наземном 
электрическом транспорте общего пользования, 
и (или) железнодорожном транспорте общего 
пользования в пригородном сообщении на 
территории Чувашской Республики Ц711412020       1 680,0 1 680,0 1 680,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц711412020 200     8,4 8,4 8,4

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц711412020 240     8,4 8,4 8,4

  Социальная политика Ц711412020 240 10   8,4 8,4 8,4

  Социальное обеспечение населения Ц711412020 240 10 03 8,4 8,4 8,4

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711412020 300     1 671,6 1 671,6 1 671,6

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат Ц711412020 320     1 671,6 1 671,6 1 671,6

  Социальная политика Ц711412020 320 10   1 671,6 1 671,6 1 671,6

  Социальное обеспечение населения Ц711412020 320 10 03 1 671,6 1 671,6 1 671,6

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по выплате компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования на территории 
Чувашской Республики Ц711412040       9 134,3 23 068,9 23 068,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц711412040 200     45,5 114,8 114,8

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц711412040 240     45,5 114,8 114,8

  Социальная политика Ц711412040 240 10   45,5 114,8 114,8

  Охрана семьи и детства Ц711412040 240 10 04 45,5 114,8 114,8

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711412040 300     9 088,8 22 954,1 22 954,1

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц711412040 310     9 088,8 22 954,1 22 954,1

  Социальная политика Ц711412040 310 10   9 088,8 22 954,1 22 954,1

  Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 9 088,8 22 954,1 22 954,1

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по назначению и выплате 
единовременного денежного пособия гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на 
территории Чувашской Республики Ц711412060       1 826,2 3 126,0 3 126,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711412060 300     1 826,2 3 126,0 3 126,0

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц711412060 310     1 826,2 3 126,0 3 126,0

  Социальная политика Ц711412060 310 10   1 826,2 3 126,0 3 126,0

  Социальное обеспечение населения Ц711412060 310 10 03 1 826,2 3 126,0 3 126,0



83№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Чувашской 
Республики, осваивающих образовательные 
программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, 
являющихся членами семей лиц, призванными на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, а также лиц, 
принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции Ц71142029П       8 388,7 8 158,2 8 158,2

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ц71142029П 600     8 388,7 8 158,2 8 158,2

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц71142029П 610     7 443,5 7 213,0 7 213,0

  Образование Ц71142029П 610 07   7 443,5 7 213,0 7 213,0

  Общее образование Ц71142029П 610 07 02 7 443,5 7 213,0 7 213,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц71142029П 620     945,2 945,2 945,2

  Образование Ц71142029П 620 07   945,2 945,2 945,2

  Общее образование Ц71142029П 620 07 02 945,2 945,2 945,2

  Организация льготного питания для отдельных 
категорий учащихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Ц711474540       25 315,2 14 600,0 14 600,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711474540 600     25 315,2 14 600,0 14 600,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711474540 610     21 984,4 12 300,0 12 300,0

  Образование Ц711474540 610 07   21 984,4 12 300,0 12 300,0

  Общее образование Ц711474540 610 07 02 21 984,4 12 300,0 12 300,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц711474540 620     3 330,8 2 300,0 2 300,0

  Образование Ц711474540 620 07   3 330,8 2 300,0 2 300,0

  Общее образование Ц711474540 620 07 02 3 330,8 2 300,0 2 300,0

  Расходы, связанные с освобождением от 
платы (установлением льготного размера 
платы), взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях Ц711474550       84 693,8 75 551,9 75 551,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц711474550 600     84 693,8 75 551,9 75 551,9

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц711474550 610     78 169,5 69 804,5 69 804,5

  Образование Ц711474550 610 07   78 169,5 69 804,5 69 804,5

  Дошкольное образование Ц711474550 610 07 01 78 169,5 69 804,5 69 804,5

  Субсидии автономным учреждениям Ц711474550 620     6 524,3 5 747,4 5 747,4

  Образование Ц711474550 620 07   6 524,3 5 747,4 5 747,4

  Дошкольное образование Ц711474550 620 07 01 6 524,3 5 747,4 5 747,4

  Ежемесячные денежные выплаты детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, 
потерявшим в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающимся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в целях обеспечения питанием, 
одеждой, обувью и мягким инвентарем Ц711476840       989,8 0,0 0,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц711476840 300     989,8 0,0 0,0

  Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам Ц711476840 310     989,8 0,0 0,0

  Социальная политика Ц711476840 310 10   989,8 0,0 0,0

  Охрана семьи и детства Ц711476840 310 10 04 989,8 0,0 0,0



84 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Ц7114L3040       334 043,0 357 310,5 351 934,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц7114L3040 600     334 043,0 357 310,5 351 934,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114L3040 610     259 567,4 280 454,5 276 234,4

  Образование Ц7114L3040 610 07   259 567,4 280 454,5 276 234,4

  Общее образование Ц7114L3040 610 07 02 259 567,4 280 454,5 276 234,4

  Субсидии автономным учреждениям Ц7114L3040 620     74 475,6 76 856,0 75 699,6

  Образование Ц7114L3040 620 07   74 475,6 76 856,0 75 699,6

  Общее образование Ц7114L3040 620 07 02 74 475,6 76 856,0 75 699,6

  Дополнительное финансовое обеспечение 
мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания детей из многодетных 
малоимущих семей, обучающихся по 
образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях Ц7114S1560       13 894,4 13 894,4 13 894,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц7114S1560 600     13 894,4 13 894,4 13 894,4

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114S1560 610     11 402,2 11 402,2 11 402,2

  Образование Ц7114S1560 610 07   11 402,2 11 402,2 11 402,2

  Общее образование Ц7114S1560 610 07 02 11 402,2 11 402,2 11 402,2

  Субсидии автономным учреждениям Ц7114S1560 620     2 492,2 2 492,2 2 492,2

  Образование Ц7114S1560 620 07   2 492,2 2 492,2 2 492,2

  Общее образование Ц7114S1560 620 07 02 2 492,2 2 492,2 2 492,2

  Основное мероприятие «Строительство 
(приобретение), реконструкция объектов 
капитального строительства  образовательных 
организаций» Ц711600000       12 515,5 0,0 0,0

  Строительство объекта «Дошкольное 
образовательное учреждение на 250 мест поз.27 в 
микрорайоне «Университетский-2» г. Чебоксары 
(II очередь)» Ц71167A59К       7 496,6 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ц71167A59К 400     6 950,8 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям 
на осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 
или приобретение недвижимого имущества 
в государственную (муниципальную) 
собственность Ц71167A59К 460     6 950,8 0,0 0,0

  Образование Ц71167A59К 460 07   6 950,8 0,0 0,0

  Дошкольное образование Ц71167A59К 460 07 01 6 950,8 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц71167A59К 600     545,8 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц71167A59К 610     545,8 0,0 0,0

  Образование Ц71167A59К 610 07   545,8 0,0 0,0

  Дошкольное образование Ц71167A59К 610 07 01 545,8 0,0 0,0

  Осуществление мероприятий, направленных 
на создание современной инфраструктуры 
для отдыха детей и их оздоровления путем 
возведения некапитальных строений, сооружений 
(быстровозводимых конструкций), а также 
проведение капитального ремонта объектов 
инфраструктуры организаций отдыха детей и их 
оздоровления Ц7116S4940       5 018,9 0,0 0,0



85№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц7116S4940 600     5 018,9 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц7116S4940 610     5 018,9 0,0 0,0

  Образование Ц7116S4940 610 07   5 018,9 0,0 0,0

  Другие вопросы в области образования Ц7116S4940 610 07 09 5 018,9 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Модернизация 
инфраструктуры муниципальных 
образовательных организаций» Ц713000000       443 079,7 0,0 0,0

  Модернизация территорий общеобразовательных 
организаций Ц7130S4130       443 079,7 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц7130S4130 600     443 079,7 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц7130S4130 610     443 079,7 0,0 0,0

  Образование Ц7130S4130 610 07   443 079,7 0,0 0,0

  Общее образование Ц7130S4130 610 07 02 443 079,7 0,0 0,0

  Реализация отдельных мероприятий 
регионального проекта «Современная школа» Ц71E100000       297 000,0 0,0 0,0

  Оснащение новых мест в общеобразовательных 
организациях средствами обучения и воспитания, 
необходимыми для реализации основных 
образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования Ц71E126210       297 000,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц71E126210 600     297 000,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц71E126210 610     297 000,0 0,0 0,0

  Образование Ц71E126210 610 07   297 000,0 0,0 0,0

  Общее образование Ц71E126210 610 07 02 297 000,0 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Успех каждого ребенка» Ц71E200000       72 243,1 142 000,0 122 000,0

  Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей Ц71E275150       72 243,1 142 000,0 122 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц71E275150 600     70 212,3 140 000,0 120 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц71E275150 610     43 400,2 96 000,0 96 000,0

  Образование Ц71E275150 610 07   43 400,2 96 000,0 96 000,0

  Дополнительное образование детей Ц71E275150 610 07 03 43 400,2 96 000,0 96 000,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц71E275150 620     26 812,1 42 000,0 22 000,0

  Образование Ц71E275150 620 07   26 812,1 42 000,0 22 000,0

  Дополнительное образование детей Ц71E275150 620 07 03 26 812,1 42 000,0 22 000,0

  Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) Ц71E275150 630     0,0 2 000,0 2 000,0

  Образование Ц71E275150 630 07   0,0 2 000,0 2 000,0

  Дополнительное образование детей Ц71E275150 630 07 03 0,0 2 000,0 2 000,0

  Иные бюджетные ассигнования Ц71E275150 800     2 030,8 2 000,0 2 000,0

  Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг Ц71E275150 810     2 030,8 2 000,0 2 000,0

  Образование Ц71E275150 810 07   2 030,8 2 000,0 2 000,0

  Дополнительное образование детей Ц71E275150 810 07 03 2 030,8 2 000,0 2 000,0

5.2. Подпрограмма «Молодежь-инвестиции в 
будущее города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
образования» Ц720000000       7 958,0 8 750,0 8 750,0

  Основное мероприятие «Государственная 
поддержка талантливой и одаренной молодежи» Ц720200000       4 605,9 5 650,0 5 650,0



86 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Поддержка талантливой и одаренной молодежи Ц720272130       4 605,9 5 650,0 5 650,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц720272130 200     4 355,9 5 400,0 5 400,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц720272130 240     4 355,9 5 400,0 5 400,0

  Образование Ц720272130 240 07   4 355,9 5 400,0 5 400,0

  Молодежная политика Ц720272130 240 07 07 4 355,9 5 400,0 5 400,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц720272130 600     250,0 250,0 250,0

  Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) Ц720272130 630     250,0 250,0 250,0

  Образование Ц720272130 630 07   250,0 250,0 250,0

  Молодежная политика Ц720272130 630 07 07 250,0 250,0 250,0

  Основное мероприятие «Организация отдыха 
детей» Ц720300000       3 352,1 3 100,0 3 100,0

  Организация отдыха детей в загородных, 
пришкольных и других лагерях Ц720372140       3 352,1 3 100,0 3 100,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц720372140 600     3 352,1 3 100,0 3 100,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц720372140 610     2 502,7 2 300,0 2 300,0

  Образование Ц720372140 610 07   2 502,7 2 300,0 2 300,0

  Другие вопросы в области образования Ц720372140 610 07 09 2 502,7 2 300,0 2 300,0

  Субсидии автономным учреждениям Ц720372140 620     849,4 800,0 800,0

  Образование Ц720372140 620 07   849,4 800,0 800,0

  Другие вопросы в области образования Ц720372140 620 07 09 849,4 800,0 800,0

5.3. Подпрограмма «Создание в городе Чебоксары 
новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с 
прогнозируемой потребностью и 
современными условиями обучения» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» Ц740000000       325 653,4 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Строительство 
(приобретение) и реконструкция зданий 
государственных общеобразовательных 
организаций Чувашской Республики, 
муниципальных общеобразовательных 
организаций» Ц740300000       12 098,0 0,0 0,0

  Строительство общеобразовательной школы 
поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары 
Чувашской Республики Ц740375209       12 098,0 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ц740375209 400     598,0 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ц740375209 410     598,0 0,0 0,0

  Образование Ц740375209 410 07   598,0 0,0 0,0

  Общее образование Ц740375209 410 07 02 598,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц740375209 600     11 500,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц740375209 610     11 500,0 0,0 0,0

  Образование Ц740375209 610 07   11 500,0 0,0 0,0

  Общее образование Ц740375209 610 07 02 11 500,0 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Современная школа» Ц74E100000       313 555,4 0,0 0,0

  Строительство школ в рамках реализации 
мероприятий по содействию созданиюновых мест 
в общеобразовательных организациях (в рамках 
реализации регионального проекта «Современная 
школа») Ц74E155203       313 555,4 0,0 0,0



87№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ц74E155203 400     313 555,4 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ц74E155203 410     313 555,4 0,0 0,0

  Образование Ц74E155203 410 07   313 555,4 0,0 0,0

  Общее образование Ц74E155203 410 07 02 313 555,4 0,0 0,0

5.4. Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
и допризывная подготовка молодежи 
Чувашской Республики» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
образования» Ц760000000       27 173,3 27 012,0 32 669,5

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Патриотическое 
воспитание» Ц76EВ00000       27 173,3 27 012,0 32 669,5

  Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях Ц76EВ51790       27 173,3 27 012,0 32 669,5

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц76EВ51790 600     27 173,3 27 012,0 32 669,5

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц76EВ51790 610     21 359,1 21 253,1 25 647,8

  Образование Ц76EВ51790 610 07   21 359,1 21 253,1 25 647,8

  Общее образование Ц76EВ51790 610 07 02 21 359,1 21 253,1 25 647,8

  Субсидии автономным учреждениям Ц76EВ51790 620     5 814,2 5 758,9 7 021,7

  Образование Ц76EВ51790 620 07   5 814,2 5 758,9 7 021,7

  Общее образование Ц76EВ51790 620 07 02 5 814,2 5 758,9 7 021,7

5.5. Подпрограмма «Региональный проект по 
модернизации школьных систем образования» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» Ц770000000       0,0 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Модернизация 
территорий общеобразовательных организаций» Ц770700000       0,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц7707S4130 610     0,0 0,0 0,0

5.6. Подпрограмма «Обеспечение кадрами 
муниципальных образовательных 
организаций города Чебоксары» Ц780000000       181,7 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Ежемесячная выплата 
стипендии главы администрации города 
Чебоксары студентам, обучающимся по 
целевому набору по очной форме обучения» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие образования» Ц780400000       181,7 0,0 0,0

  Выплата ежемесячной стипендии гражданам, 
обучающимся по договорам о целевом обучении 
по очной, очно-заочной форме обучения по 
педагогическому направлению в образовательных 
учреждениях среднего профессионального и 
высшего образования Ц780476830       181,7 0,0 0,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц780476830 300     181,7 0,0 0,0

  Стипендии Ц780476830 340     181,7 0,0 0,0

  Образование Ц780476830 340 07   181,7 0,0 0,0

  Молодежная политика Ц780476830 340 07 07 181,7 0,0 0,0

5.7. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
образования» Ц7Э0000000       36 552,3 31 157,0 31 157,0

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ц7Э0100000       36 552,3 31 157,0 31 157,0

  Обеспечение функций муниципальных органов Ц7Э0100200       20 249,7 15 560,8 15 560,8

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100200 100     19 641,1 15 062,8 15 062,8



88 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц7Э0100200 120     19 641,1 15 062,8 15 062,8

  Образование Ц7Э0100200 120 07   19 641,1 15 062,8 15 062,8

  Другие вопросы в области образования Ц7Э0100200 120 07 09 19 641,1 15 062,8 15 062,8

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100200 200     605,3 498,0 498,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц7Э0100200 240     605,3 498,0 498,0

  Образование Ц7Э0100200 240 07   605,3 498,0 498,0

  Другие вопросы в области образования Ц7Э0100200 240 07 09 605,3 498,0 498,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц7Э0100200 300     3,3 0,0 0,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат Ц7Э0100200 320     3,3 0,0 0,0

  Образование Ц7Э0100200 320 07   3,3 0,0 0,0

  Другие вопросы в области образования Ц7Э0100200 320 07 09 3,3 0,0 0,0

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству Ц7Э0111990       16 302,6 15 596,2 15 596,2

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0111990 100     15 970,1 15 263,5 15 263,5

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ц7Э0111990 120     15 970,1 15 263,5 15 263,5

  Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 120 01   15 970,1 15 263,5 15 263,5

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 120 01 04 15 970,1 15 263,5 15 263,5

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 200     332,5 332,7 332,7

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц7Э0111990 240     332,5 332,7 332,7

  Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 240 01   332,5 332,7 332,7

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 240 01 04 332,5 332,7 332,7

6. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» Ц800000000       169 973,4 89 039,4 79 439,4

6.1. Подпрограмма «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности населения на водных 
объектах на территории города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий города Чебоксары» Ц810000000       101 933,5 21 725,8 21 725,8

  Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений, 
реализующих на территории Чувашской 
Республики государственную политику в области 
пожарной безопасности» Ц810100000       7 438,1 10 000,0 10 000,0

  Выполнение мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности на территории 
муниципальных и городских округов Ц810170940       7 438,1 10 000,0 10 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц810170940 200     7 438,1 10 000,0 10 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц810170940 240     7 438,1 10 000,0 10 000,0



89№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц810170940 240 03   7 438,1 10 000,0 10 000,0

  Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность Ц810170940 240 03 10 7 438,1 10 000,0 10 000,0

  Основное мероприятие «Обеспечение 
безопасности населения и муниципальной 
(коммунальной) инфраструктуры» Ц810500000       10,0 10,0 10,0

  Осуществление мероприятий, связанных 
с эвакуацией тел умерших (погибших) с 
общественных мест до морга Ц810576750       10,0 10,0 10,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц810576750 200     10,0 10,0 10,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц810576750 240     10,0 10,0 10,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц810576750 240 03   10,0 10,0 10,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности Ц810576750 240 03 14 10,0 10,0 10,0

  Основное мероприятие «Обеспечение управления 
оперативной обстановкой в муниципальном 
образовании» Ц810800000       9 715,8 9 715,8 9 715,8

  Содержание и развитие единой дежурно-
диспетчерской службы (ЕДДС) Ц810876320       9 715,8 9 715,8 9 715,8

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц810876320 100     9 715,8 9 715,8 9 715,8

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений Ц810876320 110     9 715,8 9 715,8 9 715,8

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц810876320 110 03   9 715,8 9 715,8 9 715,8

  Гражданская оборона Ц810876320 110 03 09 9 715,8 9 715,8 9 715,8

  Основное мероприятие «Совершенствование 
функционирования органов управления 
территориальной подсистемы Чувашской 
Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, систем оповещения и информирования 
населения» Ц810900000       84 769,6 2 000,0 2 000,0

  Модернизация и развитие автоматизированной 
системы централизованного оповещения Ц810976330       1 145,0 2 000,0 2 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц810976330 200     1 145,0 2 000,0 2 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц810976330 240     1 145,0 2 000,0 2 000,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц810976330 240 03   1 145,0 2 000,0 2 000,0

  Гражданская оборона Ц810976330 240 03 09 1 145,0 2 000,0 2 000,0

  Совершенствование региональной 
автоматизированной системы централизованного 
оповещения органов управления и населения 
Чувашской Республики Ц8109S1130       83 624,6 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц8109S1130 200     83 624,6 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц8109S1130 240     83 624,6 0,0 0,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц8109S1130 240 03   83 624,6 0,0 0,0

  Гражданская оборона Ц8109S1130 240 03 09 83 624,6 0,0 0,0

6.2. Подпрограмма «Профилактика терроризма 
и экстремистской деятельности в городе 
Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территории 
города Чебоксары» Ц830000000       2 617,1 270,0 270,0



90 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Основное мероприятие «Мероприятия по 
профилактике и соблюдению правопорядка на 
улицах и в других общественных местах» Ц830500000       2 617,1 270,0 270,0

  Организация работы по добровольной сдаче 
на возмездной (компенсационной) основе 
органам внутренних дел законно или незаконно 
хранящихся у населения предметов вооружения, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств Ц830572800       120,0 120,0 120,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ц830572800 300     120,0 120,0 120,0

  Иные выплаты населению Ц830572800 360     120,0 120,0 120,0

  Общегосударственные вопросы Ц830572800 360 01   120,0 120,0 120,0

  Другие общегосударственные вопросы Ц830572800 360 01 13 120,0 120,0 120,0

  Осуществление мер по противодействию 
терроризму в муниципальном образовании Ц830574360       2 497,1 150,0 150,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц830574360 200     2 347,1 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц830574360 240     2 347,1 0,0 0,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц830574360 240 03   2 347,1 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности Ц830574360 240 03 14 2 347,1 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц830574360 600     150,0 150,0 150,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц830574360 610     150,0 150,0 150,0

  Общегосударственные вопросы Ц830574360 610 01   150,0 150,0 150,0

  Другие общегосударственные вопросы Ц830574360 610 01 13 150,0 150,0 150,0

6.3. Подпрограмма «Построение (развитие) 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории города 
Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий 
города Чебоксары» Ц850000000       29 484,8 36 600,0 27 000,0

  Основное мероприятие «Обеспечение 
безопасности населения и муниципальной 
(коммунальной) инфраструктуры» Ц850200000       29 484,8 36 600,0 27 000,0

  Модернизация и обслуживание ранее 
установленных сегментов аппаратно-
программного комплекса «Безопасный 
город», в том числе систем видеонаблюдения 
и видеофиксации преступлений и 
административных правонарушений Ц850276252       29 484,8 36 600,0 27 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц850276252 600     29 484,8 36 600,0 27 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ц850276252 610     29 484,8 36 600,0 27 000,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц850276252 610 03   29 484,8 36 600,0 27 000,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности Ц850276252 610 03 14 29 484,8 36 600,0 27 000,0

6.4. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий города Чебоксары» Ц8Э0000000       35 938,0 30 443,6 30 443,6

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ц8Э0100000       35 938,0 30 443,6 30 443,6

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений Ц8Э0100600       35 938,0 30 443,6 30 443,6

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц8Э0100600 100     27 030,7 27 050,9 27 050,9



91№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений Ц8Э0100600 110     27 030,7 27 050,9 27 050,9

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 110 03   27 030,7 27 050,9 27 050,9

  Гражданская оборона Ц8Э0100600 110 03 09 21 393,7 21 413,9 21 413,9

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности Ц8Э0100600 110 03 14 5 637,0 5 637,0 5 637,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц8Э0100600 200     8 849,9 3 361,4 3 361,4

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц8Э0100600 240     8 849,9 3 361,4 3 361,4

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 240 03   8 849,9 3 361,4 3 361,4

  Гражданская оборона Ц8Э0100600 240 03 09 7 950,3 2 461,8 2 461,8

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности Ц8Э0100600 240 03 14 899,6 899,6 899,6

  Иные бюджетные ассигнования Ц8Э0100600 800     57,4 31,3 31,3

  Исполнение судебных актов Ц8Э0100600 830     26,1 0,0 0,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 830 03   26,1 0,0 0,0

  Гражданская оборона Ц8Э0100600 830 03 09 26,1 0,0 0,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц8Э0100600 850     31,3 31,3 31,3

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ц8Э0100600 850 03   31,3 31,3 31,3

  Гражданская оборона Ц8Э0100600 850 03 09 25,0 25,0 25,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности Ц8Э0100600 850 03 14 6,3 6,3 6,3

7. Муниципальная программа города 
Чебоксары «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия города 
Чебоксары» Ц900000000       12 034,3 22 321,7 9 941,3

7.1. Подпрограмма «Развитие ветеринарии 
в городе Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары  «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия города Чебоксары» Ц970000000       10 100,0 20 930,4 8 550,0

  Основное мероприятие «Предупреждение и 
ликвидация болезней животных» Ц970100000       10 100,0 20 930,4 8 550,0

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев Ц970112750       2 000,0 3 450,0 3 450,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц970112750 200     2 000,0 3 450,0 3 450,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц970112750 240     2 000,0 3 450,0 3 450,0

  Национальная экономика Ц970112750 240 04   2 000,0 3 450,0 3 450,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ц970112750 240 04 12 2 000,0 3 450,0 3 450,0

  Организация мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев Ц970172750       8 100,0 17 480,4 5 100,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц970172750 200     8 100,0 5 100,0 5 100,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ц970172750 240     8 100,0 5 100,0 5 100,0

  Национальная экономика Ц970172750 240 04   8 100,0 5 100,0 5 100,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ц970172750 240 04 12 8 100,0 5 100,0 5 100,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ц970172750 400     0,0 12 380,4 0,0



92 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Бюджетные инвестиции Ц970172750 410     0,0 12 380,4 0,0

  Национальная экономика Ц970172750 410 04   0,0 12 380,4 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ц970172750 410 04 12 0,0 12 380,4 0,0

7.2. Подпрограмма «Обеспечение общих 
условий функционирования отраслей 
агропромышленного комплекса» 
муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия города 
Чебоксары» Ц9Л0000000       1 934,3 1 391,3 1 391,3

  Основное мероприятие «Формирование 
государственных информационных ресурсов 
в сферах обеспечения продовольственной 
безопасности и управления агропромышленным 
комплексом» Ц9Л0200000       1 934,3 1 391,3 1 391,3

  Организация конкурсов, выставок и ярмарок 
с участием организаций агропромышленного 
комплекса Ц9Л0272660       1 934,3 1 391,3 1 391,3

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ц9Л0272660 600     1 934,3 1 391,3 1 391,3

  Субсидии автономным учреждениям Ц9Л0272660 620     1 934,3 1 391,3 1 391,3

  Культура, кинематография Ц9Л0272660 620 08   1 934,3 1 391,3 1 391,3

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ц9Л0272660 620 08 04 1 934,3 1 391,3 1 391,3

8. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Экономическое развитие города Чебоксары» Ч100000000       4 253,0 0,0 0,0

8.1. Подпрограмма «Инвестиционный климат» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Экономическое развитие города Чебоксары» Ч160000000       4 253,0 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Внедрение механизмов 
конкуренции между муниципальными 
образованиями по показателям динамики 
привлечения инвестиций, создания новых 
рабочих мест» Ч160800000       4 253,0 0,0 0,0

  Гранты муниципальным образованиям в целях 
содействия достижению и (или) поощрения 
достижения наилучших значений показателей 
деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов Ч160814430       4 253,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч160814430 600     4 253,0 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ч160814430 620     4 253,0 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ч160814430 620 08   4 253,0 0,0 0,0

  Культура Ч160814430 620 08 01 4 253,0 0,0 0,0

9. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города 
Чебоксары» Ч200000000       2 344 646,2 2 164 693,4 2 148 892,2

9.1. Подпрограмма «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
транспортной системы города Чебоксары» Ч210000000       2 251 033,3 2 085 639,9 2 083 892,2

  Основное мероприятие «Мероприятия, 
реализуемые с привлечением межбюджетных 
трансфертов бюджетам другого уровня» Ч210300000       1 256 277,4 1 116 146,1 1 109 398,4

  Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в 
границах городского округа Ч210374200       39 445,8 215 571,5 174 907,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч210374200 200     39 445,8 215 571,5 174 907,9

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч210374200 240     39 445,8 215 571,5 174 907,9

  Национальная экономика Ч210374200 240 04   39 445,8 215 571,5 174 907,9

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374200 240 04 09 39 445,8 215 571,5 174 907,9



93№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов Ч210374210       23 220,8 9 436,9 9 436,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч210374210 200     22 195,2 8 665,7 8 665,7

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч210374210 240     22 195,2 8 665,7 8 665,7

  Национальная экономика Ч210374210 240 04   22 195,2 8 665,7 8 665,7

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374210 240 04 09 22 195,2 8 665,7 8 665,7

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч210374210 600     1 025,6 771,2 771,2

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч210374210 610     1 025,6 771,2 771,2

  Национальная экономика Ч210374210 610 04   1 025,6 771,2 771,2

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374210 610 04 09 1 025,6 771,2 771,2

  Строительство и реконструкция автомобильных 
дорог в городских округах Ч210374220       28 012,5 2 158,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ч210374220 400     28 012,5 2 158,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ч210374220 410     28 012,5 2 158,0 0,0

  Национальная экономика Ч210374220 410 04   28 012,5 2 158,0 0,0

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374220 410 04 09 28 012,5 2 158,0 0,0

  Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 
городского округа Ч210374770       1 129 544,7 852 926,1 889 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч210374770 200     1 129 544,7 852 926,1 889 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч210374770 240     1 129 544,7 852 926,1 889 000,0

  Национальная экономика Ч210374770 240 04   1 129 544,7 852 926,1 889 000,0

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374770 240 04 09 1 129 544,7 852 926,1 889 000,0

  Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов Ч2103S4210       36 053,6 36 053,6 36 053,6

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч2103S4210 600     36 053,6 36 053,6 36 053,6

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч2103S4210 610     36 053,6 36 053,6 36 053,6

  Национальная экономика Ч2103S4210 610 04   36 053,6 36 053,6 36 053,6

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4210 610 04 09 36 053,6 36 053,6 36 053,6

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Дорожная сеть» Ч21R100000       994 755,9 969 493,8 974 493,8

  Реализация мероприятий комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Чебоксарской 
агломерации в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» Ч21R153933       994 755,9 969 493,8 974 493,8

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч21R153933 200     925 255,9 969 493,8 974 493,8

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч21R153933 240     925 255,9 969 493,8 974 493,8

  Национальная экономика Ч21R153933 240 04   925 255,9 969 493,8 974 493,8

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч21R153933 240 04 09 925 255,9 969 493,8 974 493,8

  Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности Ч21R153933 400     69 500,0 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ч21R153933 410     69 500,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч21R153933 410 04   69 500,0 0,0 0,0



94 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч21R153933 410 04 09 69 500,0 0,0 0,0

9.2. Подпрограмма «Пассажирский транспорт» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие транспортной системы города 
Чебоксары» Ч220000000       37 079,2 56 000,0 56 000,0

  Основное мероприятие «Развитие 
автомобильного и городского электрического 
транспорта» Ч220100000       34 948,5 49 000,0 49 000,0

  Возмещение части потерь в доходах 
организациям автомобильного транспорта, 
связанных с перевозкой пассажиров по 
межмуниципальным маршрутам Ч220170450       6 000,0 6 000,0 6 000,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч220170450 800     6 000,0 6 000,0 6 000,0

  Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг Ч220170450 810     6 000,0 6 000,0 6 000,0

  Национальная экономика Ч220170450 810 04   6 000,0 6 000,0 6 000,0

  Транспорт Ч220170450 810 04 08 6 000,0 6 000,0 6 000,0

  Обеспечение перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом Ч220174270       28 948,5 43 000,0 43 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч220174270 200     28 948,5 43 000,0 43 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч220174270 240     28 948,5 43 000,0 43 000,0

  Национальная экономика Ч220174270 240 04   28 948,5 43 000,0 43 000,0

  Транспорт Ч220174270 240 04 08 28 948,5 43 000,0 43 000,0

  Основное мероприятие «Организация перевозок 
пассажиров внутренним водным транспортом по 
социально-значимым маршрутам» Ч220400000       2 130,7 7 000,0 7 000,0

  Компенсация недополученных доходов  
организаций, возникающих в результате 
осуществления перевозок пассажиров и багажа 
речным транспортом Ч220470740       2 130,7 7 000,0 7 000,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч220470740 800     2 130,7 7 000,0 7 000,0

  Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг Ч220470740 810     2 130,7 7 000,0 7 000,0

  Национальная экономика Ч220470740 810 04   2 130,7 7 000,0 7 000,0

  Транспорт Ч220470740 810 04 08 2 130,7 7 000,0 7 000,0

9.3. Подпрограмма «Безопасность дорожного 
движения» муниципальной программы города 
Чебоксары «Развитие транспортной системы 
города Чебоксары» Ч230000000       56 533,7 23 053,5 9 000,0

  Основное мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности дорожного движения» Ч230100000       56 533,7 23 053,5 9 000,0

  Развитие системы автоматического контроля и 
выявления нарушений правил Ч230174300       38 535,0 13 495,1 6 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч230174300 200     25 400,0 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч230174300 240     25 400,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч230174300 240 04   25 400,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч230174300 240 04 12 25 400,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч230174300 600     13 135,0 13 495,1 6 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч230174300 610     13 135,0 13 495,1 6 000,0

  Национальная экономика Ч230174300 610 04   13 135,0 13 495,1 6 000,0



95№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174300 610 04 09 140,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч230174300 610 04 12 12 995,0 13 495,1 6 000,0

  Организация и обеспечение безопасности 
дорожного движения Ч230174350       6 557,4 6 558,4 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч230174350 200     6 557,4 6 558,4 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч230174350 240     6 557,4 6 558,4 0,0

  Национальная экономика Ч230174350 240 04   6 557,4 6 558,4 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч230174350 240 04 12 6 557,4 6 558,4 0,0

  Строительство, содержание, модернизация 
и ремонт технических средств организации 
дорожного движения Ч230174360       11 441,3 3 000,0 3 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч230174360 200     11 441,3 3 000,0 3 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч230174360 240     11 441,3 3 000,0 3 000,0

  Национальная экономика Ч230174360 240 04   11 441,3 3 000,0 3 000,0

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174360 240 04 09 11 441,3 3 000,0 3 000,0

10. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала природно-сырьевых 
ресурсов и обеспечение экологической 
безопасности» Ч300000000       190 239,5 83 053,7 246 501,1

10.1. Подпрограмма «Обеспечение экологической 
безопасности на территории города 
Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие потенциала 
природно-сырьевых ресурсов и обеспечение 
экологической безопасности» Ч320000000       27 612,3 18 978,0 18 978,0

  Основное мероприятие «Мероприятия, 
направленные на снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду» Ч320100000       27 547,3 18 913,0 18 913,0

  Мероприятия по обеспечению ртутной 
безопасности: сбор и демеркуризация ртуть 
содержащих отходов Ч320173130       200,0 200,0 200,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч320173130 200     200,0 200,0 200,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч320173130 240     200,0 200,0 200,0

  Охрана окружающей среды Ч320173130 240 06   200,0 200,0 200,0

  Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды Ч320173130 240 06 05 200,0 200,0 200,0

  Проведение аналитического контроля на 
объектах, подлежащих экологическому контролю Ч32017314Э       1 280,1 910,0 910,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч32017314Э 200     1 280,1 910,0 910,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч32017314Э 240     1 280,1 910,0 910,0

  Охрана окружающей среды Ч32017314Э 240 06   1 280,1 910,0 910,0

  Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды Ч32017314Э 240 06 05 1 280,1 910,0 910,0

  Организация экологических мероприятий Ч32017935Э       26 067,2 17 803,0 17 803,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч32017935Э 200     26 067,2 17 803,0 17 803,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч32017935Э 240     26 067,2 17 803,0 17 803,0

  Охрана окружающей среды Ч32017935Э 240 06   26 067,2 17 803,0 17 803,0



96 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды Ч32017935Э 240 06 05 26 067,2 17 803,0 17 803,0

  Основное мероприятие «Мероприятия, 
направленные на формирование экологической 
культуры» Ч321000000       65,0 65,0 65,0

  Повышение уровня информированности, 
заинтересованности населения в сохранении и 
поддержании благоприятной окружающей среды 
и экологической безопасности Ч32107327Э       65,0 65,0 65,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч32107327Э 200     65,0 65,0 65,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч32107327Э 240     65,0 65,0 65,0

  Охрана окружающей среды Ч32107327Э 240 06   65,0 65,0 65,0

  Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды Ч32107327Э 240 06 05 65,0 65,0 65,0

10.2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного 
комплекса города Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала природно-сырьевых ресурсов и 
обеспечение экологической безопасности» Ч340000000       0,0 12 220,0 0,0

  Основное мероприятие «Повышение 
эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений, в том числе бесхозяйных» Ч340300000       0,0 12 220,0 0,0

  Мероприятия в области использования, 
охраны водных объектов и гидротехнических 
сооружений Ч340372330       0,0 12 220,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч340372330 200     0,0 12 220,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч340372330 240     0,0 12 220,0 0,0

  Охрана окружающей среды Ч340372330 240 06   0,0 12 220,0 0,0

  Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды Ч340372330 240 06 05 0,0 12 220,0 0,0

10.3. Подпрограмма «Обращение с отходами, 
в том числе с твердыми коммунальными 
отходами, на территории города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие потенциала природно-сырьевых 
ресурсов и обеспечение экологической 
безопасности» Ч360000000       2 807,1 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Мероприятия, 
направленные на снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду» Ч360200000       2 807,1 0,0 0,0

  Обеспечение контейнерами и бункерами для 
твердых коммунальных отходов Ч3602S4180       2 807,1 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч3602S4180 200     2 807,1 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч3602S4180 240     2 807,1 0,0 0,0

  Охрана окружающей среды Ч3602S4180 240 06   2 807,1 0,0 0,0

  Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды Ч3602S4180 240 06 05 2 807,1 0,0 0,0

10.4. Подпрограмма «Строительство и 
реконструкция (модернизация) очистных 
сооружений централизованных систем 
водоотведения» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие потенциала 
природно-сырьевых ресурсов и обеспечение 
экологической безопасности» Ч370000000       159 820,1 51 855,7 227 523,1

  Основное мероприятие «Оздоровление Волги» Ч370100000       11 532,5 51 855,7 227 523,1

  Строительство объекта «Внеплощадочные 
инженерные сети и сооружения жилого 
района «Новый город» в г. Чебоксары. 
Коллектор дождевой канализации с очистными 
сооружениями №2» Ч370170130       11 492,5 42 155,7 227 523,1



97№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ч370170130 400     11 492,5 42 155,7 227 523,1

  Бюджетные инвестиции Ч370170130 410     11 492,5 42 155,7 227 523,1

  Охрана окружающей среды Ч370170130 410 06   11 492,5 42 155,7 227 523,1

  Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод Ч370170130 410 06 02 11 492,5 42 155,7 227 523,1

  Строительство очистных сооружений ливневых 
стоков на р. Трусиха в парке «Лакреевский лес» с 
подключением существующего коллектора Ч370170137       40,0 3 650,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ч370170137 400     40,0 3 650,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ч370170137 410     40,0 3 650,0 0,0

  Охрана окружающей среды Ч370170137 410 06   40,0 3 650,0 0,0

  Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод Ч370170137 410 06 02 40,0 3 650,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ч37017013Б 410     0,0 0,0 0,0

  Реконструкция сетей ливневой канализации со 
строительством очистных сооружений в районе 
Гаражного проезда Ч37017013Ж       0,0 6 050,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ч37017013Ж 400     0,0 6 050,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ч37017013Ж 410     0,0 6 050,0 0,0

  Охрана окружающей среды Ч37017013Ж 410 06   0,0 6 050,0 0,0

  Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод Ч37017013Ж 410 06 02 0,0 6 050,0 0,0

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Оздоровление Волги» Ч37G600000       148 287,6 0,0 0,0

  Строительство и реконструкция (модернизация) 
очистных сооружений централизованных систем 
водоотведения Ч37G650130       148 287,6 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности Ч37G650130 400     148 287,6 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции Ч37G650130 410     148 287,6 0,0 0,0

  Охрана окружающей среды Ч37G650130 410 06   148 287,6 0,0 0,0

  Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод Ч37G650130 410 06 02 148 287,6 0,0 0,0

11. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» Ч400000000       315 737,2 499 638,4 634 998,7

11.1. Подпрограмма «Совершенствование 
бюджетной политики и обеспечение 
сбалансированности бюджета города 
Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» Ч410000000       206 219,4 398 361,3 533 721,6

  Основное мероприятие «Развитие бюджетного 
планирования, формирование  бюджета города 
Чебоксары на очередной финансовый год и 
плановый период» Ч410100000       22 950,6 150 000,0 250 000,0

  Резервный фонд администрации муниципального 
образования Чувашской Республики Ч410173430       22 950,6 150 000,0 250 000,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800     22 950,6 150 000,0 250 000,0

  Резервные средства Ч410173430 870     22 950,6 150 000,0 250 000,0

  Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01   22 950,6 150 000,0 250 000,0

  Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 22 950,6 150 000,0 250 000,0

  Основное мероприятие «Осуществление 
мер финансовой поддержки бюджетов 
муниципальных округов, городских 
округов, направленных на обеспечение их 
сбалансированности и повышение уровня 
бюджетной обеспеченности» Ч410400000       144 146,0 0,0 0,0

  Частичная компенсация дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда Ч410436530       11 540,2 0,0 0,0



98 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч410436530 100     189,8 0,0 0,0

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений Ч410436530 110     189,8 0,0 0,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ч410436530 110 03   75,9 0,0 0,0

  Гражданская оборона Ч410436530 110 03 09 75,9 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство Ч410436530 110 05   113,9 0,0 0,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства Ч410436530 110 05 05 113,9 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч410436530 600     11 350,4 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч410436530 610     6 421,5 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч410436530 610 01   339,4 0,0 0,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч410436530 610 01 13 339,4 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство Ч410436530 610 05   16,7 0,0 0,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства Ч410436530 610 05 05 16,7 0,0 0,0

  Образование Ч410436530 610 07   2 404,7 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ч410436530 610 07 03 2 258,4 0,0 0,0

  Другие вопросы в области образования Ч410436530 610 07 09 146,3 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ч410436530 610 08   45,9 0,0 0,0

  Культура Ч410436530 610 08 01 45,9 0,0 0,0

  Физическая культура и спорт Ч410436530 610 11   3 614,8 0,0 0,0

  Спорт высших достижений Ч410436530 610 11 03 3 614,8 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ч410436530 620     4 928,9 0,0 0,0

  Образование Ч410436530 620 07   911,4 0,0 0,0

  Дополнительное образование детей Ч410436530 620 07 03 911,4 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ч410436530 620 08   1 213,2 0,0 0,0

  Культура Ч410436530 620 08 01 1 213,2 0,0 0,0

  Физическая культура и спорт Ч410436530 620 11   2 804,3 0,0 0,0

  Спорт высших достижений Ч410436530 620 11 03 2 804,3 0,0 0,0

  Поощрение региональной и муниципальных 
управленческих команд Чувашской Республики 
за счет средств дотации (гранта) в форме 
межбюджетного трансферта, предоставляемой 
из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации за достижение 
показателей Ч410455491       8 030,7 0,0 0,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч410455491 100     8 030,7 0,0 0,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч410455491 120     8 030,7 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч410455491 120 01   6 526,9 0,0 0,0

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч410455491 120 01 03 130,2 0,0 0,0

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч410455491 120 01 04 5 472,3 0,0 0,0

  Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч410455491 120 01 06 924,4 0,0 0,0



99№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Жилищно-коммунальное хозяйство Ч410455491 120 05   807,2 0,0 0,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства Ч410455491 120 05 05 807,2 0,0 0,0

  Образование Ч410455491 120 07   364,6 0,0 0,0

  Другие вопросы в области образования Ч410455491 120 07 09 364,6 0,0 0,0

  Культура, кинематография Ч410455491 120 08   188,8 0,0 0,0

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии Ч410455491 120 08 04 188,8 0,0 0,0

  Физическая культура и спорт Ч410455491 120 11   143,2 0,0 0,0

  Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта Ч410455491 120 11 05 143,2 0,0 0,0

  Реализация вопросов местного значения в сфере 
образования, культуры и физической культуры и 
спорта Ч4104SA720       124 575,1 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч4104SA720 600     124 575,1 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч4104SA720 610     84 076,2 0,0 0,0

  Образование Ч4104SA720 610 07   84 076,2 0,0 0,0

  Дошкольное образование Ч4104SA720 610 07 01 83 050,1 0,0 0,0

  Общее образование Ч4104SA720 610 07 02 1 026,1 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям Ч4104SA720 620     40 498,9 0,0 0,0

  Образование Ч4104SA720 620 07   40 498,9 0,0 0,0

  Общее образование Ч4104SA720 620 07 02 40 498,9 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Реализация мер по 
оптимизации муниципального долга города 
Чебоксары и своевременному исполнению 
долговых обязательств» Ч410500000       39 122,8 248 361,3 283 721,6

  Процентные платежи по муниципальному долгу Ч410573490       39 122,8 248 361,3 283 721,6

  Обслуживание государственного 
(муниципального) долга Ч410573490 700     39 122,8 248 361,3 283 721,6

  Обслуживание муниципального долга Ч410573490 730     39 122,8 248 361,3 283 721,6

  Обслуживание государственного 
(муниципального) долга Ч410573490 730 13   39 122,8 248 361,3 283 721,6

  Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга Ч410573490 730 13 01 39 122,8 248 361,3 283 721,6

11.2. Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» Ч420000000       73 246,5 65 000,0 65 000,0

  Основное мероприятие «Централизация 
функций органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений по ведению 
бюджетного и бухгалтерского учета и 
составлению отчетности» Ч421000000       73 246,5 65 000,0 65 000,0

  Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб 
инженерно-хозяйственного сопровождения  
муниципальных образований Ч421040700       73 246,5 65 000,0 65 000,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч421040700 100     55 788,3 53 737,2 53 737,2

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений Ч421040700 110     55 788,3 53 737,2 53 737,2

  Общегосударственные вопросы Ч421040700 110 01   55 788,3 53 737,2 53 737,2

  Другие общегосударственные вопросы Ч421040700 110 01 13 55 788,3 53 737,2 53 737,2

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч421040700 200     17 450,2 11 240,8 11 240,8



100 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч421040700 240     17 450,2 11 240,8 11 240,8

  Общегосударственные вопросы Ч421040700 240 01   17 450,2 11 240,8 11 240,8

  Другие общегосударственные вопросы Ч421040700 240 01 13 17 450,2 11 240,8 11 240,8

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ч421040700 300     2,0 0,0 0,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат Ч421040700 320     2,0 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч421040700 320 01   2,0 0,0 0,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч421040700 320 01 13 2,0 0,0 0,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч421040700 800     6,0 22,0 22,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч421040700 850     6,0 22,0 22,0

  Общегосударственные вопросы Ч421040700 850 01   6,0 22,0 22,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч421040700 850 01 13 6,0 22,0 22,0

11.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Управление 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Чебоксары» Ч4Э0000000       36 271,3 36 277,1 36 277,1

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ч4Э0100000       36 271,3 36 277,1 36 277,1

  Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200       36 271,3 36 277,1 36 277,1

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 100     35 191,3 35 547,1 35 547,1

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч4Э0100200 120     35 191,3 35 547,1 35 547,1

  Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01   35 191,3 35 547,1 35 547,1

  Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 35 191,3 35 547,1 35 547,1

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200     907,8 730,0 730,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч4Э0100200 240     907,8 730,0 730,0

  Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01   907,8 730,0 730,0

  Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 240 01 06 907,8 730,0 730,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ч4Э0100200 300     2,2 0,0 0,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат Ч4Э0100200 320     2,2 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 320 01   2,2 0,0 0,0

  Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 320 01 06 2,2 0,0 0,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч4Э0100200 800     170,0 0,0 0,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч4Э0100200 850     170,0 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 850 01   170,0 0,0 0,0

  Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 850 01 06 170,0 0,0 0,0

12. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» Ч500000000       389 727,2 384 557,5 364 955,9



101№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

12.1. Подпрограмма «Совершенствование кадровой 
политики и развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие потенциала муниципального 
управления» Ч520000000       470,0 470,0 470,0

  Основное мероприятие «Подготовка кадров 
для гражданской службы, организация 
профессионального развития государственных 
гражданских служащих Чувашской 
Республики, реализация инновационных 
обучающих программ, внедрение технологии 
оценки управленческих компетенций в 
систему планирования карьерного роста лиц, 
замещающих государственные должности 
Чувашской Республики, муниципальные 
должности, должности гражданской службы, 
лиц, состоящих в резерве управленческих кадров 
Чувашской Республики и Молодежном кадровом 
резерве при Главе Чувашской Республики, 
кадровом резерве Чувашской Республики и 
кадровых резервах государственных органов 
Чувашской Республики» Ч520200000       450,0 450,0 450,0

  Переподготовка и повышение квалификации 
кадров для гражданской службы Ч520213690       450,0 450,0 450,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

Ч520213690 200     450,0 450,0 450,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч520213690 240     450,0 450,0 450,0

  Общегосударственные вопросы Ч520213690 240 01   450,0 450,0 450,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч520213690 240 01 13 450,0 450,0 450,0

  Основное мероприятие «Предоставление 
государственных гарантий гражданским 
служащим, повышение престижа гражданской 
службы» Ч520500000       20,0 20,0 20,0

  Проведение конкурса «Лучший муниципальный 
служащий города Чебоксары» Ч520502730       20,0 20,0 20,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч520502730 200     20,0 20,0 20,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч520502730 240     20,0 20,0 20,0

  Общегосударственные вопросы Ч520502730 240 01   20,0 20,0 20,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч520502730 240 01 13 20,0 20,0 20,0

12.2. Подпрограмма «Совершенствование 
муниципального управления в сфере 
юстиции» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие потенциала 
муниципального управления» Ч540000000       17 449,2 15 306,8 16 246,1

  Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности мировых судей Чувашской 
Республики в целях реализации прав, свобод и 
законных интересов граждан и юридических лиц» Ч540100000       83,2 86,9 1 026,2

  Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации за счет 
субвенции, предоставляемой из федерального 
бюджета Ч540151200       83,2 86,9 1 026,2

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч540151200 200     83,2 86,9 1 026,2

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч540151200 240     83,2 86,9 1 026,2

  Общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01   83,2 86,9 1 026,2

  Судебная система Ч540151200 240 01 05 83,2 86,9 1 026,2

  Основное мероприятие «Повышение качества 
и доступности государственных услуг в сфере 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, в том числе в электронном виде» Ч540200000       16 606,0 15 219,9 15 219,9



102 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Обеспечение функций муниципальных органов 
в целях осуществления делегированных 
государственных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния Ч540223520       3 141,3 2 170,0 2 170,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч540223520 100     3 141,3 2 170,0 2 170,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч540223520 120     3 141,3 2 170,0 2 170,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ч540223520 120 03   3 141,3 2 170,0 2 170,0

  Органы юстиции Ч540223520 120 03 04 3 141,3 2 170,0 2 170,0

  Осуществление переданных органам 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 
4 Федерального закона от 15 ноября 1997 
года № 143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния» полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния  за счет субвенции, 
предоставляемой из федерального бюджета Ч540259300       12 892,0 13 049,9 13 049,9

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

Ч540259300 100     10 920,3 11 490,0 11 490,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч540259300 120     10 920,3 11 490,0 11 490,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ч540259300 120 03   10 920,3 11 490,0 11 490,0

  Органы юстиции Ч540259300 120 03 04 10 920,3 11 490,0 11 490,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч540259300 200     1 971,7 1 559,9 1 559,9

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч540259300 240     1 971,7 1 559,9 1 559,9

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ч540259300 240 03   1 971,7 1 559,9 1 559,9

  Органы юстиции Ч540259300 240 03 04 1 971,7 1 559,9 1 559,9

  Реализация мероприятий в рамках осуществления 
полномочий по государственной регистрации 
актов гражданского состояния Ч540273740       572,7 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч540273740 200     572,7 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч540273740 240     572,7 0,0 0,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность Ч540273740 240 03   572,7 0,0 0,0

  Органы юстиции Ч540273740 240 03 04 572,7 0,0 0,0

  Основное мероприятие  «Проведение 
регионального этапа Всероссийского  конкурса 
«Лучшая муниципальная практика» Ч540700000       760,0 0,0 0,0

  Поощрение победителей регионального 
этапа Всероссийского конкурса «Лучшая 
муниципальная практика» за счет 
иных межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Чувашской 
Республики Ч540717600       760,0 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч540717600 200     380,0 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч540717600 240     380,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч540717600 240 04   380,0 0,0 0,0

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч540717600 240 04 09 380,0 0,0 0,0



103№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч540717600 600     380,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч540717600 610     380,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч540717600 610 04   380,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч540717600 610 04 12 380,0 0,0 0,0

12.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
потенциала муниципального управления» Ч5Э0000000       371 808,0 368 780,7 348 239,8

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ч5Э0100000       371 808,0 368 780,7 348 239,8

  Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200       211 299,3 235 131,0 235 131,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100     199 223,6 225 315,0 225 315,0

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч5Э0100200 120     199 223,6 225 315,0 225 315,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01   199 223,6 225 315,0 225 315,0

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч5Э0100200 120 01 03 20 569,9 19 618,1 19 618,1

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 178 653,7 205 696,9 205 696,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200     11 667,8 9 588,7 9 588,7

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч5Э0100200 240     11 667,8 9 588,7 9 588,7

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01   11 667,8 9 588,7 9 588,7

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч5Э0100200 240 01 03 4 231,0 1 819,4 1 819,4

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

Ч5Э0100200 240 01 04 7 436,8 7 769,3 7 769,3

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ч5Э0100200 300     287,0 20,0 20,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат Ч5Э0100200 320     277,0 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы
Ч5Э0100200 320 01   277,0 0,0 0,0

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 320 01 04 277,0 0,0 0,0

  Иные выплаты населению Ч5Э0100200 360     10,0 20,0 20,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 360 01   10,0 20,0 20,0

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч5Э0100200 360 01 03 10,0 20,0 20,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 800     120,9 207,3 207,3

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 850     120,9 207,3 207,3

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 850 01   120,9 207,3 207,3

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч5Э0100200 850 01 03 7,3 7,3 7,3



104 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 850 01 04 113,6 200,0 200,0

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений Ч5Э0100600       115 857,9 99 180,2 99 039,3

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч5Э0100600 600     115 857,9 99 180,2 99 039,3

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч5Э0100600 610     115 857,9 99 180,2 99 039,3

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01   115 857,9 99 180,2 99 039,3

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 610 01 13 115 857,9 99 180,2 99 039,3

  Проведение комплексных исследований 
социального благополучия населения, изучения 
общественного мнения о работе органов 
государственной власти Чувашской Республики 
и органов местного самоуправления Чувашской 
Республики Ч5Э0113760       250,0 250,0 250,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0113760 200     250,0 250,0 250,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч5Э0113760 240     250,0 250,0 250,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0113760 240 01   250,0 250,0 250,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0113760 240 01 13 250,0 250,0 250,0

  Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования Чувашской 
Республики

Ч5Э0173450       37 211,7 9 000,0 9 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173450 200     8,7 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч5Э0173450 240     8,7 0,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0173450 240 01   8,7 0,0 0,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173450 240 01 13 8,7 0,0 0,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0173450 800     37 203,0 9 000,0 9 000,0

  Исполнение судебных актов Ч5Э0173450 830     10 300,0 2 000,0 2 000,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0173450 830 01   10 300,0 2 000,0 2 000,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173450 830 01 13 10 300,0 2 000,0 2 000,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0173450 850     26 903,0 7 000,0 7 000,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0173450 850 01   26 903,0 7 000,0 7 000,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173450 850 01 13 26 903,0 7 000,0 7 000,0

  Выполнение других обязательств 
муниципального образования Чувашской 
Республики Ч5Э0173770       290,0 230,0 230,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173770 200     290,0 230,0 230,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч5Э0173770 240     290,0 230,0 230,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01   290,0 230,0 230,0

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 13 290,0 230,0 230,0

  Организация и проведение выборов в 
законодательные (представительные) органы 
муниципального образования Ч5Э0173790       2 406,8 20 400,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173790 200     2 406,8 20 400,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч5Э0173790 240     2 406,8 20 400,0 0,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0173790 240 01   2 406,8 20 400,0 0,0



105№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Обеспечение проведения выборов и 
референдумов Ч5Э0173790 240 01 07 2 406,8 20 400,0 0,0

  Членские взносы в Ассоциации, Союзы, Советы 
муниципальных образований Ч5Э0174640       2 992,3 3 589,5 3 589,5

  Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0174640 800     2 992,3 3 589,5 3 589,5

  Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0174640 850     2 992,3 3 589,5 3 589,5

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0174640 850 01   2 992,3 3 589,5 3 589,5

  Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0174640 850 01 13 2 992,3 3 589,5 3 589,5

  Информационное сопровождение деятельности 
органов местного самоуправления Ч5Э0174690       1 500,0 1 000,0 1 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0174690 200     1 500,0 1 000,0 1 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч5Э0174690 240     1 500,0 1 000,0 1 000,0

  Общегосударственные вопросы Ч5Э0174690 240 01   1 500,0 1 000,0 1 000,0

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч5Э0174690 240 01 03 1 500,0 1 000,0 1 000,0

13. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Цифровое общество города Чебоксары» Ч600000000       83 515,9 69 481,1 69 781,1

13.1. Подпрограмма «Развитие информационных 
технологий» муниципальной программы 
города Чебоксары «Цифровое общество города 
Чебоксары» Ч610000000       15 950,5 15 309,8 15 309,8

  Основное мероприятие «Развитие электронного 
правительства» Ч610100000       13 800,5 13 159,8 13 159,8

  Создание и эксплуатация прикладных 
информационных систем поддержки выполнения 
(оказания) муниципальными органами основных 
функций (услуг) Ч610173820       10 300,5 10 159,8 10 159,8

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч610173820 200     10 300,5 10 159,8 10 159,8

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч610173820 240     10 300,5 10 159,8 10 159,8

  Общегосударственные вопросы Ч610173820 240 01   10 300,5 10 159,8 10 159,8

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований Ч610173820 240 01 03 1 041,7 761,0 761,0

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч610173820 240 01 04 5 542,6 5 502,6 5 502,6

  Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора Ч610173820 240 01 06 3 716,2 3 896,2 3 896,2

  Создание и эксплуатация автоматизированной 
информационной системы интерактивного 
взаимодействия органов исполнительной власти 
с населением Ч610176780       3 500,0 3 000,0 3 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч610176780 600     3 500,0 3 000,0 3 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч610176780 610     2 585,0 2 085,0 2 085,0

  Национальная экономика Ч610176780 610 04   2 585,0 2 085,0 2 085,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч610176780 610 04 12 2 585,0 2 085,0 2 085,0

  Субсидии автономным учреждениям Ч610176780 620     915,0 915,0 915,0

  Средства массовой информации Ч610176780 620 12   915,0 915,0 915,0

  Периодическая печать и издательства Ч610176780 620 12 02 915,0 915,0 915,0



106 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Основное мероприятие «Развитие 
геоинформационного обеспечения с 
использованием результатов космической 
деятельности в интересах социально-
экономического развития Чувашской 
Республики» Ч610300000       2 150,0 2 150,0 2 150,0

  Развитие муниципальной геоинформационной 
системы Ч610374150       2 150,0 2 150,0 2 150,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч610374150 600     2 150,0 2 150,0 2 150,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч610374150 610     2 150,0 2 150,0 2 150,0

  Национальная экономика Ч610374150 610 04   2 150,0 2 150,0 2 150,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч610374150 610 04 12 2 150,0 2 150,0 2 150,0

13.2. Подпрограмма «Информационная 
инфраструктура» муниципальной программы 
города Чебоксары «Цифровое общество города 
Чебоксары» Ч620000000       12 372,0 9 700,0 10 000,0

  Основное мероприятие «Информационная среда» Ч620100000       12 372,0 9 700,0 10 000,0

  Размещение и демонтаж информационного, 
рекламного материала Ч620173810       6 233,6 3 500,0 3 500,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч620173810 600     6 233,6 3 500,0 3 500,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч620173810 610     6 233,6 3 500,0 3 500,0

  Национальная экономика Ч620173810 610 04   6 233,6 3 500,0 3 500,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч620173810 610 04 12 6 233,6 3 500,0 3 500,0

  Развитие информационных технологий 
муниципальной транспортной инфраструктуры 
на базе ГЛОНАСС Ч620174120       6 138,4 6 200,0 6 500,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ч620174120 600     6 138,4 6 200,0 6 500,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч620174120 610     6 138,4 6 200,0 6 500,0

  Национальная экономика Ч620174120 610 04   6 138,4 6 200,0 6 500,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч620174120 610 04 12 6 138,4 6 200,0 6 500,0

13.3. Подпрограмма «Массовые коммуникации» 
муниципальной  программы города 
Чебоксары «Цифровое общество города 
Чебоксары» Ч640000000       29 661,3 18 390,9 18 390,9

  Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений 
средств массовой информации» Ч640100000       29 661,3 18 390,9 18 390,9

  Муниципальная поддержка печатных средств 
массовой информации Ч640173920       29 661,3 18 390,9 18 390,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч640173920 600     29 661,3 18 390,9 18 390,9

  Субсидии автономным учреждениям Ч640173920 620     29 661,3 18 390,9 18 390,9

  Средства массовой информации Ч640173920 620 12   29 661,3 18 390,9 18 390,9

  Периодическая печать и издательства Ч640173920 620 12 02 29 661,3 18 390,9 18 390,9

13.4. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Цифровое 
общество города Чебоксары» Ч6Э0000000       25 532,1 26 080,4 26 080,4

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ч6Э0100000       25 532,1 26 080,4 26 080,4

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений Ч6Э0100600       25 532,1 26 080,4 26 080,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч6Э0100600 600     25 532,1 26 080,4 26 080,4



107№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч6Э0100600 610     25 532,1 26 080,4 26 080,4

  Национальная экономика Ч6Э0100600 610 04   25 532,1 26 080,4 26 080,4

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч6Э0100600 610 04 12 25 532,1 26 080,4 26 080,4

14. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Доступная среда в городе Чебоксары» Ч800000000       4 089,9 1 897,3 3 229,6

14.1. Подпрограмма «Обеспечение условий 
доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения» муниципальной программы 
города Чебоксары «Доступная среда в городе 
Чебоксары» Ч810000000       1 059,9 351,1 351,1

  Основное мероприятие «Повышение уровня 
доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения» Ч810200000       1 059,9 351,1 351,1

  Адаптация объектов жилищного фонда и 
дворовых территорий к потребностям инвалидов 
и других маломобильных групп населения Ч810270140       300,9 125,5 125,5

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч810270140 600     300,9 125,5 125,5

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч810270140 610     300,9 125,5 125,5

  Жилищно-коммунальное хозяйство Ч810270140 610 05   300,9 125,5 125,5

  Жилищное хозяйство Ч810270140 610 05 01 300,9 125,5 125,5

  Обеспечение условий доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения Ч810279860       225,6 225,6 225,6

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч810279860 600     225,6 225,6 225,6

  Субсидии автономным учреждениям Ч810279860 620     225,6 225,6 225,6

  Культура, кинематография Ч810279860 620 08   225,6 225,6 225,6

  Культура Ч810279860 620 08 01 225,6 225,6 225,6

  Адаптация объектов жилищного фонда и 
дворовых территорий к потребностям инвалидов 
и других маломобильных групп населения Ч8102S0140       533,4 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч8102S0140 600     533,4 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч8102S0140 610     533,4 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство Ч8102S0140 610 05   533,4 0,0 0,0

  Жилищное хозяйство Ч8102S0140 610 05 01 533,4 0,0 0,0

14.2. Подпрограмма «Формирование системы 
комплексной реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Доступная среда в городе Чебоксары» Ч820000000       3 030,0 1 546,2 2 878,5

  Основное мероприятие «Организация 
работы центров проката технических средств 
реабилитации для инвалидов, в том числе для 
детей-инвалидов» Ч820400000       3 030,0 1 546,2 2 878,5

  Реализация мероприятий в сфере реабилитации и 
абилитации инвалидов на 2024 и 2025 годы Ч8204L5140       3 030,0 1 546,2 2 878,5

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч8204L5140 600     3 030,0 1 546,2 2 878,5

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч8204L5140 610     3 030,0 1 546,2 2 878,5

  Физическая культура и спорт Ч8204L5140 610 11   3 030,0 1 546,2 2 878,5

  Спорт высших достижений Ч8204L5140 610 11 03 3 030,0 1 546,2 2 878,5

15. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие строительного комплекса и 
архитектуры» Ч900000000       55 937,2 83 534,8 43 969,7



108 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

15.1. Подпрограмма «Градостроительная 
деятельность в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие строительного комплекса и 
архитектуры» Ч910000000       7 134,7 40 565,1 1 000,0

  Основное мероприятие «Основное 
развитие территорий города Чебоксары 
в виде территориального планирования, 
градостроительного зонирования, планировки 
территории, архитектурно-строительного 
проектирования» Ч910100000       7 134,7 40 565,1 1 000,0

  Поощрение победителей архитектурно-
градостроительного конкурса на лучший 
эскиз-концепцию архитектурно-планировочного 
решения Ч910170930       700,0 0,0 0,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению Ч910170930 300     400,0 0,0 0,0

  Премии и гранты Ч910170930 350     400,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч910170930 350 04   400,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч910170930 350 04 12 400,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Ч910170930 600     200,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч910170930 610     200,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч910170930 610 04   200,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч910170930 610 04 12 200,0 0,0 0,0

  Иные бюджетные ассигнования Ч910170930 800     100,0 0,0 0,0

  Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг Ч910170930 810     100,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч910170930 810 04   100,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч910170930 810 04 12 100,0 0,0 0,0

  Разработка схем территориального планирования 
муниципальных округов, генеральных планов 
населенных пунктов, генеральных планов 
городских округов, а также проектов планировки 
территории Ч910173030       6 144,7 40 565,1 1 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч910173030 200     5 445,6 39 565,1 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч910173030 240     5 445,6 39 565,1 0,0

  Национальная экономика Ч910173030 240 04   5 445,6 39 565,1 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч910173030 240 04 12 5 445,6 39 565,1 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч910173030 600     699,1 1 000,0 1 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч910173030 610     699,1 1 000,0 1 000,0

  Национальная экономика Ч910173030 610 04   699,1 1 000,0 1 000,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч910173030 610 04 12 699,1 1 000,0 1 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч910173040 240     0,0 0,0 0,0

  Организация и проведение архитектурно-
градостроительного конкурса на лучший 
эскиз-концепцию архитектурно-планировочного 
решения Ч910175310       290,0 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч910175310 200     290,0 0,0 0,0



109№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч910175310 240     290,0 0,0 0,0

  Национальная экономика Ч910175310 240 04   290,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч910175310 240 04 12 290,0 0,0 0,0

15.2. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
строительного комплекса и архитектуры» Ч9Э0000000       48 802,5 42 969,7 42 969,7

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» Ч9Э0100000       48 802,5 42 969,7 42 969,7

  Обеспечение функций муниципальных органов Ч9Э0100200       22 363,8 18 526,3 18 526,3

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч9Э0100200 100     21 801,8 18 330,6 18 330,6

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч9Э0100200 120     21 801,8 18 330,6 18 330,6

  Общегосударственные вопросы Ч9Э0100200 120 01   21 801,8 18 330,6 18 330,6

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч9Э0100200 120 01 04 21 801,8 18 330,6 18 330,6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч9Э0100200 200     562,0 165,7 165,7

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд Ч9Э0100200 240     562,0 165,7 165,7

  Общегосударственные вопросы Ч9Э0100200 240 01   562,0 165,7 165,7

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч9Э0100200 240 01 04 562,0 165,7 165,7

  Иные бюджетные ассигнования Ч9Э0100200 800     0,0 30,0 30,0

  Исполнение судебных актов Ч9Э0100200 830     0,0 30,0 30,0

  Общегосударственные вопросы Ч9Э0100200 830 01   0,0 30,0 30,0

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч9Э0100200 830 01 04 0,0 30,0 30,0

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений Ч9Э0100600       26 438,7 24 443,4 24 443,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Ч9Э0100600 600     26 438,7 24 443,4 24 443,4

  Субсидии бюджетным учреждениям Ч9Э0100600 610     26 438,7 24 443,4 24 443,4

  Национальная экономика Ч9Э0100600 610 04   26 438,7 24 443,4 24 443,4

  Другие вопросы в области национальной 
экономики Ч9Э0100600 610 04 12 26 438,7 24 443,4 24 443,4

16. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства» A100000000       343 662,5 509 979,4 450 712,9

16.1. Подпрограмма «Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории города 
Чебоксары» муниципальной программы 
города Чебоксары «Модернизация и развитие 
сферы жилищно-коммунального хозяйства» A110000000       143 291,9 387 314,4 316 047,9

  Основное мероприятие «Обеспечение качества 
жилищно-коммунальных услуг» A110100000       40 425,1 309 881,4 253 950,2

  Строительство снегоплавильной станции в городе 
Чебоксары A110115300       32 255,4 306 580,3 250 994,1

  Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности A110115300 400     32 255,4 306 580,3 250 994,1

  Бюджетные инвестиции A110115300 410     32 255,4 306 580,3 250 994,1



110 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110115300 410 05   32 255,4 306 580,3 250 994,1

  Благоустройство A110115300 410 05 03 32 255,4 306 580,3 250 994,1

  Осуществление функций по использованию 
объектов коммунального хозяйства 
муниципальных образований, содержание 
объектов коммунального хозяйства A110170230       1 550,6 3 101,1 2 756,1

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A110170230 200     1 550,6 3 101,1 2 756,1

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A110170230 240     1 550,6 3 101,1 2 756,1

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110170230 240 05   1 550,6 3 101,1 2 756,1

  Коммунальное хозяйство A110170230 240 05 02 1 550,6 3 101,1 2 756,1

  Строительство сетей ливневой канализации 
в комплексе с очистными сооружениями в 
микрорайоне «Байконур» A110171770       6 419,1 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A110171770 400     6 419,1 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A110171770 410     6 419,1 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110171770 410 05   6 419,1 0,0 0,0

  Коммунальное хозяйство A110171770 410 05 02 6 419,1 0,0 0,0

  Установка приборов учета потребления 
энергетических ресурсов, воды, газа A110175370       200,0 200,0 200,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A110175370 600     200,0 200,0 200,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A110175370 610     200,0 200,0 200,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110175370 610 05   200,0 200,0 200,0

  Жилищное хозяйство A110175370 610 05 01 200,0 200,0 200,0

  Основное мероприятие «Улучшение 
потребительских и эксплуатационных 
характеристик жилищного фонда, 
обеспечивающих гражданам безопасные и 
комфортное условия проживания» A110300000       102 866,8 77 433,0 62 097,7

  Проведение проверок при осуществлении 
лицензионного контроля в отношении 
юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность по 
управлению многоквартирными домами на 
основании лицензии A110317740       23,0 23,8 23,7

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A110317740 200     23,0 23,8 23,7

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A110317740 240     23,0 23,8 23,7

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110317740 240 05   23,0 23,8 23,7

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A110317740 240 05 05 23,0 23,8 23,7

  Модернизация лифтов и лифтового оборудования A110371730       40 072,1 32 129,2 16 794,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A110371730 600     40 072,1 32 129,2 16 794,0

  Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) A110371730 630     40 072,1 32 129,2 16 794,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110371730 630 05   40 072,1 32 129,2 16 794,0

  Жилищное хозяйство A110371730 630 05 01 40 072,1 32 129,2 16 794,0

  Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов, находящихся в 
муниципальной собственности A110372770       44 128,8 35 000,0 35 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A110372770 200     44 128,8 35 000,0 35 000,0



111№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A110372770 240     44 128,8 35 000,0 35 000,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110372770 240 05   44 128,8 35 000,0 35 000,0

  Жилищное хозяйство A110372770 240 05 01 44 128,8 35 000,0 35 000,0

  Осуществление функций по использованию 
муниципального жилищного фонда, содержание 
муниципального жилищного фонда, в том 
числе муниципальных нежилых помещений, не 
обремененных договорными обязательствами A110372950       15 470,9 9 800,0 9 800,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A110372950 200     3 650,0 4 000,0 4 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A110372950 240     3 650,0 4 000,0 4 000,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110372950 240 05   3 650,0 4 000,0 4 000,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A110372950 240 05 05 3 650,0 4 000,0 4 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A110372950 600     11 820,9 5 800,0 5 800,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A110372950 610     11 820,9 5 800,0 5 800,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110372950 610 05   11 820,9 5 800,0 5 800,0

  Жилищное хозяйство A110372950 610 05 01 11 820,9 5 800,0 5 800,0

  Капитальный ремонт жилищного фонда, в том 
числе многоквартирных домов A110374750       2 992,0 300,0 300,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A110374750 600     2 992,0 300,0 300,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A110374750 610     2 992,0 300,0 300,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110374750 610 05   2 992,0 300,0 300,0

  Жилищное хозяйство A110374750 610 05 01 2 992,0 300,0 300,0

  Поощрение победителей ежегодного смотра-
конкурса «Дом образцового содержания» A110375390       180,0 180,0 180,0

  Иные бюджетные ассигнования A110375390 800     180,0 180,0 180,0

  Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг A110375390 810     180,0 180,0 180,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A110375390 810 05   180,0 180,0 180,0

  Жилищное хозяйство A110375390 810 05 01 180,0 180,0 180,0

16.2. Подпрограмма «Строительство и 
реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения и водоподготовки 
с учетом оценки качества и безопасности 
питьевой воды» муниципальной программы 
города Чебоксары «Модернизация и развитие 
сферы жилищно-коммунального хозяйства» A130000000       13 545,2 0,0 12 000,0

  Основное мероприятие «Водоотведение и очистка 
бытовых сточных вод» A130300000       13 545,2 0,0 0,0

  Строительство (реконструкция) объектов 
водоотведения (очистных сооружений и др.) 
муниципальных образований A130374460       13 545,2 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A130374460 400     13 545,2 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A130374460 410     13 545,2 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A130374460 410 05   13 545,2 0,0 0,0

  Коммунальное хозяйство A130374460 410 05 02 13 545,2 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Охрана и восстановление 
водных объектов» A130400000       0,0 0,0 12 000,0

  Берегоукрепительные и противооползневые 
работы A130477490       0,0 0,0 12 000,0



112 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A130477490 200     0,0 0,0 12 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A130477490 240     0,0 0,0 12 000,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A130477490 240 05   0,0 0,0 12 000,0

  Благоустройство A130477490 240 05 03 0,0 0,0 12 000,0

16.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Модернизация 
и развитие сферы жилищно-коммунального 
хозяйства» A1Э0000000       186 825,4 122 665,0 122 665,0

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» A1Э0100000       186 825,4 122 665,0 122 665,0

  Обеспечение функций муниципальных органов A1Э0100200       44 363,3 15 591,6 15 591,6

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами A1Э0100200 100     43 605,3 15 033,6 15 033,6

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов A1Э0100200 120     43 605,3 15 033,6 15 033,6

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100200 120 05   43 605,3 15 033,6 15 033,6

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100200 120 05 05 43 605,3 15 033,6 15 033,6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A1Э0100200 200     758,0 558,0 558,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A1Э0100200 240     758,0 558,0 558,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100200 240 05   758,0 558,0 558,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100200 240 05 05 758,0 558,0 558,0

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений A1Э0100600       142 462,1 107 073,4 107 073,4

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами A1Э0100600 100     70 854,7 70 838,6 70 838,6

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений A1Э0100600 110     70 854,7 70 838,6 70 838,6

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100600 110 05   70 854,7 70 838,6 70 838,6

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100600 110 05 05 70 854,7 70 838,6 70 838,6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A1Э0100600 200     11 438,5 11 234,8 11 234,8

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A1Э0100600 240     11 438,5 11 234,8 11 234,8

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100600 240 05   11 438,5 11 234,8 11 234,8

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100600 240 05 05 11 438,5 11 234,8 11 234,8

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A1Э0100600 300     461,1 20,0 20,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат A1Э0100600 320     461,1 20,0 20,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100600 320 05   461,1 20,0 20,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100600 320 05 05 461,1 20,0 20,0

  Иные бюджетные ассигнования A1Э0100600 800     59 707,8 24 980,0 24 980,0

  Исполнение судебных актов A1Э0100600 830     5 000,0 4 600,0 4 600,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100600 830 05   5 000,0 4 600,0 4 600,0



113№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100600 830 05 05 5 000,0 4 600,0 4 600,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей A1Э0100600 850     54 707,8 20 380,0 20 380,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A1Э0100600 850 05   54 707,8 20 380,0 20 380,0

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A1Э0100600 850 05 05 54 707,8 20 380,0 20 380,0

17. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» A200000000       944 114,7 712 092,2 670 669,6

17.1. Подпрограмма «Муниципальная поддержка 
строительства жилья в городе Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение граждан в городе Чебоксары 
доступным и комфортным жильем» A210000000       451 311,7 235 648,8 187 751,7

  Основное мероприятие «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда, расположенного 
на территории Чувашской Республики» A210200000       8 614,8 500,0 500,0

  Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного и ветхого жилищного 
фонда A210277020       8 614,8 500,0 500,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A210277020 600     8 614,8 500,0 500,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A210277020 610     8 614,8 500,0 500,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A210277020 610 05   8 614,8 500,0 500,0

  Жилищное хозяйство A210277020 610 05 01 8 614,8 500,0 500,0

  Основное мероприятие «Обеспечение граждан 
доступным жильем» A210300000       430 417,9 220 681,5 187 251,7

  Обеспечение жилыми помещениями 
многодетных семей, имеющих пять и более 
несовершеннолетних детей и состоящих на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях A210312940       310 771,9 145 180,0 111 602,1

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A210312940 300     310 771,9 145 180,0 111 602,1

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат A210312940 320     310 771,9 145 180,0 111 602,1

  Социальная политика A210312940 320 10   310 771,9 145 180,0 111 602,1

  Охрана семьи и детства A210312940 320 10 04 310 771,9 145 180,0 111 602,1

  Бюджетные инвестиции A210312940 410     0,0 0,0 0,0

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по ведению учета 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях и 
имеющих право на государственную поддержку 
за счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики на строительство 
(приобретение) жилых помещений, по 
регистрации и учету граждан, имеющих 
право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей A210312980       42,9 42,9 42,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A210312980 200     42,9 42,9 42,9

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A210312980 240     42,9 42,9 42,9

  Жилищно-коммунальное хозяйство A210312980 240 05   42,9 42,9 42,9

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A210312980 240 05 05 42,9 42,9 42,9

  Предоставление социальных выплат молодым 
семьям на строительство (приобретение) жилья в 
рамках реализации мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей A210374970       525,3 0,0 0,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A210374970 300     525,3 0,0 0,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат A210374970 320     525,3 0,0 0,0

  Социальная политика A210374970 320 10   525,3 0,0 0,0



114 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Охрана семьи и детства A210374970 320 10 04 525,3 0,0 0,0

  Предоставление социальных выплат молодым 
семьям на строительство (приобретение) жилья в 
рамках реализации мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей A2103L4970       62 560,0 75 458,6 75 606,7

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A2103L4970 300     62 560,0 75 458,6 75 606,7

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат

A2103L4970 320     62 560,0 75 458,6 75 606,7

  Социальная политика A2103L4970 320 10   62 560,0 75 458,6 75 606,7

  Охрана семьи и детства A2103L4970 320 10 04 62 560,0 75 458,6 75 606,7

  Реализация полномочий по обеспечению жильем 
молодых семей в рамках регионального проекта 
«Обеспечение жильем молодых семей» A2103S4970       56 517,8 0,0 0,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A2103S4970 300     56 517,8 0,0 0,0

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат A2103S4970 320     56 517,8 0,0 0,0

  Социальная политика A2103S4970 320 10   56 517,8 0,0 0,0

  Охрана семьи и детства A2103S4970 320 10 04 56 517,8 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры в рамках 
реализации проектов по комплексному освоению 
территорий, предусматривающих строительство 
жилья» A210700000       4 982,6 14 467,3 0,0

  Строительство объектов инженерной 
инфраструктуры для земельных участков, 
предоставленных многодетным семьям для целей 
жилищного строительства A210773010       4 332,0 14 467,3 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A210773010 400     4 300,0 14 467,3 0,0

  Бюджетные инвестиции A210773010 410     2 400,0 14 467,3 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A210773010 410 05   2 400,0 14 467,3 0,0

  Коммунальное хозяйство A210773010 410 05 02 2 400,0 14 467,3 0,0

  Субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям 
на осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 
или приобретение недвижимого имущества 
в государственную (муниципальную) 
собственность A210773010 460     1 900,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A210773010 460 05   1 900,0 0,0 0,0

  Коммунальное хозяйство A210773010 460 05 02 1 900,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A210773010 600     32,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A210773010 610     32,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A210773010 610 05   32,0 0,0 0,0

  Коммунальное хозяйство A210773010 610 05 02 32,0 0,0 0,0

  Строительство объекта «Дошкольное 
образовательное учреждение на 160 мест поз. 
1.28 в мкр. № 1 жилого района «Новый город» в 
г. Чебоксары» A21077A217       650,6 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A21077A217 600     650,6 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A21077A217 610     650,6 0,0 0,0

  Образование A21077A217 610 07   650,6 0,0 0,0

  Дошкольное образование A21077A217 610 07 01 650,6 0,0 0,0



115№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Жилье» A21F100000       7 296,4 0,0 0,0

  Строительство (реконструкция) объектов 
капитального строительства в рамках реализации 
мероприятий по стимулированию программ 
развития жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации A21F15021D       7 296,4 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A21F15021D 400     7 296,4 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A21F15021D 410     7 296,4 0,0 0,0

  Национальная экономика A21F15021D 410 04   7 296,4 0,0 0,0

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) A21F15021D 410 04 09 7 296,4 0,0 0,0

17.2. Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» муниципальной программы 
города Чебоксары «Обеспечение граждан в 
городе Чебоксары доступным и комфортным 
жильем» A220000000       464 309,3 448 267,1 454 741,6

  Основное мероприятие «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» A220100000       464 309,3 448 267,1 454 741,6

  Проведение ремонта жилых помещений, 
собственниками которых являются дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
а также лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в возрасте 
от 14 до 23 лет A220112780       0,0 364,2 364,2

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A220112780 600     0,0 364,2 364,2

  Субсидии бюджетным учреждениям A220112780 610     0,0 364,2 364,2

  Жилищно-коммунальное хозяйство A220112780 610 05   0,0 364,2 364,2

  Жилищное хозяйство A220112780 610 05 01 0,0 364,2 364,2

  Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей A22011A820       454 963,9 367 485,2 371 524,4

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A22011A820 300     91 346,2 157 475,2 170 577,1

  Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат A22011A820 320     91 346,2 157 475,2 170 577,1

  Социальная политика A22011A820 320 10   91 346,2 157 475,2 170 577,1

  Охрана семьи и детства A22011A820 320 10 04 91 346,2 157 475,2 170 577,1

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A22011A820 400     363 617,7 210 010,0 200 947,3

  Бюджетные инвестиции A22011A820 410     363 617,7 210 010,0 200 947,3

  Социальная политика A22011A820 410 10   363 617,7 210 010,0 200 947,3

  Охрана семьи и детства A22011A820 410 10 04 363 617,7 210 010,0 200 947,3

  Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей A22017A820       5 680,5 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности A22017A820 400     5 613,1 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A22017A820 410     5 613,1 0,0 0,0

  Социальная политика A22017A820 410 10   5 613,1 0,0 0,0

  Охрана семьи и детства A22017A820 410 10 04 5 613,1 0,0 0,0

  Иные бюджетные ассигнования A22017A820 800     67,4 0,0 0,0

  Исполнение судебных актов A22017A820 830     67,4 0,0 0,0



116 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Социальная политика A22017A820 830 10   67,4 0,0 0,0

  Охрана семьи и детства A22017A820 830 10 04 67,4 0,0 0,0

  Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей A2201R0820       3 664,9 80 417,7 82 853,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A2201R0820 400     3 664,9 80 417,7 82 853,0

  Бюджетные инвестиции A2201R0820 410     3 664,9 80 417,7 82 853,0

  Социальная политика A2201R0820 410 10   3 664,9 80 417,7 82 853,0

  Охрана семьи и детства A2201R0820 410 10 04 3 664,9 80 417,7 82 853,0

17.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Обеспечение 
граждан в городе Чебоксары доступным и 
комфортным жильем» A2Э0000000       28 493,7 28 176,3 28 176,3

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» A2Э0100000       28 493,7 28 176,3 28 176,3

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений A2Э0100600       28 493,7 28 176,3 28 176,3

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A2Э0100600 600     28 493,7 28 176,3 28 176,3

  Субсидии бюджетным учреждениям A2Э0100600 610     28 493,7 28 176,3 28 176,3

  Жилищно-коммунальное хозяйство A2Э0100600 610 05   28 493,7 28 176,3 28 176,3

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства A2Э0100600 610 05 05 28 493,7 28 176,3 28 176,3

18. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории 
города Чебоксары» A300000000       29 962,4 23 771,6 23 771,6

18.1. Подпрограмма «Профилактика 
правонарушений» муниципальной 
программы города Чебоксары «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности на территории города 
Чебоксары» A310000000       21 181,3 15 410,8 15 410,8

  Основное мероприятие «Дальнейшее развитие 
многоуровневой системы профилактики 
правонарушений» A310100000       10 962,5 5 192,0 5 192,0

  Материальное стимулирование деятельности 
народных дружинников A310170380       4 500,0 4 500,0 4 500,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A310170380 600     4 500,0 4 500,0 4 500,0

  Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) A310170380 630     4 500,0 4 500,0 4 500,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность A310170380 630 03   4 500,0 4 500,0 4 500,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности A310170380 630 03 14 4 500,0 4 500,0 4 500,0

  Материально-техническое обеспечение 
деятельности народных дружинников A310170390       250,0 250,0 250,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

A310170390 600     250,0 250,0 250,0

  Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) A310170390 630     250,0 250,0 250,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность A310170390 630 03   250,0 250,0 250,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности A310170390 630 03 14 250,0 250,0 250,0

  Приобретение помещений для работы 
участковому уполномоченному полиции на 
обслуживаемом административном участке A310170730       5 890,5 0,0 0,0



117№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A310170730 400     5 890,5 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A310170730 410     5 890,5 0,0 0,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность A310170730 410 03   5 890,5 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности A310170730 410 03 14 5 890,5 0,0 0,0

  Создание безопасной обстановки на улицах и в 
других общественных местах, в том числе путем 
внедрения современных технических средств 
охраны правопорядка A310172520       277,0 277,0 277,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A310172520 600     277,0 277,0 277,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A310172520 610     277,0 277,0 277,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность A310172520 610 03   277,0 277,0 277,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности A310172520 610 03 14 277,0 277,0 277,0

  Стимулирование граждан за предоставление 
достоверной информации о подготавливаемых и 
совершаемых преступлениях A310175810       30,0 30,0 30,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A310175810 300     30,0 30,0 30,0

  Иные выплаты населению A310175810 360     30,0 30,0 30,0

  Общегосударственные вопросы A310175810 360 01   30,0 30,0 30,0

  Другие общегосударственные вопросы A310175810 360 01 13 30,0 30,0 30,0

  Проведение муниципального конкурса «Лучший 
народный дружинник» A310179230       15,0 15,0 15,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A310179230 200     15,0 15,0 15,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A310179230 240     15,0 15,0 15,0

  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность A310179230 240 03   15,0 15,0 15,0

  Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

A310179230 240 03 14 15,0 15,0 15,0

  Проведение  конкурса «Лучший Совет 
профилактики при участковом пункте полиции» A310179330       0,0 120,0 120,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A310179330 200     0,0 120,0 120,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A310179330 240     0,0 120,0 120,0

  Общегосударственные вопросы A310179330 240 01   0,0 120,0 120,0

  Другие общегосударственные вопросы A310179330 240 01 13 0,0 120,0 120,0

  Основное мероприятие «Профилактика и 
предупреждение рецидивной преступности, 
ресоциализация и адаптация лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, и 
лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не 
связанным с лишением свободы» A310200000       102,0 102,0 102,0

  Реализация мероприятий, направленных на 
предупреждение рецидивной преступности, 
ресоциализацию и адаптацию лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы A310272550       102,0 102,0 102,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A310272550 200     102,0 102,0 102,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A310272550 240     102,0 102,0 102,0

  Общегосударственные вопросы A310272550 240 01   102,0 102,0 102,0

  Другие общегосударственные вопросы A310272550 240 01 13 102,0 102,0 102,0



118 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Основное мероприятие «Профилактика и 
предупреждение бытовой преступности, а 
также преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения» A310300000       9 116,8 9 116,8 9 116,8

  Организация и осуществление мероприятий 
по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или 
иного токсического опьянения A310320730       9 076,8 9 076,8 9 076,8

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами A310320730 100     4 108,7 4 108,7 4 108,7

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений A310320730 110     4 108,7 4 108,7 4 108,7

  Общегосударственные вопросы A310320730 110 01   4 108,7 4 108,7 4 108,7

  Другие общегосударственные вопросы A310320730 110 01 13 4 108,7 4 108,7 4 108,7

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A310320730 200     4 968,1 4 968,1 4 968,1

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A310320730 240     4 968,1 4 968,1 4 968,1

  Общегосударственные вопросы A310320730 240 01   4 968,1 4 968,1 4 968,1

  Другие общегосударственные вопросы A310320730 240 01 13 4 968,1 4 968,1 4 968,1

  Реализация мероприятий, направленных на 
профилактику и предупреждение бытовой 
преступности, а также преступлений, 
совершенных в состоянии алкогольного и 
наркотического опьянения A310376280       40,0 40,0 40,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A310376280 600     40,0 40,0 40,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A310376280 610     40,0 40,0 40,0

  Общегосударственные вопросы A310376280 610 01   40,0 40,0 40,0

  Другие общегосударственные вопросы A310376280 610 01 13 40,0 40,0 40,0

  Основное мероприятие «Информационно-
методическое обеспечение профилактики 
правонарушений и повышение уровня правовой 
культуры населения» A310600000       1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Обеспечение создания и размещения в средствах 
массовой информации информационных 
материалов, направленных на предупреждение 
отдельных видов преступлений, социальной 
рекламы A310672560       1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A310672560 600     1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A310672560 610     1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Общегосударственные вопросы A310672560 610 01   1 000,0 1 000,0 1 000,0

  Другие общегосударственные вопросы A310672560 610 01 13 1 000,0 1 000,0 1 000,0

18.2. Подпрограмма «Профилактика незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании 
в городе Чебоксары» муниципальной 
программы города Чебоксары «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности на территории города 
Чебоксары» A320000000       250,0 250,0 250,0

  Основное мероприятие «Совершенствование 
системы мер по сокращению спроса на 
наркотики» A320200000       250,0 250,0 250,0

  Организация и проведение антинаркотических 
акций с привлечением сотрудников всех 
заинтересованных органов A320277860       150,0 150,0 150,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A320277860 200     150,0 150,0 150,0



119№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A320277860 240     150,0 150,0 150,0

  Общегосударственные вопросы A320277860 240 01   150,0 150,0 150,0

  Другие общегосударственные вопросы A320277860 240 01 13 150,0 150,0 150,0

  Создание социальной рекламы по формированию 
негативного отношения к незаконному обороту 
и потреблению наркотиков, по популяризации 
здорового образа жизни A320278340       100,0 100,0 100,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A320278340 600     100,0 100,0 100,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A320278340 610     100,0 100,0 100,0

  Общегосударственные вопросы A320278340 610 01   100,0 100,0 100,0

  Другие общегосударственные вопросы A320278340 610 01 13 100,0 100,0 100,0

18.3. Подпрограмма «Предупреждение детской 
беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории 
города Чебоксары» A330000000       7 135,7 6 715,4 6 715,4

  Основное мероприятие «Предупреждение 
безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих развитию 
этих негативных явлений» A330100000       7 135,7 6 715,4 6 715,4

  Осуществление государственных полномочий 
Чувашской Республики по созданию комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких комиссий A330111980       6 913,7 6 613,4 6 613,4

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами A330111980 100     6 781,3 6 481,5 6 481,5

  Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов A330111980 120     6 781,3 6 481,5 6 481,5

  Общегосударственные вопросы A330111980 120 01   6 781,3 6 481,5 6 481,5

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций A330111980 120 01 04 6 781,3 6 481,5 6 481,5

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A330111980 200     132,4 131,9 131,9

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A330111980 240     132,4 131,9 131,9

  Общегосударственные вопросы A330111980 240 01   132,4 131,9 131,9

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций A330111980 240 01 04 132,4 131,9 131,9

  Мероприятия, направленные на снижение 
количества преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними гражданами A330179930       222,0 102,0 102,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A330179930 200     222,0 102,0 102,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A330179930 240     222,0 102,0 102,0

  Общегосударственные вопросы A330179930 240 01   222,0 102,0 102,0

  Другие общегосударственные вопросы A330179930 240 01 13 222,0 102,0 102,0



120 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

18.4. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности на территории города 
Чебоксары» A3Э0000000       1 395,4 1 395,4 1 395,4

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» A3Э0100000       1 395,4 1 395,4 1 395,4

  Обеспечение деятельности административных 
комиссий для рассмотрения дел об 
административных правонарушениях A3Э0113800       1 395,4 1 395,4 1 395,4

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A3Э0113800 200     1 395,4 1 395,4 1 395,4

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A3Э0113800 240     1 395,4 1 395,4 1 395,4

  Общегосударственные вопросы A3Э0113800 240 01   180,0 180,0 180,0

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций A3Э0113800 240 01 04 180,0 180,0 180,0

  Национальная экономика A3Э0113800 240 04   1 215,4 1 215,4 1 215,4

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A3Э0113800 240 04 12 1 215,4 1 215,4 1 215,4

19. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных 
отношений» A400000000       179 468,9 158 817,6 144 141,6

19.1. Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие земельных и 
имущественных отношений» A410000000       5 249,1 25 337,3 10 632,6

  Основное мероприятие «Создание единой 
системы учета муниципального имущества» A410100000       1 650,9 1 727,3 1 757,0

  Материально-техническое обеспечение базы 
данных о муниципальном имуществе, включая 
обеспечение архивного хранения бумажных 
документов A410173510       835,2 1 143,0 1 143,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A410173510 200     835,2 1 143,0 1 143,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A410173510 240     835,2 1 143,0 1 143,0

  Общегосударственные вопросы A410173510 240 01   272,2 300,0 300,0

  Другие общегосударственные вопросы A410173510 240 01 13 272,2 300,0 300,0

  Национальная экономика A410173510 240 04   563,0 843,0 843,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A410173510 240 04 12 563,0 843,0 843,0

  Сопровождение и информационное наполнение 
автоматизированной информационной системы 
управления и распоряжения муниципальным 
имуществом A410173640       815,7 584,3 614,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

A410173640 200     815,7 584,3 614,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A410173640 240     815,7 584,3 614,0

  Общегосударственные вопросы A410173640 240 01   815,7 584,3 614,0

  Другие общегосударственные вопросы A410173640 240 01 13 815,7 584,3 614,0

  Основное мероприятие «Создание условий для 
максимального вовлечения в хозяйственный 
оборот муниципального имущества, в том числе 
земельных участков» A410200000       3 598,2 23 610,0 8 875,6



121№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Проведение кадастровых работ в отношении 
объектов капитального строительства, 
находящихся в муниципальной собственности, 
и внесение сведений в Единый государственный 
реестр недвижимости A410273570       184,2 100,0 100,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A410273570 200     184,2 100,0 100,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A410273570 240     184,2 100,0 100,0

  Общегосударственные вопросы A410273570 240 01   184,2 100,0 100,0

  Другие общегосударственные вопросы A410273570 240 01 13 184,2 100,0 100,0

  Проведение землеустроительных (кадастровых) 
работ по земельным участкам, находящимся в 
собственности муниципального образования, и 
внесение сведений в кадастр недвижимости A410277590       3 414,0 3 514,0 3 514,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A410277590 200     3 414,0 3 514,0 3 514,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A410277590 240     3 414,0 3 514,0 3 514,0

  Национальная экономика A410277590 240 04   3 414,0 3 514,0 3 514,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A410277590 240 04 12 3 414,0 3 514,0 3 514,0

  Проведение комплексных кадастровых работ на 
территории Чувашской Республики A4102L5110       0,0 19 996,0 5 261,6

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A4102L5110 200     0,0 19 996,0 5 261,6

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A4102L5110 240     0,0 19 996,0 5 261,6

  Общегосударственные вопросы A4102L5110 240 01   0,0 19 996,0 5 261,6

  Другие общегосударственные вопросы A4102L5110 240 01 13 0,0 19 996,0 5 261,6

19.2. Подпрограмма «Формирование эффективного 
муниципального сектора экономики» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Развитие земельных и имущественных 
отношений» A420000000       7 111,4 4 009,8 4 038,5

  Основное мероприятие «Создание эффективной 
системы муниципального сектора экономики 
города Чебоксары» A420100000       256,7 1 040,5 1 069,2

  Обеспечение проведения оценки (экспертизы) 
рыночной стоимости подлежащих 
приватизации объектов и аудиторских проверок 
приватизируемых муниципальных предприятий A420173530       256,7 300,0 300,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A420173530 200     256,7 300,0 300,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A420173530 240     256,7 300,0 300,0

  Общегосударственные вопросы A420173530 240 01   256,7 300,0 300,0

  Другие общегосударственные вопросы A420173530 240 01 13 256,7 300,0 300,0

  Организация продаж объектов приватизации A420173550       0,0 740,5 769,2

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A420173550 200     0,0 740,5 769,2

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A420173550 240     0,0 740,5 769,2

  Общегосударственные вопросы A420173550 240 01   0,0 740,5 769,2

  Другие общегосударственные вопросы A420173550 240 01 13 0,0 740,5 769,2

  Основное мероприятие «Эффективное 
управление муниципальным имуществом» A420200000       6 854,7 2 969,3 2 969,3



122 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Вовлечение в хозяйственный оборот объектов 
казны Чувашской Республики на условиях 
приоритетности рыночных механизмов и 
прозрачности процедур передачи объектов в 
пользование A420273610       6 339,5 2 429,3 2 429,3

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A420273610 200     6 339,5 2 429,3 2 429,3

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A420273610 240     6 339,5 2 429,3 2 429,3

  Общегосударственные вопросы A420273610 240 01   6 196,5 2 286,3 2 286,3

  Другие общегосударственные вопросы A420273610 240 01 13 6 196,5 2 286,3 2 286,3

  Национальная экономика A420273610 240 04   143,0 143,0 143,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A420273610 240 04 12 143,0 143,0 143,0

  Обеспечение гарантий прав на муниципальное 
имущество, в том числе на землю, и защита 
прав и законных интересов собственников, 
землепользователей, землевладельцев и 
арендаторов земельных участков A420273620       515,2 540,0 540,0

  Иные бюджетные ассигнования A420273620 800     515,2 540,0 540,0

  Исполнение судебных актов A420273620 830     357,2 500,0 500,0

  Общегосударственные вопросы A420273620 830 01   357,2 500,0 500,0

  Другие общегосударственные вопросы A420273620 830 01 13 357,2 500,0 500,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей A420273620 850     158,0 40,0 40,0

  Общегосударственные вопросы A420273620 850 01   158,0 40,0 40,0

  Другие общегосударственные вопросы A420273620 850 01 13 158,0 40,0 40,0

19.3. Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Чебоксары «Развитие 
земельных и имущественных отношений» A4Э0000000       167 108,4 129 470,5 129 470,5

  Основное мероприятие «Общепрограммные 
расходы» A4Э0100000       167 108,4 129 470,5 129 470,5

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений A4Э0100600       167 108,4 129 470,5 129 470,5

  Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами A4Э0100600 100     90 612,6 54 473,5 54 473,5

  Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений A4Э0100600 110     90 612,6 54 473,5 54 473,5

  Общегосударственные вопросы A4Э0100600 110 01   55 516,2 15 539,8 15 539,8

  Другие общегосударственные вопросы A4Э0100600 110 01 13 55 516,2 15 539,8 15 539,8

  Национальная экономика A4Э0100600 110 04   35 096,4 38 933,7 38 933,7

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A4Э0100600 110 04 12 35 096,4 38 933,7 38 933,7

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A4Э0100600 200     16 561,7 15 161,1 15 161,1

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A4Э0100600 240     16 561,7 15 161,1 15 161,1

  Общегосударственные вопросы A4Э0100600 240 01   1 761,0 1 133,2 1 133,2

  Другие общегосударственные вопросы A4Э0100600 240 01 13 1 761,0 1 133,2 1 133,2

  Национальная экономика A4Э0100600 240 04   14 800,7 14 027,9 14 027,9

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A4Э0100600 240 04 12 14 800,7 14 027,9 14 027,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A4Э0100600 600     59 882,4 59 795,9 59 795,9

  Субсидии бюджетным учреждениям A4Э0100600 610     59 882,4 59 795,9 59 795,9



123№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Национальная экономика A4Э0100600 610 04   59 882,4 59 795,9 59 795,9

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A4Э0100600 610 04 12 59 882,4 59 795,9 59 795,9

  Иные бюджетные ассигнования A4Э0100600 800     51,7 40,0 40,0

  Исполнение судебных актов A4Э0100600 830     7,7 0,0 0,0

  Национальная экономика A4Э0100600 830 04   7,7 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A4Э0100600 830 04 12 7,7 0,0 0,0

  Уплата налогов, сборов и иных платежей A4Э0100600 850     44,0 40,0 40,0

  Общегосударственные вопросы A4Э0100600 850 01   7,0 7,0 7,0

  Другие общегосударственные вопросы A4Э0100600 850 01 13 7,0 7,0 7,0

  Национальная экономика A4Э0100600 850 04   37,0 33,0 33,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A4Э0100600 850 04 12 37,0 33,0 33,0

20. Муниципальная программа города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды 
на территории города Чебоксары» A500000000       1 489 668,4 806 720,8 730 098,8

20.1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 
общественных территорий муниципального 
образования города Чебоксары» 
муниципальной программы города Чебоксары 
«Формирование современной городской среды 
на территории города Чебоксары» A510000000       1 489 668,4 806 720,8 730 098,8

  Основное мероприятие «Содействие 
благоустройству города Чебоксары» A510200000       1 362 032,0 806 720,8 730 098,8

  Поощрение победителей ежегодного районного 
(городского) смотра-конкурса на лучшее 
озеленение и благоустройство A510270370       280,0 350,0 350,0

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A510270370 300     70,0 0,0 0,0

  Премии и гранты A510270370 350     70,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510270370 350 05   70,0 0,0 0,0

  Благоустройство A510270370 350 05 03 70,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A510270370 600     70,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A510270370 610     70,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510270370 610 05   70,0 0,0 0,0

  Благоустройство A510270370 610 05 03 70,0 0,0 0,0

  Иные бюджетные ассигнования A510270370 800     140,0 350,0 350,0

  Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг A510270370 810     140,0 350,0 350,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510270370 810 05   140,0 350,0 350,0

  Благоустройство A510270370 810 05 03 140,0 350,0 350,0

  Реализация мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и тротуаров A510272710       17 462,0 6 700,0 7 000,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A510272710 600     17 462,0 6 700,0 7 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A510272710 610     17 462,0 6 700,0 7 000,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510272710 610 05   17 462,0 6 700,0 7 000,0

  Благоустройство A510272710 610 05 03 17 462,0 6 700,0 7 000,0

  Озеленение в рамках исполнения плана 
природоохранных мероприятий A51027333Э       29 841,0 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A51027333Э 200     29 841,0 0,0 0,0



124 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A51027333Э 240     29 841,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A51027333Э 240 05   29 841,0 0,0 0,0

  Благоустройство A51027333Э 240 05 03 29 841,0 0,0 0,0

  Благоустройство дворовых и общественных 
территорий муниципальных образований 
Чувашской Республики A510275550       16 591,3 20 000,0 10 000,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510275550 200     16 591,3 20 000,0 10 000,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510275550 240     16 591,3 20 000,0 10 000,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510275550 240 05   16 591,3 20 000,0 10 000,0

  Благоустройство A510275550 240 05 03 16 591,3 20 000,0 10 000,0

  Уличное освещение A510277400       259 797,8 213 757,8 217 703,5

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277400 200     234 575,9 212 949,8 212 949,8

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510277400 240     234 575,9 212 949,8 212 949,8

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277400 240 05   234 575,9 212 949,8 212 949,8

  Благоустройство A510277400 240 05 03 234 575,9 212 949,8 212 949,8

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A510277400 400     25 221,9 808,0 4 753,7

  Бюджетные инвестиции A510277400 410     25 221,9 808,0 4 753,7

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277400 410 05   25 221,9 808,0 4 753,7

  Благоустройство A510277400 410 05 03 25 221,9 808,0 4 753,7

  Озеленение A510277410       272 481,2 262 840,8 270 448,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277410 200     255 531,3 240 318,3 247 926,4

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510277410 240     255 531,3 240 318,3 247 926,4

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277410 240 05   255 531,3 240 318,3 247 926,4

  Благоустройство A510277410 240 05 03 255 531,3 240 318,3 247 926,4

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A510277410 600     16 949,9 22 522,5 22 522,5

  Субсидии автономным учреждениям A510277410 620     16 949,9 22 522,5 22 522,5

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277410 620 05   16 949,9 22 522,5 22 522,5

  Благоустройство A510277410 620 05 03 16 949,9 22 522,5 22 522,5

  Реализация мероприятий по благоустройству 
территории A510277420       256 467,5 262 364,5 192 645,7

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277420 200     248 041,4 251 013,8 181 295,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510277420 240     248 041,4 251 013,8 181 295,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277420 240 05   248 041,4 251 013,8 181 295,0

  Благоустройство A510277420 240 05 03 248 041,4 251 013,8 181 295,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

A510277420 600     8 426,1 11 350,7 11 350,7

  Субсидии автономным учреждениям A510277420 620     8 426,1 11 350,7 11 350,7

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277420 620 05   8 426,1 11 350,7 11 350,7

  Благоустройство A510277420 620 05 03 8 426,1 11 350,7 11 350,7



125№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Организация и содержание мест захоронений A510277430       17 856,9 12 000,9 12 000,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277430 200     17 856,9 12 000,9 12 000,9

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510277430 240     17 856,9 12 000,9 12 000,9

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277430 240 05   17 856,9 12 000,9 12 000,9

  Благоустройство A510277430 240 05 03 17 856,9 12 000,9 12 000,9

  Приобретение и обустройство детских игровых, 
спортивных площадок и малых архитектурных 
форм A510277450       14 489,8 5 000,0 19 191,9

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277450 200     7 814,1 0,0 14 191,9

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510277450 240     7 814,1 0,0 14 191,9

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277450 240 05   7 814,1 0,0 14 191,9

  Благоустройство A510277450 240 05 03 7 814,1 0,0 14 191,9

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A510277450 600     6 675,7 5 000,0 5 000,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A510277450 610     6 675,7 5 000,0 5 000,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277450 610 05   6 675,7 5 000,0 5 000,0

  Благоустройство A510277450 610 05 03 6 675,7 5 000,0 5 000,0

  Приобретение дорожно-коммунальной техники 
для муниципальных нужд A510277460       107 292,3 22 948,9 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277460 200     107 292,3 22 948,9 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A510277460 240     107 292,3 22 948,9 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277460 240 05   107 292,3 22 948,9 0,0

  Благоустройство A510277460 240 05 03 107 292,3 22 948,9 0,0

  Поощрение победителей городского конкурса 
«Лучший дворник района» A510277520       757,9 757,9 757,9

  Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению A510277520 300     757,9 757,9 757,9

  Премии и гранты A510277520 350     757,9 757,9 757,9

  Жилищно-коммунальное хозяйство A510277520 350 05   757,9 757,9 757,9

  Благоустройство A510277520 350 05 03 757,9 757,9 757,9

  Создание памятных (мемориальных) объектов и 
объектов городской скульптуры A510279320       7 101,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A510279320 600     7 101,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A510279320 610     7 101,0 0,0 0,0

  Национальная экономика A510279320 610 04   7 101,0 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A510279320 610 04 12 7 101,0 0,0 0,0

  Реализация мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и тротуаров A5102S2710       263 960,0 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A5102S2710 600     263 960,0 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A5102S2710 610     263 960,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A5102S2710 610 05   263 960,0 0,0 0,0

  Благоустройство A5102S2710 610 05 03 263 960,0 0,0 0,0

  Реализация  инициативных проектов A5102S6570       49 113,3 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A5102S6570 200     7 634,4 0,0 0,0



126 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A5102S6570 240     7 634,4 0,0 0,0

  Национальная экономика A5102S6570 240 04   7 634,4 0,0 0,0

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) A5102S6570 240 04 09 7 634,4 0,0 0,0

  Предоставление субсидий  бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям A5102S6570 600     41 478,9 0,0 0,0

  Субсидии бюджетным учреждениям A5102S6570 610     36 478,9 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A5102S6570 610 05   1 629,9 0,0 0,0

  Коммунальное хозяйство A5102S6570 610 05 02 1 629,9 0,0 0,0

  Образование A5102S6570 610 07   34 849,0 0,0 0,0

  Дошкольное образование A5102S6570 610 07 01 34 849,0 0,0 0,0

  Субсидии автономным учреждениям A5102S6570 620     5 000,0 0,0 0,0

  Образование A5102S6570 620 07   5 000,0 0,0 0,0

  Общее образование A5102S6570 620 07 02 5 000,0 0,0 0,0

  Благоустройство площади Скворцова A5102S6660       48 540,0 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A5102S6660 200     48 540,0 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A5102S6660 240     48 540,0 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A5102S6660 240 05   48 540,0 0,0 0,0

  Благоустройство A5102S6660 240 05 03 48 540,0 0,0 0,0

  Основное мероприятие «Реализация мероприятий 
регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» A51F200000       127 636,4 0,0 0,0

  Реализация программ формирования современной 
городской среды A51F255550       127 636,4 0,0 0,0

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A51F255550 200     127 636,4 0,0 0,0

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд A51F255550 240     127 636,4 0,0 0,0

  Жилищно-коммунальное хозяйство A51F255550 240 05   127 636,4 0,0 0,0

  Благоустройство A51F255550 240 05 03 127 636,4 0,0 0,0

21. Муниципальная программа города 
Чебоксары «Развитие туризма и индустрии 
гостеприимства» A700000000       7 474,9 30 000,0 0,0

21.1. Подпрограмма «Развитие туристической 
инфраструктуры» муниципальной программы 
города Чебоксары «Развитие туризма и 
индустрии гостеприимства» A720000000       7 474,9 30 000,0 0,0

  Основное мероприятие «Развитие 
инфраструктуры туризма в городе Чебоксары» A720300000       7 474,9 30 000,0 0,0

  Реконструкция Чебоксарского залива и Красной 
площади A720373361       7 474,9 0,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A720373361 400     7 474,9 0,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A720373361 410     7 474,9 0,0 0,0

  Национальная экономика A720373361 410 04   7 474,9 0,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A720373361 410 04 12 7 474,9 0,0 0,0

  Реконструкция Чебоксарского залива и Красной 
площади. 2 этап A720373362       0,0 30 000,0 0,0

  Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности A720373362 400     0,0 30 000,0 0,0

  Бюджетные инвестиции A720373362 410     0,0 30 000,0 0,0

  Национальная экономика A720373362 410 04   0,0 30 000,0 0,0

  Другие вопросы в области национальной 
экономики A720373362 410 04 12 0,0 30 000,0 0,0

 ». 



127№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

 

                                                                                                             Приложение № 4
                                                                                                             к решению Чебоксарского городского
                                                                                                             Собрания депутатов
                                                                                                             от 26 ноября 2024 года № 1843
 
                                                                                                              «Приложение  № 4   
                                                                                                             к бюджету муниципального образования 
                                                                                                             города Чебоксары - столицы Чувашской Республики 
                                                                                                             на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Общий объем расходов за счет безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету города Чебоксары 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

        (тыс. рублей)

№ п/п Наименование
Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5

1. Общегосударственные вопросы 41 144,4 53 047,3 39 310,6

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по созданию и организации 
деятельности административных комиссий для рассмотрения дел  об административных 
правонарушениях 

180,0 180,0 180,0

  Субвенции бюджетам муниципальных округов  и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий 

6 913,7 6 613,4 6 613,4

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству 

18 024,4 17 243,1 17 243,1

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и  городских округов для финансового 
обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных 
образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

83,2 86,9 1 026,2

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на проведение 
комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики

  19 847,1 5 171,1

  Субвенции бюджетам   городских округов для осуществления государственных 
полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению мероприятий по 
оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или 
иного токсического опьянения, включая создание специализированных организаций 
для оказания помощи указанным лицам

9 076,8 9 076,8 9 076,8

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда

339,4    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных округов и городских 
округов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд 
Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) за достижение значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации

6 526,9    

2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 57 921,5 15 219,9 15 219,9

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и  городских округов для 
осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию актов гражданского состояния 

12 892,0 13 049,9 13 049,9

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов на обеспечение 
функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных 
государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния

3 141,3 2 170,0 2 170,0

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на осуществление 
мероприятий по совершенствованию региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения  населения Чувашской Республики

41 812,3    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда

75,9    

3. Национальная экономика 835 987,0 809 103,3 813 103,3

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на капитальный 
ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

28 842,9 28 842,9 28 842,9



128 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Субсидии  бюджетам муниципальных округов и городских округов на реализацию 
мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской 
агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные  качественные 
дороги»

795 804,7 775 595,0 779 595,0

  в том числе:      

  субсидии на ремонт, капитальный ремонт, разметку дорог, ремонт тротуаров и 
устройство освещения

740 204,7 775 595,0 779 595,0

  субсидии на строительство и реконструкцию автомобильных дорог 55 600,0 0,0 0,0

  из них:      

  Строительство автомобильной дороги ул.1-ая Южная в г.Чебоксары 4 800,0 0,0  

  Реконструкция автомобильной дороги по ул. Пархоменко г. Чебоксары 50 800,0    

  Субсидии бюджетам городских округов на  строительство (реконструкцию) объектов 
капитального строительства в рамках  реализации мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации   (в 
рамках регионального проекта «Жилье»)

5 837,1    

  в том числе:      

  Строительство дороги с пешеходным бульваром по ул. З. Яковлевой в III 
микрорайоне центральной части г. Чебоксары

5 837,1    

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и  городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории 
муниципальных округов и городских округов мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев

2 000,0 3 450,0 3 450,0

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по созданию и организации 
деятельности административных комиссий для рассмотрения дел  об административных 
правонарушениях 

1 215,4 1 215,4 1 215,4

  Субсидии бюджетам городских округов на реализацию инициативных проектов на 
территории городских округов Чувашской Республики

1 526,9    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Лучшая муниципальная практика»

760,0    

4. Жилищно-коммунальное хозяйство 379 105,4 430,9 430,8

  Субвенции бюджетам городских округов для осуществления государственных 
полномочий Чувашской Республики по проведению контрольных (надзорных) и 
профилактических мероприятий при осуществлении регионального государственного 
лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами

23,0 23,8 23,7

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на реализацию 
программ формирования современной городской среды

127 253,5    

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и   городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению проведения 
ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет

  364,2 364,2

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и  городских округов на софинансирование 
расходных обязательств , связанных с реализацией федеральной целевой программы 
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

95,5    

  Субсидии бюджетам городских округов на адаптацию объектов жилищного фонда 
и дворовых территорий к потребностям инвалидов и других маломобильных групп 
населения 

426,7    

  Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и тротуаров

211 168,0    

  Субсидии бюджетам городских округов на реализацию инициативных проектов на 
территории городских округов Чувашской Республики

326,0    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда

130,6    

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления  
государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, 
нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку 
за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство 
(приобретение) жилых помещений, по  регистрации и учету граждан, имеющих право 
на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из  
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

42,9 42,9 42,9



129№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на благоустройство 
площади Скворцова

38 832,0    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных округов и городских 
округов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд 
Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) за достижение значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации

807,2    

5. Охрана окружающей среды 150 236,7 0,0 0,0

  Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий  
по сокращению доли загрязненных сточных вод 

147 991,0    

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на обеспечение 
контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов

2 245,7    

6. Образование 8 180 008,5 7 436 801,3 7 430 124,2

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по финансовому обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 

3 341 861,1 2 932 837,6 2 932 837,6

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по финансовому обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

3 233 763,0 3 891 940,6 3 891 940,6

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на осуществление 
мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха 
детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений 
(быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта 
объектов  инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления                        

4 015,1    

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на дополнительное 
финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях

6 947,2 6 947,2 6 947,2

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях 

332 372,8 351 950,9 339 616,3

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам  муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

187 054,8 217 954,8 217 954,8

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на реализацию 
вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и 
спорта

123 329,3    

  Субсидии бюджетам городских округов на приобретение музыкальных инструментов, 
оборудования и материалов для детских школ искусств в рамках поддержки отрасли 
культуры

13 753,8    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

27 173,3 27 012,0 32 669,5

  Субвенций бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению  бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся 
на территории Чувашской Республики, и детей, проживающих на территории 
Чувашской Республики, получающих образование вне организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), 
являющимся членами семей участников специальной военной операции, в том числе 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции

8 388,7 8 158,2 8 158,2

  Субсидии бюджетам городских округов на строительство школ в рамках реализации 
мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных 
организациях (в рамках реализации регионального проекта «Современная школа»)

250 844,3    

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на модернизацию 
территорий общеобразовательных организаций

354 463,8    

  Субсидии бюджетам городских округов на оснащение новых мест в общеобразовательных 
организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации 
основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования

237 600,0    



130 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Субсидии бюджетам городских округов на реализацию инициативных проектов на 
территории городских округов  Чувашской Республики

7 058,6    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на обеспечение уровня заработной платы педагогических работников 
муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного 
Указом Президента Российской Федерации от 1 июня  2012 года № 761 «О национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»

41 577,2    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда

3 316,1    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных округов и городских 
округов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд 
Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) за достижение значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации

364,6    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями муниципальных общеобразовательных организаций в Чувашской 
Республике

3 124,8    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на выплату ежегодных грантов Главы Чувашской Республики образовательным 
организациям  для поддержки инноваций в сфере образования 

3 000,0    

7. Культура, кинематография 17 988,4 727,1 727,1

 
Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на укрепление 
материально-технической базы муниципальных библиотек (в части комплектования 
книжных фондов муниципальных  библиотек)

727,1 727,1 727,1

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных 
учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 
7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики»

11 360,4    

 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда

1 259,1    

 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам на поддержку инновационных проектов 
в сфере культуры и искусства

200,0    

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных округов и городских 
округов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд 
Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) за достижение значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации

188,8    

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных округов и городских 
округов на выплату Грантов муниципальным образованиям в целях содействия 
достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов

4 253,0    

8. Социальная политика 883 432,6 678 572,3 651 666,6

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению  жилыми 
помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей 
и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

310 771,9 145 180,0 111 602,1

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на выплату социальных 
пособий обучающимся общеобразовательных организаций, профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования 
очной формы обучения из малоимущих семей, нуждающимся в приобретении проездных 
билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на автомобильном 
транспорте общего пользования городского и (или) пригородного сообщения, и 
(или) городском наземном электрическом транспорте общего пользования, и (или) 
железнодорожном транспорте общего пользования в пригородном сообщении на 
территории Чувашской Республики

1 680,0 1 680,0 1 680,0

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и  городских округов  на предоставление 
социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках 
реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

52 618,0 55 458,6 55 606,7

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на реализацию 
полномочий по обеспечению жильем молодых семей 

45 214,2    



131№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по предоставлению меры 
социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг, в том 
числе по уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) педагогическим работникам и библиотекарям 
муниципальных образовательных организаций, руководителям, заместителям 
руководителей, руководителям  структурных подразделений, заместителям 
структурных подразделений муниципальных образовательных организаций, за 
исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации

977,9 991,4 1 041,0

  Субвенции бюджетам  муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате 
единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) 
ребенка (детей) на территории Чувашской Республики

1 826,2 3 126,0 3 126,0

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по предоставлению меры 
социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг, в том 
числе по уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского типа) работникам культуры, искусства и кинематографии, за 
исключением работников, занимающих должности служащих и осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, муниципальных организаций 
культуры, за исключение вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской 
Федерации

67,8 82,6 82,6

  Субвенции бюджетам  муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации 
платы, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики

9 134,3 23 068,9 23 068,9

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению  жилыми 
помещениями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

458 628,8 447 902,9 454 377,4

  Субвенции бюджетам муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений 

518,8 494,6 494,6

  Субвенции бюджетам  муниципальных округов и городских округов  для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории 
Чувашской Республики

249,6 244,5 244,5

  Субвенции бюджетам  муниципальных округов и городских округов для осуществления 
государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации затрат 
на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в форме семейного образования

364,8 342,8 342,8

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных 
с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся 
и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской 
Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 
комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года

1 380,3    

9. Физическая культура и спорт 57 468,9 10 646,3 2 850,0

  Субсидии бюджетам муниципальных округов и городских округов на укрепление 
материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической 
культуры и спорта 

47 906,6 9 115,4  

  Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов 

3 000,0 1 530,9 2 850,0

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов и городских 
округов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда

6 419,1    

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных округов и городских 
округов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд 
Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) за достижение значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации

143,2    

  Всего 10 603 293,4 9 004 548,4 8 953 432,5

      ».



132 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

Приложение № 5
к решению Чебоксарского 
городского Собрания депутатов 
от 26 ноября 2024 года № 1843

«Приложение № 5
к бюджету муниципального образования города
Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета

города Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
 города Чебоксары на 2024 год

                                                                                                                                                                                                               (тыс. рублей)

Наименование Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 414 847,5

Разница между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации

- 113 985,0

Разница между привлеченными и погашенными в валюте Российской Федерации бюджетными креди-
тами, предоставленными другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

- 350 000,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 878 832,5

2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
 города Чебоксары на 2025 и 2026 годы

                                                                                                                                                                                                                            (тыс. рублей)

Наименование
Сумма

2025 год 2026 год

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета - 115 582,0 - 225 924,5

Разница между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

257 084,7 146 742,2 

Разница между привлеченными и погашенными в валюте Российской Федерации бюджетными 
кредитами, предоставленными другими бюджетами бюджетной системы Российской Федера-
ции

-372 666,7 - 372 666,7

                                                                                                                                                                                      ».
Приложение № 6
к решению Чебоксарского 
городского Собрания депутатов 
от 26 ноября 2024 года № 1843

«Приложение № 6
к бюджету муниципального образования
города Чебоксары – столицы Чувашской
Республики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов 

ПРОГРАММА
муниципальных внутренних заимствований города Чебоксары  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Муниципальные внутренние заимствования города Чебоксары  
на 2024 год

                                                                                                                                                                                                                  (тыс. рублей)

№
п/п Муниципальные внутренние заимствования

Привлечение
Погашение 

(сумма)Сумма Предельный срок 
погашения

1. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 1 381 015,0 3 года 1 495 000,0

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, всего

в том числе:

бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином 
счете бюджета за счет временно свободных средств единого счета 
федерального бюджета 

1 320 116,2

1 320 116,2

х

не позднее послед-
него рабочего дня 

1 670 116,2

1 320 116,2

ИТОГО: 2 701 131,2 х 3 165 116,2



133№ 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

2. Муниципальные внутренние заимствования города Чебоксары  
на 2025 и 2026 годы

                                                                                                                                                                                                                                   (тыс. рублей)

№
п/п

Муниципальные внутрен-
ние заимствования

2025 год 2026 год

Привлечение
Погашение 

(сумма)

Привлечение
Погашение 

(сумма)Сумма
Предельный 
срок погаше-

ния
Сумма

Предельный 
срок погаше-

ния

1. Кредиты кредитных органи-
заций в валюте Российской 
Федерации 

857 084,7 3 года 600 000,0 691 742,2 3 года 545 000,0

2. Бюджетные кредиты из дру-
гих бюджетов бюджетной 
системы Российской Феде-
рации, всего
в том числе:
бюджетные кредиты на по-
полнение остатка средств 
на едином счете бюджета за 
счет временно свободных 
средств единого счета феде-
рального бюджета

1 331 900,3

1 331 900,3

х

не позднее 
последнего 

рабочего дня 

1 704 567,0

1 331 900,3

1 361 177,5

1 361 177,5

х

не позднее 
последнего 

рабочего дня

1 733 844,2

1 361 177,5 

ИТОГО: 2 188 985,0 х 2 304 567,0 2 052 919,7 х 2 278 844,2
                                                                                                                                                                                                                                                      ».

Муниципальное образование города Чебоксары
РЕШЕНИЕ

Чебоксарского городского Собрания депутатов
26 ноября 2024 года № 1844

О внесении изменений в Положение о вопросах налогового 
регулирования в городе Чебоксары, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
к ведению органов местного самоуправления, утвержденное 

решением Чебоксарского городского Собрания депутатов 
от 10 июня 2004 года № 1287

Муниципальное образование города Чебоксары
РЕШЕНИЕ

Чебоксарского городского Собрания депутатов
26 ноября 2024 года № 1845

О внесении изменений в Положение об управлении культуры  
и развития туризма администрации города Чебоксары,  

утвержденное решением Чебоксарского городского Собрания 
депутатов от 19 апреля 2012 года № 542

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений зако-
нодательных актов Российской Федерации» 

Чебоксарское городское Собрание депутатов
Р Е Ш И Л О:

1. Внести в Положение о вопросах налогового регулирования в го-
роде Чебоксары, отнесенных законодательством Российской Федерации  
о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, утверж-
денное решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от  
10 июня 2004 года № 1287 (в редакции решений Чебоксарского город-
ского Собрания депутатов от 08 декабря 2004 года № 1465, от 22 декабря 
2004 года № 1494, от 28 июня 2005 года № 1666, от 07 сентября 2005 года 
№ 1733, от 15 ноября 2005 года № 12, от 17 марта 2006 года № 142, от  
21 сентября 2006 года № 348, от 26 декабря 2006 года № 458, от 13 февра-
ля 2007 года № 497, от 30 октября 2007 года № 786, от 28 октября 2008 го- 
да № 1153, от 28 апреля 2009 года № 1290, от 26 июня 2009 года № 1348, 
от 26 ноября 2009 года № 1495, от 15 июля 2010 года № 1729, от 28 сен-
тября 2010 года № 1812, от 25 ноября 2010 года № 38, от 23 декабря 2010 
года № 61, от 01 ноября 2011 года № 386, от 25 сентября 2012 года № 756, 
от 16 апреля 2013 года № 984, от 23 мая 2013 года № 1012, от 21 нояб- 
ря 2013 года № 1207, от 20 ноября 2014 года № 1745, от 27 октября  
2015 года № 51, от 15 ноября 2016 года № 518, от 28 марта 2017 года  

№ 676, от 14 ноября 2017 года № 986, от 01 марта 2018 года № 1099, от 
30 октября 2018 года № 1431, от 29 мая 2019 года № 1668, от 26 ноября 
2019 года № 1932, от 23 июня 2020 года № 2145, 

от 18 мая 2021 года № 302, от 25 октября 2022 года № 951, от  
26 октября 2023 года № 1404, от 31 октября 2024 года № 1805), (далее – 
Положение) следующие изменения:

1.1. подпункт 1.3.3 пункта 1.3 раздела I «Общие положения» допол-
нить абзацем следующего содержания:

«туристический налог.»;
1.2. дополнить разделом XII «Туристический налог» следующего 

содержания:
XII. Туристический налог

12.1. Общие положения.
12.1.1. Настоящим разделом в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации определяются налоговые ставки туристического 
налога, а также устанавливаются налоговые льготы, основания и поря-
док их применения налогоплательщиками.

12.2. Налоговая ставка.
12.2.1. Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах: 
в 2025 году – 1 процент, в 2026 году – 2 процента, в 2027 году –  

3 процента, 
в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от нало-

говой базы.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депу-

татов по бюджету.

Председатель Чебоксарского              Глава города Чебоксары
городского Собрания депутатов
_______________ Е.Н. Кадышев        _______________ В.А. Доброхотов

Полная версия решения размещена на сайте Чебоксарского городско-
го Собрания депутатов по ссылке: https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/
meeting_decision-1844

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», в целях уточнения и приведения функций 

управления культуры и развития туризма администрации города Чебок-
сары Чувашской Республики в соответствие действующему законода-
тельству Российской Федерации 

Чебоксарское городское Собрание депутатов
Р Е Ш И Л О:

1. Внести в Положение об управлении культуры и развития туриз-
ма администрации города Чебоксары, утвержденное решением Чебок-
сарского городского Собрания депутатов от 19 апреля 2012 года № 542  
(в редакции решений от 24 декабря 2015 года № 115, от 29 мая 2019 года 
№ 1672, от 22 октября 2019 года № 1898, от 10 августа 2021 года № 412, 
от 23 декабря 2021 года № 590, от 19 декабря 2023 № 1472), следующие 
изменения:

1) подпункт 10 пункта 2.1. раздела II «Основные задачи Управления» 
изложить в следующей редакции:



134 № 10 (489) Том I • 29 ноября 2024 года

«10) создает условия для информирования населения о деятельности 
исполнительно-распорядительного органа города Чебоксары – админи-
страции города Чебоксары, Чебоксарского городского Собрания депута-
тов по вопросам местного значения»;

2) в пункте 3.1. раздела III «Функции Управления»:
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) реализует полномочия учредителя в части подготовки предло-

жений по разграничению собственности, созданию, определению целей, 
предметов, видов деятельности, реорганизации и ликвидации, измене-
нию вида (типа) учреждений, находящихся в ведении Управления,  а 
также в части утверждения их уставов и внесения в них изменений, пла-
нов финансово-хозяйственной деятельности, сбора бюджетной (бухгал-
терской) отчетности с целью включения ее в состав консолидированной 
бюджетной отчетности, заключения трудовых договоров с руководите-
лями учреждений, находящихся в ведении Управления, участия в наблю-
дательных советах автономных учреждений города Чебоксары, находя-
щихся в ведении Управления;». 

подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) определяет перечень муниципальных услуг и работ в сфере 

культуры, дополнительного образования по видам искусств, в области 
информации и связи, включая средства массовой информации;». 

дополнить подпунктами 57-60 следующего содержания:
«57) разрабатывает предложения по организации информационной 

политики администрации города Чебоксары;

58) осуществляет работу со средствами массовой информации по 
вопросам в пределах компетенции; 

59)  обеспечивает поддержку и продвижение официального сайта и 
страниц в социальных сетях администрации города Чебоксары;

60) проводит мониторинг теле-, радио и печатных средств массовой 
информации, интернет-изданий;».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике органов местного 
самоуправления города Чебоксары и разместить на сайте Чебоксарского 
городского Собрания депутатов в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по 
социальному развитию и экологии.

Председатель Чебоксарского              Глава города Чебоксары
городского Собрания депутатов
_______________ Е.Н. Кадышев        _______________ В.А. Доброхотов

Полная версия решения размещена на сайте Чебоксарского городско-
го Собрания депутатов по ссылке: https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/
meeting_decision-1845

Муниципальное образование города Чебоксары
РЕШЕНИЕ

Чебоксарского городского Собрания депутатов
26 ноября 2024 года № 1846

О протесте прокуратуры города Чебоксары на решение 
Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 мая 2024 

года № 1634 «Об утверждении Положения о порядке реализации 
жилищных прав гражданами – жителями города Чебоксары»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», рассмотрев протест прокуратуры города 
Чебоксары от 29 октября 2024 года № 03-01-2024 на решение Чебок-
сарского городского Собрания депутатов от 30 мая 2024 года № 1634  
«Об утверждении Положения о порядке реализации жилищных прав 
гражданами – жителями города Чебоксары»

Чебоксарское городское Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Протест прокуратуры города Чебоксары на решение Чебок-
сарского городского Собрания депутатов от 30 мая 2024 года № 1634  

«Об утверждении Положения о порядке реализации жилищных прав 
гражданами – жителями города Чебоксары» принять к сведению.

2. Поручить администрации города Чебоксары разработать и внести 
в Чебоксарское городское Собрание депутатов проект решения Чебок-
сарского городского Собрания депутатов о внесении изменений в реше-
ние Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 мая 2024 года 
№ 1634 «Об утверждении Положения о порядке реализации жилищных 
прав гражданами – жителями города Чебоксары».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на по-

стоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по 
местному самоуправлению и законности (Н.Ю. Евсюкова).

Председатель Чебоксарского              Глава города Чебоксары
городского Собрания депутатов
_______________ Е.Н. Кадышев        _______________ В.А. Доброхотов

Полная версия решения размещена на сайте Чебоксарского городско-
го Собрания депутатов по ссылке: https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/
meeting_decision-1846

Адрес: г. Чебоксары
ул. К.Маркса, д.36

тел.: 23-50-47
e-mail: pressa6@gcheb.cap.ru

Подписано в печать 28.11.2024 г.
Выпущено в свет 29.11.2024 г.

Тираж 150 экз.
Распространяется бесплатно

ИП Шпак А.Н.
Адрес: 410005, г. Саратов,
ул. Университетская, д. 64

тел.: 8 (8452) 26-42-49

СОДЕРЖАНИЕ

ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ЧЕБОКСАРСКОГО ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
Дата № Название Стр.

26.11.2024 1843
Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального обра-
зования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463» 
https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/meeting_decision-1843

1

26.11.2024 1844

Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Положение о вопросах налого-
вого регулирования в городе Чебоксары, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах к ведению органов местного самоуправления, утвержденное решением Чебоксарского городского Собрания 
депутатов от 10 июня 2004 года № 1287»
https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/meeting_decision-1844

133

26.11.2024 1845
Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Положение об управлении 
культуры и развития туризма администрации города Чебоксары, утвержденное решением Чебоксарского город-
ского Собрания депутатов от 19 апреля 2012 года № 542»
https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/meeting_decision-1845

133

26.11.2024 1846
Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов «О протесте прокуратуры города Чебоксары на решение 
Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 мая 2024 года № 1634 «Об утверждении Положения о порядке 
реализации жилищных прав гражданами – жителями города Чебоксары»»
https://chgsd.cap.ru/doc/2024/11/26/meeting_decision-1846

134


